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Parţial înnorat, foarte rece.

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă  măsurate 
în perioada iulie 2007 ‑ iulie 2008

55.000 de cititori zilnic

Euro             3,8391   lei
Dolar           3,0447  lei
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MaxIMe 

SInaxar 
Sf.Prooroc Avdie;

Sf.Sfinţit Mucenic Varlaam 

”Soarta poporului român 
n‑a fost prea favorabilă 

înrădăcinării timpurii a unei 
culturi de felul celei din apus.”

Nicolae Olahul
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Despre un om care n‑are nicio treabă cu 
politica ‑ şi câţi dintre oamenii adevăraţi, 
normali şi cu scaun la cap mai au chef de 

spectacolul acesta jalnic? ‑ un om care duce salariul 
acasă, vine la timp la serviciu şi nu‑şi permite nici 
bolnav să lipsească, pentru că ştie că altcineva ar 
trebui să facă munca lui, ai putea să spui că este un 
om de neînlocuit. însă cimitirul e plin de oameni de 
neînlocuit, care îşi ţin deja respiraţia până când vor 
reuşi să dea o floare din pământul sub care şi‑au găsit 
liniştea. O plimbare printre crucile care au început şi 
ele demult să împartă poporul morţilor în săraci şi 
bogaţi te poate familiariza cu sentimentul că nimeni 
nu e de neînlocuit pe lumea asta. Nici gazetarul cu 
fierea cât casa, care trăieşte dintr‑un bagaj minim 
de cuvinte, în care majoritatea sunt înjurături, nici 
politicianul cu mintea scurtă care îţi promite marea cu 
sarea şi uită de tine imediat după încheierea alegerilor, 
nici liderii ce îşi imaginează că au moştenit partidul de 
la revoluţie încoace şi pot să‑l treacă pe numele lor, 
nici funcţionarii locali înalţi sau scunzi, trecători ca 
gâştele prin apă dintr‑o funcţie de conducere în alta. 
Din păcate, sunt trecători, poate prea repede trecători 

prin această viaţă şi oamenii cu bun‑simţ şi cu mintea 
acasă, atâţia câţi au mai rămas, sătuli până în gât de 
nebunia în care trăim, speriaţi de criza care le bate 
cu ciocanul în uşă, nesiguri de resursele din care 
vor putea trăi mâine, nedreptăţiţi de legile stufoase 
şi mereu reversibile. Singurele certitudini cu care 

suntem contemporani în România mileniului trei sunt 
că prostia face casă bună cu impostura, că nesimţirea 
se scaldă în bani ca peştele în apă şi că obiceiul de 
a căuta paiul mereu în ochiul celuilalt a devenit a 
doua natură la poporul român. Ne‑am sălbăticit de 
nu ne mai recunoaştem între noi şi ne‑am înrăit până 
la datul în cap. Şi asta pentru că dreptatea umblă cu 

capul spart, compromisurile fac căsniciile de tot felul 
‑ sociale, economice, politice ‑ cu atât mai solide cu 
cât e valuta mai serioasă. Trăim un timp al mizeriei 
cu ştaif, al suficienţei la nivel înalt, al bancurilor care 
nu mai stârnesc râsul, pentru că sunt prea apropiate 
de realitate.

în acest timp, oamenii vizaţi de politică şi 
reprezentanţii ei mor liniştiţi prin spitale, se uită la 
televizor ca să mai înveţe câteva înjurături noi şi apoi 
să le folosească intensiv la adresa numelor cunoscute, 
se bucură la un kil de făină şi unul de ulei gratis, îşi 
lasă copiii în plasament ca să poată frecventa fără grijă 
tejghelele de bar, stau pe marginea şanţului şi nu mai 
au nici bani de seminţe, dar au primit un banner care 
le ornează grandios poarta cocioabei din chirpici. Ei 
cu ei, noi cu voi, din suflet, eu pot, locuinţe pentru tot 
leatul, un om cinstit, un partid atent, o gară pentru doi 
şi un dric la poartă, şirul de anunţuri electorale, de 
mică publicitate politică, lăţită dizgraţios sub privirile 
înfometate ale condamnaţilor la vot,  ar putea cuprinde 
orice, pentru că totul se potriveşte într‑o ţară unde 
nimic pare a nu sta la locul potrivit.
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CENZURATAnaliză
Criza

economică văzută
de la Galaţi

[ Adrian Mănăilă, directorul EldaInvest, face 
o amplă radiografie a fenomenului [ „De vină 
este lăcomia celor care au creat activele toxice” 
[ „Cine are comenzi de stat va fi cel mai puţin 
afectat” [ „De aici încolo, afacerile nu se vor mai 
face la fel” [ „Va fi un an greu”, declară dr. Lucean 
Mihalcea, directorul executiv al Direcţiei  Finanţe 
a CJ [ 2009: buget prudenţial [ „Avem un avans 
faţă de celelalte judeţe” econoMIe/4

Gheorghe Balâc 

Candidat în zeghe

[ Deşi se află în arestul poliţiei, reprezentantul 
PNDC este liber să voteze, dar şi să candideze
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Scrisoare deschisă

Noi ce mâncăm, 
domnule 
Chebac?

Un asistent maternal 
şi copilul pe care-l creşte 
îi scriu preşedintelui 
Consiliului Judeţului despre 
neplata indemnizaţiilor.

În 2009

Titularizare - 
pilot

Galaţiul va fi judeţ-pilot 
pentru organizarea, pe 
unitate de învăţământ, a 
concursului de titularizare. 
„Viaţa liberă” vă explică 
procedura.

ÎnVăţăMânt/10

Candidaţii „uninominali” sunt păziţi bine

Secretul 
declaraţiilor 
de avere

eVenIMent/5

[ Declaraţiile de avere ale candidaţilor la alegerile uninominale din 30 
noiembrie sunt inaccesibile [ La această dată, conform legii, ele ar fi trebuit să 
fie publice pe site‑ul Agenţiei Naţionale de Integritate, dar lipsesc cu desăvârşire 
[ Biroul Electoral Judeţean Galaţi a respins, cu nouă voturi „contra” şi două 
„pentru”, solicitarea noastră, în virtutea legii privind liberul acces la informaţiile 
de interes public, de a ne fi prezentate declaraţiile de avere ale candidaţilor [ 
Pe pagina electronică a Camerei Deputaţilor sunt şi acum postate declaraţiile de 
avere ale candidaţilor la alegerile generale din 2004! [ Bizar, tocmai în plin 
scrutin uninominal, declaraţiile de avere sunt „blătuite”

O privatizare
parţială 

Electrocentrale 
bate palma
cu C.E.Z.  

Lângă Şendreni 

Cu 
autobasculanta 
în tren

Pentru
a treia oară
profesorii în stradă

„Primarul 
ne-a mâncat 
tichetele”

Anomalii pe reţea

Cod galben
la... aragaz
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Conducerea APEL s‑a întâlnit 
astăzi cu Ministrul Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiei, Karoly 
Borbely, şi cu reprezentanţii CN 
Poşta Română SA, pentru deblo‑
carea situaţiei apărute la semna‑
rea noilor contracte de distribuţie 
presă locală.

În urma întâlnirii s‑a hotărât că 
Poşta va da dispoziţii în teritoriu 
pentru îngheţarea contractelor 
la nivelul actual şi blocarea ne‑
gocierilor pentru noile contracte 
până în momentul în care se va 
găsi o formulă de calcul a comi‑
sioanelor, convenabilă pentru 
ambele părţi. Prin urmare, Poşta 
va continua să contracteze abo‑

namente pentru presa locală. 
Luni, 24 noiembrie, va avea 

loc o nouă întâlnire între părţi, 
până atunci reprezentanţii Poştei 
vor face calculele şi vor analiza 
propunerea de tarife înaintată 
de APEL urmând să stabilească 
o calculaţie cât mai aproape de 
aceasta. 

Ministrul Comunicaţiilor, 
Karoly Borbely, a declarat că 
doreşte ca până la sfârşitul lunii 
situaţia să fie rezolvată şi publi‑
caţiile să semneze contractele 
pe 2009 cu un nivel al comisioa‑
nelor convenabil pentru ambele 
părţi.

Problema comisioanelor pen‑

tru contractele de distribuţie 
presă a apărut în această vară 
când CN Poşta Română SA a re‑
mis numai companiilor care edi‑
tează presă locală contracte de 
distribuţie cu comisioane mărite 
la valori inacceptabile şi care ar 
duce la dispariţia acestor canale 
de informare.

APEL este cea mai importantă 
organizaţie de presă din ţară fiind 
reprezentanta a 24 de societăţi 
editoare de presă, cu un tiraj zil‑
nic cumulat de peste 350.000 de 
copii şi o audienţă de circa 1,5 
milioane de cititori. 

Marius Stoianovici 
(Preşedinte APEL)

Comunicat de presă

Problema distribuţiei presei 
locale a ajuns pe masa 

ministrului Comunicaţiilor

În judeţul 
Neamţ
Opt copii, 
răniţi într‑un 
incendiu

Opt copii au fost ră‑
niţi ieri într‑un incendiu 
izbucnit în comuna nem‑
ţeană Girov, la o locuinţă, 
copiii fiind transportaţi 
la Spitalul Judeţean de 
Urgenţă Piatra Neamţ. 
Potrivit purtătorului de 
cuvânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de Urgenţă 
Neamţ, căpitanul Iulian 
Jugan, incendiul a izbuc‑
nit în jurul orei 17.30, în‑
tr‑o anexă gospodăreas‑
că (o bucătărie de vară) 
a unei locuinţe în care 
se aflau cei opt copii, cel 
mai mare în vârstă de 
zece ani. Copiii erau sin‑
guri în anexa care a fost 
cuprinsă de flăcări, iar pă‑
rinţii au sărit să‑i scoată 
din încăpere, a precizat 
sursa citată. Atât părinţii 
care au suferit arsuri, cât 
şi cei opt copii care au ar‑
suri şi au fost intoxicaţi cu 
monoxid de carbon au 
fost transportaţi la spital. 
Din primele date, a reie‑
şit că incendiul a izbucnit 
din cauza unei lumânări 
lăsate aprinsă. Flăcările 
s‑au extins la acoperişul 
casei, fiind distruse, în 
urma incendiului, şi toate 
bunurile din locuinţă.

Trupurile ultimilor patru mi‑
neri care se aflau în subteranul 
de la Petrila au fost aduse la 
suprafaţă ieri seară. Ele au fost 
recuperate de patru echipe din 
care au făcut parte cincisprezece 
salvatori, coordonaţi de directo‑
rul de Securitate şi Sănătate în 
Muncă din CNH Petroşani, Petru 
Drăgoescu, şi de directorul inte‑
rimar de la EM Petrila, Constantin 
Jujan. Echipele de salvatori au co‑
borât în mină în jurul orei 15.30, 
pentru recuperarea ultimilor pa‑
tru mineri morţi în exploziile de 
sâmbătă. Potrivit unor surse din 
cadrul CNH, echipele de salvatori 
urmau să îşi facă loc de trecere 
prin cărbunele care a căzut în 
urma surpării de după explozie. 
Conform surselor citate, echipe‑
le de salvare ştiau exact unde 
trebuiau să ajungă şi presupu‑
neau că trupurile a doi dintre mi‑
neri erau unul lângă celălalt, iar 
celelalte două s‑ar fi aflat într‑o 
altă zonă a abatajului.

Mina rămâne monitorizată

Trupurile neînsufleţite, adu‑
se de la o adâncime de patru 
kilometri, au fost transporta‑
te la Petroşani, la Serviciul de 
Medicină Legală, potrivit pre‑
fectului de Hunedoara, Dan 
Pricăjan. Este vorba despre Brad 
Iosif (inginer şef), Vişan Trandafir 
(adjunct şef de sector), Moş Silviu 
(şef de tură) şi Şipoş Cristian (mi‑
ner).

Prefectul a mai spus că la 
ora actuală, în subteranul minei 

Petrila nu există riscul unei noi 
explozii, dar mina este monitori‑
zată în permanenţă. Potrivit ace‑
leiaşi surse, operaţiunea de recu‑
perare a cadavrelor a durat patru 
ore. Dan Aurel Pricăjan a spus că 
echipele de salvatori au întâmpi‑
nat greutăţi în recuperarea cada‑
vrelor, însă a refuzat să dea mai 
multe detalii în acest sens.

Două explozii au avut loc, 
sâmbătă, în mina Petrila. În urma 
deflagraţiilor, 12 mineri şi salva‑
tori au murit. De asemenea, în 
urma deflagraţiei alţi 14 mineri 
au fost răniţi, şase dintre ei fiind 
internaţi în stare foarte gravă, cu 
prognostic rezervat, la Spitalul 
Floreasca şi la Spitalul de Arşi 
din Capitală. Trupurile a patru 
mineri au fost recuperate sâm‑
bătă seară, ei fiind înmormântaţi 
în cursul zilei de ieri, iar luni sea‑
ră o echipă de nouă salvatori a 
adus la suprafaţă alţi patru ortaci 
 morţi în incident. Unul din cei 
cinci mineri internaţi la Spitalul 
de Arşi, care are arsuri pe 80 la 
sută din corp, a fost operat ieri, el 
suferind un transplant de piele, 
iar un alt rănit va fi supus, astăzi, 
unei intervenţii chirurgicale.

Ieri, zi de doliu

La Petrila şi Petroşani, ieri a 
fost zi de doliu, drapelele fiind 
coborâte în bernă. Posturile lo‑
cale de televiziune nu au trans‑
mis emisiuni de divertisment. În 
memoria minerilor morţi, la ora 
11.00 în toate unităţile miniere 
a fost păstrat un minut de recu‑

Petrila

Ultimii patru mineri, scoşi 
din subteran

legere, iar sirenele din Petrila şi 
Petroşani au sunat timp de un 
minut.

Membrii Consiliului de 
Administraţie al Companiei 
Naţionale a Huilei au decis ca 
angajaţii de la mina Petrila să ia 
salariul pe toată perioada în care 
nu vor intra în subteran, din ca‑
uza problemelor cauzate de ex‑
ploziile de sâmbătă.

Se caută vinovaţii

Un dosar penal pentru ucidere 
din culpă şi vătămare corporală a 
fost deschis în acest caz, iar comi‑
sia de anchetă continuă cercetă‑
rile pentru stabilirea împrejurări‑
lor şi a cauzelor ce au putut pro‑
voca incidentul, a anunţat purtă‑
torul de cuvânt al Parchetului de 
pe lângă Tribunalul Hunedoara, 

Victoriţa Povarnă. În paralel, 
comisia de anchetă, formată 
din patru procurori specializaţi 
în astfel de cazuri, doi ofiţeri 
de la IGPR, doi judiciarişti din 
IPJ Hunedoara, specialiştii din 
cadrul ITM şi cei ai Institutului 
Naţional de Securitate Minieră ‑ 
INSEMEX, continuă audierile ce‑
lor implicaţi, fosta conducere a 
minei Petrila fiind deja audiată.

RAR a eliminat ieri obligativi‑
tatea eliberării certificatului de 
autenticitate, necesar la înma‑
tricularea vehiculelor, în cazul 
schimbării de proprietar în ca‑
drul aceleiaşi familii sau la tre‑
cerea vehiculului pe numele po‑
sesorului la sfârşitul contractului 
de leasing. De asemenea, cer‑
tificatul nu mai este necesar în 
cazul comasării, divizării, reorga‑
nizării sau fuzionării a două sau 
mai multe persoane juridice şi la 
preluarea unui contract de lea‑
sing de către utilizator. Cu toate 
că obligativitatea eliberării cer‑

tificatului de autenticitate a fost 
eliminată pentru situaţiile men‑
ţionate, la iniţiativa Poliţiei, RAR 
recomandă ca noul proprietar să 
solicite certificarea autenticităţii 
pentru a se asigura că vehiculul 
nu a suferit intervenţii neauto‑
rizate. Pentru alte cazuri decât 
cele precizate, proprietarul şi/
sau deţinătorul trebuie să efec‑
tueze certificarea autenticităţii 
vehiculului. Eliberarea certifica‑
tului de autenticitate costă 90 de 
lei, însă tariful poate diferi de la 
caz la caz, în funcţie de specifica‑
ţiile şi categoria vehiculului.

Guvernul va suspenda pe 
o perioadă de 3‑6 luni taxa de 
poluare auto percepută la achi‑
ziţia de vehicule noi, pentru a 
limita importurile de maşini 
vechi, a anunţat premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Primul mi‑
nistru a precizat, într‑o conferin‑
ţă de presă susţinută la Guvern, 
că a avut consultări, săptămâna 
trecută, cu directorul general al 
grupului Renault România şi al 

Automobile Dacia privind per‑
spectivele întreprinderii şi că va 
avea astfel de discuţii şi cu ce‑
lelalte companii din domeniu, 
astfel încât să poată fi introduse 
măsurile adecvate de proteja‑
re a industriei interne de profil. 
Premierul Tăriceanu a precizat 
că decizia de suspendare a taxei 
auto în cazul maşinilor noi va fi 
aprobată în şedinţa de astăzi a 
Guvernului sau în următoarea re‑

uniune a Cabinetului. Premierul 
a mai anunţat că va solicita mi‑
nistrului Transporturilor să veri‑
fice, prin “supracontroale”, dacă 
la Registrul Auto sunt respectate 
condiţiile de verificare tehnică a 
maşinilor second‑hand, arătând 
că există numeroase informaţii 
conform cărora maşini care nu 
corespund din punct de vedere 
tehnic primesc aprobarea tehni‑
că şi sunt înmatriculate.

Valoarea impozitelor datorate 
de contribuabili va fi redusă cu 
cinci puncte procentuale, de la 
începutul anului viitor, dacă taxe‑
le bugetare vor fi achitate cu cel 
puţin zece zile înainte de termenul 
de plată, a declarat preşedintele 
Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală, Daniel Chiţoiu. El a preci‑

zat că facilitatea va fi introdusă de 
Guvern printr‑o ordonanţă de ur‑
genţă de modificare a Codului de 
Procedură Fiscală. “Această măsu‑
ră este reducerea cu cinci puncte 
procentuale a valorii impozitelor şi 
taxelor datorate de contribuabili, 
atât persoanelor fizice autorizate, 
cât şi persoanelor juridice, pentru 

plata cu cel puţin 10 zile înainte de 
termenele de plată”, a spus Chiţoiu. 
Legislaţia în vigoare prevede o re‑
ducere de 10% a sumei care trebu‑
ie plătită în cazul persoanelor care 
achită integral, până la 31 martie, 
impozitele pe case, terenuri şi ma‑
şini. În Bucureşti, reducerea este 
de 7% din sumă.

RAR

Certificatul de 
autenticitate nu mai 

este obligatoriu

Taxa de mediu, pentru maşinile noi

Suspendare temporară

Impozitele, în 2009

Reduceri pentru plata în avans

În dosarul 
privind 
constituirea BID
Vântu, achitat

Tribunalul Bucureşti 
a decis ieri achitarea lui 
Sorin Ovidiu Vântu pen‑
tru fals şi uz de fals în 
dosarul privind constitu‑
irea Băncii Internaţionale 
de Dezvoltare (BID), de‑
cizia putând fi atacată 
cu recurs la Curtea de 
Apel Bucureşti. Instanţa 
Tribunalului Bucureşti 
a admis contestaţia lui 
Sorin Ovidiu Vântu la 
decizia Judecătoriei 
Sectorului 1 de condam‑
nare la doi ani de închi‑
soare în dosarul BID şi l‑a 
achitat pentru fals în de‑
claraţii şi uz de fals.

Pentru abuz 
în serviciu,
Directorul de 
la Turceni, 
reţinut

Directorul general al 
Complexului Energetic 
Turceni, Dumitru Cristea, 
a fost reţinut ieri du‑
pă‑amiază pentru 24 de 
ore, în baza unei ordo‑
nanţe emise de procuro‑
rii DNA‑Biroul Teritorial 
Târgu Jiu, acesta fiind 
anchetat pentru abuz în 
serviciu, alături de alţi 
directori din cadrul ace‑
leiaşi unităţi. În cursul 
zilei de astăzi, acesta ur‑
mează să fie prezentat 
instanţei cu propunerea 
de arestare preventivă. 
Directorul de Producţie, 
Marian Moţocu, va asigu‑
ra interimatul la condu‑
cerea complexului.

Ordonanţele - 
constituţionale
Eşec pentru 
PRM

Curtea Constituţională 
a decis ieri că Ordonanţele 
de modificare a Legii 
electorale sunt constitu‑
ţionale, respingând astfel 
excepţiile ridicate în pro‑
cesul în care PRM a solici‑
tat anularea Hotărârii de 
Guvern privind delimita‑
rea colegiilor uninomina‑
le. Curtea Constituţională 
a luat în discuţie excepţi‑
ile ridicate în dosarul în 
care Partidul România 
Mare (PRM) a cerut anu‑
larea Hotărârii de Guvern 
privind delimitarea co‑
legiilor uninominale, în 
vederea alegerilor par‑
lamentare de la sfârşitul 
lunii noiembrie.

Avocata dispărută
A reînceput căutarea Elodiei

Anchetatorii au reluat ieri căutările avocatei Elodia Ghinescu, 
dispărută în vara anului trecut, verificările poliţiştilor, coordonaţi de 
procurorul de caz Marius Iacob, vizând comuna argeşeană Nucşoara 
şi zonele din apropierea localităţii. Căutările s‑au încheiat fără niciun 
rezultat, acţiunea fiind îngreunată de timpul nefavorabil, cu ploaie, 
vânt şi lapoviţă.

În Munţii Rodnei şi Călimani
Strat de zăpadă de peste cinci centimetri
Stratul de zăpadă depăşea ieri cinci centimetri pe crestele înalte ale 
Munţilor Rodnei şi în Masivul Călimani, după ce, în ultimele zile, la 
munte a nins şi a fost foarte frig. Şeful Serviciului Public Salvamont 
Bistriţa‑Năsăud, Marcel Berbecar, a declarat că cel mai mult a nins la 
peste 1.200 de metri altitudine. 

La secţiile 
de votare,
Fără 
referendumuri 
şi activităţi 
artistice

Organizarea şi desfă‑
şurarea referendumuri‑
lor, a activităţilor cultu‑
ral‑artistice şi sportive 
sau difuzarea de mate‑
riale vor fi interzise, în 
30 noiembrie, pe durata 
votării, în zona de pro‑
tecţie a localurilor de vot, 
precum şi în sediile aces‑
tora, potrivit unei hotă‑
râri adoptate luni de BEC. 
Membrii BEC au adoptat 
decizia în acest sens în 
urma unei solicitări a 
Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative, 
privind “asigurarea unui 
climat de normalitate pe 
timpul desfăşurării vo‑
tării”. BEC precizează în 
documentul adoptat că 
decizia este obligatorie 
pentru toate autorităţile, 
instituţiile publice şi or‑
ganismele cu atribuţii în 
materie electorală, pre‑
cum şi pentru toţi com‑
petitorii electorali.

Judeţul 
Hunedoara
Trenuri 
oprite 
de o macara

Circulaţia feroviară în‑
tre Simeria şi Petroşani a 
fost întreruptă timp de 
opt ore, în noaptea de 
luni spre marţi, iar sute 
de călători au aşteptat în 
gări până la şase ore, din 
cauză că exista pericolul 
ca o macara care se afla 
lângă calea ferată pentru 
lucrări să se prăbuşeas‑
că. Mai multe trenuri au 
fost afectate indirect de 
întreruperea traficului 
feroviar.Ar
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Se deschide “MUZEUL SATULUI” la Galaţi

Consiliul Judeţului Galaţi, în calitate de beneficiar şi în parteneriat cu Centrul 
Cultural “Dunărea de Jos” din Galaţi şi Muzeul Oraşului Cahul din Republica 
Moldova, anunţă închiderea oficială a proiectului „Muzeul Satului – gospodărie 
tradiţională”, (Cod Perseus RO 2004/016 – 941.01.01.13) finanţat în cadrul 
Programului de Vecinătate România – Republica Moldova 2004-2006, PHARE 
CBC 2004.

Proiectul a constat în înfiinţarea unui Muzeu etno-cultural în zona de agrement 
Pădurea Gârboavele, format din 4 gospodării tradiţionale (trei gospodării din zona 
Moldova şi o gospodărie din zona Cahul, Republica Moldova) împreună cu anexele 
aferente (coşar, beci, grajd, magazia, cuptor de pâine, etc.).

Bugetul total al proiectului a fost de 339.981,87 Euro, din care valoarea 
nerambursabilă acordată de Uniunea Europeană a reprezentat 300.000 Euro.

Finalizarea proiectului va fi marcată prin două activităţi. În data de 20.11.2008, la 
ora 11:00 va avea loc o conferinţă de presă la sediul Consiliului Judeţului Galaţi, 
str. Eroilor, nr. 7, Sala de şedinţe nr. 1, în cadrul căreia se vor prezenta obiectivele 
şi rezultatele proiectului, iar începând cu ora 12:30, la locaţia Muzeului Satului din 
Pădurea Gârboavele va avea loc deschiderea oficială a acestuia, ceremonie ce va 
fi însoţită apoi de o slujbă religioasă de sfinţire, de un spectacol folcloric, precum şi 
de o expoziţie a meşterilor populari.

Pentru detalii suplimentare, persoane de contact sunt doamnele Simona Şorcaru şi 
Aurelia Domniţeanu – consilieri la Direcţia de Dezvoltare Regională din cadrul 
Consiliului Judeţului Galaţi, date de contact: tel. 0236/413031, fax. 0236/470264
sau e-mail: directiadezvoltare@yahoo.com.

Uniunea Europeană reprezintă o entitate politică, socială şi economică compusă din 27 ţări. Statele Membre au 
decis împreună, pe parcursul unui proces de extindere ce a durat 50 de ani, să construiască o zonă de stabilitate, 
democraţie şi dezvoltare durabilă, menţinând diversitatea culturală, toleranţa şi libertăţile individuale. Uniunea 
Europeană îşi propune să împărtăşească realizările şi valorile sale cu ţările şi popoarele de dincolo de graniţele ei.

GUVERNUL
ROMÂNIEI

Lansare la Biblioteca „V.A. Urechia”
Protecţia mediului într-o carte

Ieri, la Biblioteca „V.A. Urechia” a fost lansat un volum pe o temati-
că actuală, cea a protecţiei mediului. Cartea se numeşte „Strategii eu-
ropene de protecţie a diversităţii biologice. Protecţia şi conservarea 
naturii în sud-estul Moldovei” şi este scrisă de Aurora Marcu (care a 
păstorit pentru multă vreme Muzeul de Ştiinţele Naturii) şi de Teodor 
Glăvan.

M.Ţ.

La Facultatea de Istorie
Simpozion dedicat unirii

Catedra de Istorie din cadrul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie a 
Universităţii „Dunărea de Jos” organizează începând de astăzi simpozionul inter-
naţional „1918-2008. 90 de ani de la unirea Basarabiei şi a Bucovinei cu România”, 
manifestare realizată în colaborare cu prof. dr. Vladimir Iliescu (Universitatea din 
Aachen, Germania) şi Asociaţia Syllabus Bucureşti. Manifestarea se va bucura de 
participarea a peste 20 de personalităţi din Basarabia şi Bucovina. Lucrările sim-
pozionului se vor desfăşura în sala 208, corp A, în zilele de 19 şi 20 noiembrie.

M.Ţ.

În afişe 
să ne batem… 
Ceartă pe 
reclamă electorală 

Pe adresa Primăriei munici-
piului Galaţi a sosit o întâmpi-
nare din partea candidatului 
PD-L la Camera Deputaţilor în 
colegiul nr. 6 prin care se soli-
cită prezentarea tuturor situa-
ţiilor în care panourile de recla-
mă electorală sunt poziţionate 
pe domeniul public, fără acor-
dul proprietarului. Primarul 
Dumitru Nicolae a anunţat, 
ieri, că la primărie se lucrează 
la această situaţie, dar a ţinut 
să precizeze că, în afară de par-
tidul din care edilul face parte, 
alt partid nu a solicitat autoriza-
ţie.  În schimb, Dumitru Nicolae 
a prezentat presei mai multe 
fotografii în care apar afişe 
electorale (majoritatea cu can-
didaţi din partea partidului din 
care face parte şi reclamatul), 
afişe lipite pe stâlpii Electrica, 
Transurb, pe copaci, pe garduri 
etc.  „Este un fenomen: cei care 
fac nereguli sunt primii care 
reclamă! Este o mare ruşine, eu 
nu vreau să curăţ, doi ani după 
alegeri, oraşul de afişele elec-
torale”, a declarat primarul. 

Maria Măndiţă    

Mâine, la Bucureşti, are loc 
semnarea memorandumu-
lui între firma cehă C.E.Z. şi 
Electrocentrale Galaţi, eveni-
ment la care a fost invitat şi 
primarul Galaţiului, Dumitru 
Nicolae. Acesta consideră că 

memorandumul de colabo-
rare care se va semna joi este 
„o privatizare parţială” a cen-
tralei termice de pe platforma 
Combinatului. „Asocierea con-
stă în faptul că firma C.E.Z. va 
înfiinţa unităţi energetice pro-

ducătoare de energie electrică 
şi termică, folosind utilităţile 
Electrica. Pe mine mă interesea-
ză în măsura în care discutăm de 
preţuri şi de plata penalităţilor 
adunate din datoriile istorice”, a 
spus primarul. Acesta a adăugat 

că şi municipalitatea va formu-
la un punct de vedere care va 
fi legiferat printr-o hotărâre a 
Consiliului Local. Totuşi, prima-
rul nu a fost în măsură să dea 
un răspuns clar dacă, în această 
asociere, municipalitatea are 

cum să îşi impună, printr-un ca-
dru legal, punctul de vedere în 
privinţa livrării de energie către 
populaţie. 

Maria Măndiţă

Lângă Şendreni 
Cu auto-
basculanta 
în tren

Poliţia Transporturi 
Galaţi a fost sesizată te-
lefonic luni după-amiază  
de către impegatul de miş-
care din Staţia C.F.R. Barboşi 
Triaj, despre faptul că la pa-
sajul de trecere la nivel cu 
calea ferată a liniilor Mălina-
Barboşi Triaj, în apropierea 
localităţii Şendreni, judeţul 
Galaţi, locomotiva unui 
tren de marfă, care circula 
pe relaţia Mălina-Barboşi 
Triaj, a acroşat o autobas-
culantă. La faţa locului s-a 
constatat că locomotiva, 
care tracta mai multe va-
goane de marfă din Staţia 
C.F. Barboşi Triaj către Staţia 
C.F. Mălina (din incinta S.C. 
ArcelorMittal S.A. Galaţi), a 
acroşat o autobasculantă 
aparţinând unei firme gă-
lăţene. Maşina era condusă 
de către Ionuţ P., de 25 ani, 
din comuna Vădeni, jude-
ţul Brăila. 

În urma accidentului, 
şoferul autobasculantei a 
suferit leziuni uşoare, lui 
fiindu-i acordate primele 
îngrijiri de către un echi-
paj S.M.U.R.D. Pagubele 
produse în urma acestui 
eveniment sunt minime 
(în privinţa locomotivei), 
iar cabina autobasculantei 
prezintă avarii majore, ne-
fiind totuşi pusă în pericol 
siguranţa circulaţiei. Atât 
şoferul, cât şi mecanicul 
de locomotivă implicaţi în 
accident au fost testaţi cu 
aparatul etilotest, rezulta-
tul fiind negativ. Linia fera-
tă a fost degajată, iar trenul 
de marfă a fost repus în cir-
culaţie, nefiind înregistrate 
întârzieri ale altor trenuri. 
Cercetările continuă, pen-
tru stabilirea împrejurărilor 
şi cauzelor în care s-a pro-
dus accidentul.

Elena Parapiru

Activităţi de toamnă 
Plantări şi tăieri 

În ultima săptămână, anga-
jaţii Serviciului Administrarea 
Domeniului Public au tăiat 12 
arbori şi au fasonat alţi 29 de 
copaci. În aceeaşi perioadă, 
angajaţii SADP au plantat cri-
zanteme (în Grădina Publică 
şi în jardinierele de pe Faleză), 
gard viu (la blocurile ANL de 
la Gară şi din cartierul Dimitrie 
Cantemir), brazi ornamentali 
(în nouă parcuri şi rondourile 
din Micro 19 şi Micro 40) şi ie-
nupăr (pe Prelungirea Brăilei 
şi la blocul V, de la Centrul 
Cultural). 

Maria Măndiţă 

Totul despre 
uninominal
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Repartizarea mandatelor în noul sistem de vot uninomi-
nal este complicată şi destul de încâlcită, motiv pentru 
care o vom explica de-a lungul a câtorva episoade. În 

primul rând, trebuie să ştiţi că prima regulă a noului sistem de 
votare este aceea că partidele şi alianţele politice obţin atâtea 
locuri în Parlament câte procente au strâns la nivel naţional. Dacă 
un partid are 25 la sută la nivel naţional, va avea 25 la sută din 
mandate la Camera Deputaţilor, respectiv, Senat. În repartizarea 
rezultatelor obţinute în alegeri, există mai multe etape. 

La Biroul Electoral Judeţean (BEJ), unde se centralizează re-
zultatele votului pe partide, sunt eliminate din start formaţiunile 
care nu au intrat în Parlament, fie pentru că nu au trecut pragul 
electoral, fie pentru că nu au reuşit să câştige cumulativ şase 
colegii de deputat şi trei de senator. 

În prima fază, la nivelul BEJ se face o repartiţie a mandate-
lor întregi. Să presupunem că în circumscripţia noastră au sărit 
pragul electoral formaţiunile X, Y şi Z.  Mai întâi, se calculează, 
separat pentru Camera Deputaţilor şi pentru Senat, coeficientul 
electoral al circumscripţiei electorale împărţind numărul total de 
voturi valabil exprimate pentru X, Y şi Z la numărul de deputaţi, 
respectiv, de senatori din circumscripţie. Se reţine doar partea 
întreagă a câtului. Pentru a afla apoi câte mandate revin fiecărui 
partid, se împarte numărul total de voturi obţinute de fiecare 
dintre formaţiuni, X, Y şi, respectiv, Z (obţinut prin însumarea 
voturilor valabil exprimate în favoarea tuturor candidaţilor săi din 
colegiile uninominale de pe raza circumscripţiei electorale) la 
coeficientul electoral, reţinându-se partea întreagă, nerotunjită, a 
câtului. Rezultatul obţinut reprezintă numărul de mandate cuve-
nit fiecărui partid în prima etapă. 

O privatizare parţială 

Electrocentrale bate palma cu C.E.Z.  
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Galaţiul pe Rasdaq

Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Criză financiară globală! 
Auzim zilnic veşti halucinate. 
Concedieri, afaceri închise, pro‑
ducţie restrânsă drastic, pieţe în 
cădere... Un banc cinic spune că 
pe români nu‑i afectează criza 
mondială, pentru că la noi starea 
de criză este cea normală. Oare 
chiar aşa să fie? Vom încerca 
să desluşim cum stau, de fapt, 
lucrurile împreună cu Adrian 
Mănăilă, director al EldaInvest 
Galaţi şi membru al Consiliului 
de Administraţie al Bursei de 
Valori Bucureşti.

Lăcomia, bat‑o vina!

Potrivit lui Adrian Mănăilă, 
declanşarea crizei financiare (şi 
apoi economice) globale a avut 
la bază acţiunile unor „băieţi 
deştepţi” din Statele Unite. „La 
bază stă, clar, lăcomia. Băncile 
de investiţii au creat instrumen‑
te de creditare nerealiste şi au 
lansat pe piaţă „active toxice”. 
Agenţiile de rating au şi ele par‑
tea lor de vină, pentru că au dat 
ratinguri favorabile eronate unor 
instituţii de creditare nesigure. 

În fine, sistemele de supraveghe‑
re din sistemul financiar au greşit 
şi ele, deoarece nu au identificat 
la vreme hibele”, declară Adrian 
Mănăilă.

Pentru a înţelege mai bine 
mecanismul care a funcţionat 
în SUA, trebuie să vă spunem 
că a fost ceva de genul băncilor 
populare de la noi. Deoarece 
băncile comerciale nu dădeau 
credite unor solicitanţi cu poten‑
ţial mare de risc, au apărut nişte 
bănci de investiţii care au fost 
dispuse să‑şi asume riscuri mari, 
contra unor dobânzi consistente. 
„Aceşti solicitanţi n‑ar fi trebuit 
să primească împrumuturi pen‑
tru că nu ofereau niciun fel de 
garanţii. La un moment dat lan‑
ţul s‑a rupt şi băncile respective 
s‑au pomenit descoperite. Şi au 
tras după ele şi alte bănci, care 
creditaseră băncile cu proble‑
me tot pentru că plasamentele 
aduceau dobânzi foarte mari”, 
conchide Mănăilă. De ce au picat 
băncile americane de investiţii? 
Au riscat foarte mult, iar criza 
imobiliară şi scumpirea petrolu‑
lui i‑a ruinat pe cei care luaseră 
împrumuturile. Adică nu au mai 
dat banii înapoi! Seamănă cum‑
va cu criza Bancorex de la noi, cu 
diferenţa că acolo banii n‑au fost 
„capturaţi” de băieţii şmecheri, ci 

s‑au pierdut pur şi simplu din ca‑
uza falimentului datornicilor.

România a „ratat” întâlnirea 
cu criza

În viziunea lui Adrian Mănăilă, 
criza financiară a lovit România 
mult mai puţin decât SUA şi 
Europa de Vest deoarece băncile 
româneşti au fost mult mai preca‑
ute faţă de „activele toxice” oferite 
în piaţă. „La noi, precauţia banca‑
ră este mult mai puternică după 
crizele din perioada 1996‑2002. 
Bancherii noştri nu s‑au lăsat 
păcăliţi de ofertele atractive de 
plasare a fondurilor, deci nu au 
pierdut. Îndrăznesc să afirm că 
la noi nici recesiunea economică 
nu este aşa de puternică precum 
în SUA. Avem doar o încetinire a 
creşterii. Însă efecte sunt ‑ şi vor 
mai fi în perioada următoare ‑ 
mai ales că scăderea ratingului 
de ţară va crea unele probleme. 
Apreciez că bursa este un sector 
vulnerabil, dar vor fi probleme şi 
în construcţii, tranzacţii imobilia‑
re sau zona de comerţ. Este de aş‑
teptat, de asemenea, ca volumul 
de investiţii să scadă foarte mult”, 
spune Mănăilă.

Este interesantă optica aces‑
tuia vizavi de relaţia dintre me‑
diul de afaceri şi Stat: „Cine are 

comenzi de la stat se va bucura 
de stabilitate şi va resimţi criza 
economică foarte puţin. Este o 
realitate de neignorat”.

Intervenţia statului 
trebuie să fie precaută

Părerea interlocutorului nos‑
tru despre intervenţia statului 
este una mai degrabă rezervată: 
„Nu consider că etatizarea băn‑
cilor cu probleme este o solu‑
ţie”. Mănăilă crede însă că rolul 
statului rămâne important, mai 
ales pe partea de transparen‑
ţă a informaţiei despre sistem. 
„Psihologia mulţimii trebuie avu‑
tă în vedere. S‑ar putea ca efec‑
tele crizei să fie amplificate de 
faptul că populaţia nu înţelege 
ce se întâmplă şi pune banii la 
saltea. Scade consumul, adică. 
Dar asta înseamnă că scade pro‑
ducţia, iar dacă scade producţia, 
scade profitul, scad investiţiile, 
scade tot”, spune Mănăilă, care 
mai este de părere că actuala 
conjunctură globală va modifica 
mult mersul economiei: „De aici 
încolo, afacerile nu se vor mai 
face la fel. Probabil că inclusiv 
partea de teorie economică va fi 
regândită, pentru că şi mecanis‑
mele din piaţă sunt altele, mult 
mai subtile”.

Concedierile ‑ primul 
semn al crizei

Până acum, efectele crizei 
economice s‑au resimţit în două 
feluri la Galaţi: prin reduceri de 
personal şi prin scăderea vân‑

zărilor imobiliare. Până 
în prezent, circa 20 de 
societăţi gălăţene au 
anunţat disponibilizări 
din cauza reducerii ac‑
tivităţii, numărul total 
de persoane rămase 

fără serviciu ridicân‑
du‑se la 400. De 
asemenea, tran‑
zacţiile imobilia‑
re s‑au redus cu 
aproximativ 80 
la sută în ultimul 
an.

Bugetul, cel puţin al anului vii‑
tor, va fi desigur influenţat de cri‑
za economică mondială. Doctor 
în Economie Lucean Mihalcea 
este director al Direcţiei de 
Economie şi Finanţe a Consiliului 
Judeţului (CJ) din 1993, timp în 
care s‑au schimbat la conducerea 
politică a judeţului patru echipe. 
Mihalcea a rezistat tuturor crize‑
lor… politice. „Am ajuns într‑un 
moment de depresiune – spune 
acum specialistul. La noi, a fost 
provocată, de <<valurile>> care 
au venit de peste Ocean. Criza nu 
este de‑acum: este de peste un 
an, un an şi jumătate. S‑au vân‑
dut iluzii...” Dar cum va fi afectat 
judeţul? 

Scad veniturile!

 „Noi avem aici, în primul rând, 
Combinatul. În condiţiile în care 
dă, să spunem, 30 la sută în şo‑
maj, vă daţi seama că scade pen‑
tru Consiliul Judeţului una din 
resursele importante ‑ impozitul 
pe venit.” Căci, din impozitul dat 
de fiecare dintre noi la stat, se în‑
toarce în judeţ un procent de 22 
la sută pentru localităţile judeţu‑
lui şi  13 la sută pentru Consiliu 
– în total,  35 la sută. „Noi n‑avem 
decât să facem un buget pru‑
denţial pentru anul viitor. Este 
cuvântul cel mai bun: <<pruden‑
ţă>>.” Ca în fiecare an, la Direcţie 
s‑a gândit, din vară, un buget  
preliminar, buget „future”, pen‑
tru 2009. „Nu mai este de actuali‑
tate! Creşterea economică trebu‑
ia să fie undeva la 6,5 la sută. Nu 
mai poate fi atât – se vorbeşte de 

4 ‑ 4,2 ‑ 4,5… Depinde de cine o 
spune; eu am din nou încredere 
în Mugur Isărescu. Este pentru 
mine un model.” 

Totuşi, directorul Mihalcea 
ne dă şi speranţe: „Criza nu va 
dura mai mult de un an. De ce? 
Pentru că avem toate mijloacele 
umane şi nu numai umane să o 
rezolvăm. Nu mai sunt econo‑
miştii din ´29!”, anul Marii Crize. 
Ce ne facem însă cu speculatorii 
financiari, cu panica şi neîncre‑
derea populaţiei în instituţii, care 
amplifică fenomenul? „Când faci 
formule matematico‑economice 
să ieşi din aşa ceva, ai grijă de tot 
ce poate lovi macroeconomia, 
microeconomia judeţului.” 

Buget la vreme alegeri 

Vom reuşi, cu toată criza, să 
votăm şi în acest an, până la 
sfârşitul lunii decembrie, bu‑
getul judeţului şi al CJ pe anul 
următor? Economistul are şi aici 
speranţe, bazate pe experienţa 
altor ani; ce‑i drept, neelectorali: 
„Depinde de Parlament. Sunt 
sume defalcate care vin de la 
Parlament, date prin Ministerul 
Finanţelor la judeţe. Aceasta în‑
seamnă sume şi cote defalcate 
din TVA, pentru drumuri, pentru 
echilibrare etc. Bugetul, prac‑
tic, poate să treacă în două zile! 
Sunt ani în care, vă demonstrez, 
a trecut în două zile, cu 60 – 70 
de articole! N‑au fost ani elec‑
torali, dar au fost şi câte 400 de 
amendamente, din care au fost 
însuşite 200 şi toată lumea a fost 
mulţumită.” Dacă nu se votează? 

„Atunci, intră pe rol Constituţia şi 
Legea Finanţelor, care spun că se 
merge pe media anului anterior 
o lună, două, trei…  Am avut ani 
în care am aprobat bugetul şi în 
mai, dar s‑au dus zilele acestea!” 
Se poate cheltui astfel 8,3 la sută 
pe lună din bugetul anului tre‑
cut, din credite pe care Consiliul 
le poate deschide la bănci – o 
practică obişnuită: ca şi simplul 
cetăţean, şi instituţiile folosesc 
creditele.

Doar cheltuieli 
de funcţionare

„Creşterea economică poate 
să fie chiar la jumătate din 6,5... 
Va fi un an greu 2009. Va fi şomaj. 
Ascult la radio în maşină, acasă 
am radio inclusiv în baie şi aud 
că peste tot se reduce produc‑
ţia. Păi, dacă reduci producţia, 
reduci şi numărul oamenilor. Şi 
scade valoarea din impozite... Se 
întorc şi gălăţenii din străinătate 
şi mulţi vor trebui să ia ajutor de 
şomaj de aici...” La austeritate, 
rămânem deci pe priorităţi – 
funcţionare şi cofinanţare, plata 
facturilor, mai puţin investiţii. „Pe 
ce pot să mă închid, nu pe inves‑
tiţii? Nu trebuie să asigur tuturor 
cheltuielile de funcţionare? Ceea 
ce înseamnă cheltuieli de perso‑
nal şi materiale.” O treime din bu‑
getul consolidat al CJ merge la 
Direcţia de Protecţie a Copilului, 
doar pe cheltuieli minimale: asi‑
gurarea hranei copiilor asistaţi şi 
salariilor. Mai sunt şi 16 ordona‑
tori de credite, în „traducere”, in‑
vestiţii, confinanţări de proiecte 

europene 
etc. „căro‑
ra trebuie 
să le asi‑
gur viaţa 
măcar ca 
în 2008. Şi 
mai avem 
de făcut un 
muzeu, Muzeul de Artă Vizuală, 
pentru care deocamdată n‑am 
găsit resurse sau măsuri pe un 
program pe un proiect cu finan‑
ţare externă. Deocamdată...”

Totuşi ‑ mai bine 
decât la alţii

 
„Avem capacitate”, însă. 

Galaţiul se va descurca atrăgând 
în continuare bani europeni, la 
fel ca Iaşiul sau Constanţa, cele 
cu care ne‑am bătut pe proiec‑
te în 2004 – 2005. „Avem şi am 
avut oameni foarte capabili la 
conducerea judeţului. Noi avem 
un avans faţă de celelalte judeţe 
din ţară: au fost aduşi  oameni 
formaţi, de la Camera de Comerţ 
şi Industrie, şi au fost puşi să lu‑
creze aici şi mai mult decât aco‑
lo.” Astfel, „căciula” din care CJ 
acordă  localităţilor cofinanţarea 
proiectelor lor europene va fi asi‑
gurată, ne‑a spus directorul. „E 
bine să lucrezi cu banii altcuiva 
şi tu să pui 10 – 20 la sută. Dacă 
anul trecut s‑au câştigat N pro‑
iecte, ne pregătim să asigurăm 
cofinanţarea pentru multiplu de 
N. A fost un an mai greu, în care 
ne‑am obişnuit, ne‑am docu‑
mentat; de‑acum  cam ştim ce 
trebuie făcut  şi sperăm să fim 

întotdeauna peste linie, la nu‑
măr de puncte. Chiar ca rezervă. 
Poate ţineţi minte: în 2004, am 
câştigat aproape primii pe ţară şi 
am fost şi cu rezervă de trei pro‑
iecte, care pe parcurs au intrat la 
proiecte fie PHARE, fie SAPARD.” 

Text şi foto: 
Victor Cilincă

Analiză

Criza economică văzută 
de la Galaţi
[Adrian Mănăilă, directorul EldaInvest, face o 
amplă radiografie a fenomenului [„De vină 
este lăcomia celor care au creat activele toxice” 
[„Cine are comenzi de stat va fi cel mai puţin 
afectat” [„De aici încolo, afacerile nu se vor 

mai face la fel”

Deocamdată, criza a 
lovit cel mai mult în 
tranzacţiile imobiliare
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Criza şi judeţul

„Va fi un an greu” 
[Asta este declaraţia făcută de dr. Lucean Mihalcea, directorul executiv al Direcţiei  Finanţe a CJ 

[ 2009: buget prudenţial [ „Avem un avans faţă de celelalte judeţe”
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Daţi năvală!
O nouă 
sesiune 
de finanţări 
europene

Agenţia de Plăţi pen‑
tru Dezvoltare Rurală şi 
Pescuit (APDRP) a des‑
chis, pe perioada 17 no‑
iembrie ‑ 17 decembrie 
2008, a doua sesiune 
de cereri de proiecte 
pentru Măsurile 312 şi 
313 pentru acordarea 
fondurilor nerambursa‑
bile pentru dezvoltare 
rurală.

Fondurile disponi‑
bile pentru Măsura 312 
„Sprijin pentru crearea 
şi dezvoltarea de mi‑
cro‑întreprinderi” sunt 
de 84.509.780 euro. 
Suma maximă neram‑
bursabilă care poate fi 
acordată pentru finan‑
ţarea unui proiect din 
cadrul Măsurii 312 este 
de 200.000 euro.

Fondurile disponi‑
bile pentru Masura 313 
“Încurajarea activită‑
ţilor turistice” sunt de 
86.273.172,85 euro, din 
care 49.221.300 euro. 
Suma maximă neram‑
bursabilă care poa‑
te fi acordată este de 
200.000 euro.

Depunerea proiec‑
telor se va face la se‑
diile OJPDRP, în inter‑
valul orar 9,00‑14,00. 
Solicitantul de finanţare 
trebuie să îndeplinească 
cerinţele de conformita‑
te şi eligibilitate menţi‑
onate în cadrul Ghidului 
Solicitantului aferent fi‑
ecărei măsuri. Pentru a 
fi selectat pentru finan‑
ţare proiectul trebuie să 
depăşească punctajul 
minim prevăzut pentru 
fiecare măsură, conform 
Ghidului Solicitantului. 
Procedura de selecţie 
este afişată pe site‑urile 
www.apdrp.ro, www.
madr.ro şi la fiecare 
CRPDRP şi OJPDRP. 
Termenul‑limită de de‑
punere pentru această 
sesiune de cereri de 
proiecte este 17 decem‑
brie 2008, ora 12,00. „Îi 
aşteptăm pe doritori, 
fie cu proiecte serioase, 
fie doar pentru a obţine 
lămuriri şi sprijin de la 
noi în a‑şi întocmi docu‑
mentele”, ne‑a declarat 
Victor Honciu, directo‑
rul OJPDRP Galaţi.

Anunţarea rezulta‑
telor pentru cererile 
de finanţare depuse în 
sesiunea 17 noiembrie 
‑ 17 decembrie se va 
face după aprobarea 
raportului de selecţie 
de către directorul ge‑
neral al autorităţii de 
management. APDRP 
va notifica în scris şi prin 
intermediul paginii de 
internet www.apdrp.ro 
pe toţi solicitanţii pri‑
vind rezultatul evaluări‑
lor cererilor de finanţare 
depuse de către aceştia 
la sediile APDRP.

Costel Crângan

18 noiembrie 

 1 franc elveţian 2,5350

1 EURO 3,8391

1 liră sterlină 4,5633

1 leu moldovenesc 0,2930

1 dolar SUA 3,0447

1 g AUR  72,0504

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Pret ref.
COMAT 2 6 2.94 0.4900 0.4900 0.2200
CNFR NAVROM 1 300 1,200.00 40.000 40.000 37.200
CONFORT 7 987 6,149.70 62.500 64.500 35.000
CONSTRUCTII FEROVIARE 1 430 395.60 0.9200 0.9200 15.100
ICMRS 1 69 15.87 0.2300 0.2300 0.2400
ICMRS 3 15 3,750.00 0.2500 0.2500 0.2400
PORT BAZINUL NOU 1 517 4,136.00 80.000 80.000 96.500
ROMPORTMET 1 70 665.00 95.000 95.000 100.000
ROMPORTMET 4 2,3 23,000.00 100.000 100.000 100.000
TREFO 22 3,634 83,582.00 230.000 230.000 221.000

Ieri, la BVB
Lichiditate redusă

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a închis 
cea de‑a doua şedinţă a 
săptămânii cu o scădere 
minimă, urmând tendinţa 
de echilibrare existentă 
pe pieţele internaţionale, 
care au reacţionat pozitiv 
la bilanţurile (încă) perfo‑
mante ale câtorva mari 
firme multinaţionale.

Deşi a început ziua 
în scădere puternică, 
bursa bucureşteană a 
revenit serios pe finalul 
şedinţei, iar închiderea 
a consemnat pentru in‑
dicele general BET‑C o 
pierdere de doar 0,15 la 
sută. În schimb, societăţi‑
le de investiţii financiare 
(SIF‑uri), monitorizate în 
piaţă de indicele BET‑FI, 
au câştigat câteva punc‑
te importante, închizând 
ziua cu un avans de 3,67 
la sută. Indicele BET, al 
celor mai lichizi zece emi‑
tenţi listaţi la cota BVB, 
s‑a depreciat ieri cu 0,05 
la sută, în timp ce indice‑
le extins BET‑XT a crescut 
cu 0,85 la sută.

Deşi scăderile s‑au 
redus substanţial, lichi‑
ditatea s‑a redus drastic, 
astfel că valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri s‑a ci‑
frat la doar 10,6 milioane 
lei (aproximativ 2,7 mili‑
oane euro), operaţiunile 
fiind efectuate, în cea mai 
mare parte, în piaţa prin‑
cipală, unde s‑au încheiat 
5.780 de contracte, prin 
care s‑au schimbat circa 
65,9 milioane de acţiuni.

Dafora, lider de piaţă

Dintre companiile pre‑
zente ieri în piaţă, doar 
cinci au realizat rulaje 
semnificative, de peste 
un milion de lei. Surpriza 
zilei a constituit‑o Dafora 
Mediaş (DAFR), care a 
fost lider de piaţă, cu 
schimburi în valoare de 
1,6 milioane lei, încheiate 
la un curs în creştere cu 
0,78 la sută (până la 0,052 
lei/acţiune) comparativ 
cu şedinţa precedentă.

Ceilalţi patru emitenţi 
cu schimburi peste prag 
au fost SIF 2 Moldova 
(SIF2), Petrom (SNP), SIF 
5 Oltenia (SIF5) şi SIF 4 
Muntenia (SIF4), toţi cu 
rulaje cuprinse între 1,0 şi 
1,2 milioane lei.

La nivelul cotaţiilor, 
trebuie menţionat câşti‑
gul de 7,20 la sută (0,67 
lei/acţune) obţinut de 
SIF4, societate care a 
fost, practic, „motorul” 
creşterii înregistrate ieri 
de BET‑FI. SIF2 a avansat 
cu 2,46 la sută (0,625 lei/
acţiune), SIF5 s‑a apre‑
ciat cu 2,13 la sută (0,72 
lei/acţiune), în timp ce 
Petrom a stagnat la 0,178 
lei/acţiune.

D.C.Predescu Ar
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Sunt românii victime ale istoriei? 
Ne pândesc duşmanii, aşteptând să ne sfâşie ţara?  

Este România mai ferită de scutul UE şi al NATO?  
Suntem neserioşi sau dimpotrivă,  demni de respect în ochii întregii lumi?  

Nu sta deoparte! Spune‑ţi părerea la Scorpion!

O emisiune care înţeapă teribil!  La Express Tv
În fiecare joi, de la ora 20,00!

Bani grei
O familie 
norocoasă

Monica Partenie, 
câştigătoarea la con‑
cursul bani grei de săp‑
tămâna trecută,  are 24 
de ani şi face parte din‑
tr‑o familie norocoasă. 
În anul 2000 a câştigat, 
la acelaşi concurs, sora 
Monicăi, iar în 2004 
pe lista câştigătorilor 

a apărut şi mama ei. 
„Mama este abonată 
de aproape 20 de ani la 
acest ziar şi completea‑
ză cu regularitate toate 
taloanele. Acum a venit 
rândul meu să câştig 
şi îi mulţumesc mamei 
pentru asta. Banii o să 
îi dau mamei pentru că 
are mare nevoie de ei”, 
ne‑a spus câştigătoarea 
noastră. Monica a îm‑
plinit pe 4 noiembrie 24 
de ani, iar premiul de la 
Viaţa liberă a fost unul 
dintre cele mai frumoa‑
se daruri. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

“Uninominalii” intraţi în  cursa 
pentru Parlament se întrec în 
caracterizări pompoase, se bat 
în CV‑uri în care au trecut nu 
doar premiile, meritele, ci şi ste‑
luţele luate la grădiniţă şi pro‑
mit din toate puterile… vocale. 
“Transparenţa” de care dau do‑
vadă merge până la prezentarea 
unor fotografii de familie ori de 
vacanţă, dar nu s‑au gândit (de 
ce oare?) să‑şi facă publice ave‑
rea şi interesele cu care pornesc 
spre fotoliile din Casa Poporului. 
Pe niciunul dintre site‑urile de 
campanie ale candidaţilor pe 
care le‑am accesat nu am desco‑
perit vreo mărturie privind ba‑
nii, imobilele ori alte asemenea 
aspecte ale averii politicienilor. 
Singurele averi publice sunt cele 
ale parlamentarilor şi consilieri‑
lor deja aleşi care candidează la 
acest scrutin, evident, dacă aces‑
tea sunt postate pe site‑urile in‑
stituţiilor respective. Şi aici exis‑
tă excepţii: de exemplu, Marius 
Necula, candidat PD‑L la Senat, 
nu are postată declaraţia de ave‑
re pe site‑ul CJ, deşi ar fi trebuit 
să fie de luni de zile!  

Legea nu zice nici da, nici ba!

Potrivit Legii nr.35, toţi candi‑
daţii au fost obligaţi să‑şi com‑
pleteze declaraţiile de avere şi de 
interese şi să le depună la dosa‑
rul de candidatură. În încercarea 
noastră de a afla cât de bogaţi 
sunt competitorii alegerilor din 

30 noiembrie, am ve‑
rificat site‑ul Camerei 
Deputaţilor. Acolo figu‑
rau declaraţiile candida‑
ţilor la Parlament din 2004, 
nimic despre cei din 2008. 
Am sunat la Biroul Electoral 
Central pentru a întreba cum 
putem avea acces la decla‑
raţiile de avere. Purtătorul de 
cuvânt al BEC, Marian Muhuleţ, 
ne‑a declarat: „Nu există o lege 
care să spună clar că declaraţiile 
de avere ale candidaţilor la ale‑
gerile parlamentare uninomi‑
nale se pot sau nu face publice. 
Legea ANI (Agenţiei Naţionale de 
Integritate) spune că se fac pu‑
blice pe site‑ul propriu declaraţi‑
ile de avere ale candidaţilor, dar 
ale celor care au fost aleşi. Este 
la latitudinea Biroului Electoral 
de Circumscripţie să decidă dacă 
vă prezintă sau nu declaraţiile de 
avere”. 

Deci, legal, ar trebui să ştim 
pe cine votăm abia după ce am 
votat. Asta la „uninominal”, pen‑
tru că declaraţiile candidaţilor de 
pe listele din 2004 se află şi acum 
pe site‑ul Camerei Deputaţilor, 
chiar dacă unii dintre ei nu au 
ajuns în Parlament.  

BEJ a spus nu!

Ieri dimineaţă am îna‑
intat Biroului Electoral de 
Circumscripţie Galaţi o cerere ofi‑
cială, de a ni se prezenta, în baza 
prevederilor Legii nr. 544/2001 

Ieri, 18 noiembrie, anul 
Domnului 2008,  creştini din 
Eparhia  Dunării de Jos au pri‑
mit, în oraşul vecin Brăila, oas‑
peţi veniţi din cealaltă parte 
a Dunării, de la Silistra, din 
Bulgaria. Au fost aduse la în‑
chinare ‑ ca semn al prieteniei 
şi unităţii Bisericii Ortodoxe 
‑  Moaştele Sfântului Dasie, 
Mucenic ce a sfârşit prin tăierea 
capului, la începutul celui de‑al 
IV‑lea veac (304), în vremea 
împăratului Diocleţian.   Locul 
întâlnirii cu istoria şi cu sfinţe‑
nia „Atletului lui Hristos”, Dasie, 
a fost Biserica Bulgărească din 
municipiul Brăila, cu hramul 
Înălţarea Domnului, unde, din 
1997, slujeşte părintele paroh 
Ionel Bujoi. Ieri, încă de la pri‑
mele ore ale dimineţii, câteva 
sute de creştini aşteptau la rând 
în faţa bătrânei Biserici, ridica‑
tă ‑ în 1882 ‑ de Comunitatea 
Bulgară a fostei Proilavia (nu‑
mele grecesc al Brăilei). Pe acest 
loc, înainte de a fi Biserica era 
Academia de Ştiinţe a Bulgariei. 
Academia nu mai este astăzi, 
conjunctura istorică fiind alta. 
Însă Biserica dăinuie, pentru 
că Îl are drept cap pe Hristos. 
În aşteptarea Sfântului, pele‑

rinii brăileni, dar şi gălăţeni 
s‑au ales, mai întâi, cu o meri‑
tată binecuvântare arhiereas‑
că a Prea Sfinţitului Casian al 
Dunării de Jos care a luat rân‑
dul pelerinilor de la un capăt la 
altul şi a blagoslovit creştinii.  
Manifestarea duhovnicească 
s‑a realizat din grija Arhiereului 
locului ‑ Prea Sfinţitul Casian ‑ 
şi a Înalt Prea Sfinţitului Ilarion, 
„frate întru Hristos şi vechi pri‑
eten al gălăţenilor şi brăileni‑
lor”, Mitropolit de Durostorum 
(Silistra de astăzi). Erau prezenţi 
părintele protopop de Brăila ‑ 
pr. Gheorghe Marinescu, dom‑
nul Aurel Simionescu, primarul   
municipiului Brăila, care până 
la sosirea Sfântului Mucenic 
l‑au însoţit pe Arhiereul locului 
în rugăciune şi acatiste. În jurul 
orei 11.00, în dangăt de clo‑
pot ‑ ca un răsunet de biruinţă 
peste veacuri ‑ cu chemarea 
Mântuitorului şi a Sfinţilor, du‑
hul  Sfântului Dasie, prin Racla 
cu Moaştele sale, a poposit şi a  
sălăşluit peste Biserica „Înălţării 
Domnului”, peste Biserica Vie 
constituită din pelerinii veniţi 
la închinare,  încurajaţi, pes‑
te amiază, de soarele darnic 
şi blând ce a mijit dintre nori. 

Sfântul Odor a ajuns prin inter‑
mediul Fundaţiei „13 veacuri” 
din Bulgaria şi a primarului din 
Silistra.  „Evenimentul de astăzi 
face parte din manifestările or‑
ganizate de Republica Bulgaria 
dedicate împlinirii unui secol de 
la dobândirea Independenţei 
de Stat, a spus Prea Sfinţitul 
Casian al Dunării de Jos, după 
salutul oaspeţilor. Bulgaria a 
fost vreme de trei secole sub 
ocupaţie otomană, municipiul 
Brăila a fost raia turcească, dar 
niciodată ţările noastre nu au 
fost musulmane, au rămas or‑
todoxe…”

Lecţia muceniciei

În prezenţa oaspeţilor şi a 
creştinilor, Arhiereul nostru 
a reluat „lecţia muceniciei” şi 
pentru brăileni, aşa cum a făcut 
în anul 2004 pentru gălăţeni ‑ 
când Înaltul Mitropolit Ilarion 
de Durostorum oferea pentru 
întâia dată Racla cu Moaştele 
Sfântului Dasie, în Catedrala 
Episcopală de la Galaţi.  De 
atunci şi până astăzi, cultul 
acestui martir, care a apărat or‑
todoxia aici, în istoricul ţinut al  
Dunării de Jos, a chemat la rugă‑

ciune, a trezit conştiinţe, a fost, 
alături de alţi Sfinţi şi martiri, fi‑
rul roşu în istoria creştinismului, 
istorie  plămădită  de o parte şi 
de alta a Dunării. „Ziua de astăzi 
este  un moment de afirmare şi 
de confirmare a legăturilor din‑
tre cele două popoare român 
şi bulgar, spunea Prea Sfinţitul 
Casian. Transmiteţi mângâierea 
Sfinţilor poporului frate bul‑
gar la împlinirea unui secol de 
la dobândirea Independenţei! 
Mulţumiri multe fratelui şi prie‑
tenului nostru Înaltul Mitropolit 
Ilarion.”

Salutări de prietenie au fost 
transmise brăilenilor de repre‑
zentantul delegaţiei bulgare, 
dar şi „recunoştinţa pentru anii 
în care, din Brăila, creştinii spri‑
jineau dobândirea indepen‑
denţei Bulgariei şi înlăturarea 
asupririi străine”. 

Ieri, la Biserica Bulgărească, 
cerul lui Dumnezeu era pre‑
cum un potir albastru şi adânc. 
Mântuitorul şi Sfinţii au adus 
căldura credinţei şi ne aşteaptă 
la închinare şi astăzi, şi mâine ‑ 
20 noiembrie ‑ când este prăz‑
nuit Sfântul Dasie.

Maria Stanciu  

Pelerini 
la închinare
„Noi aducem 
rugăciunea, 
Sfinţii ne dau 
putere”...

Între nenumăraţii pe‑
lerini care au venit ieri 
la închinare s‑au aflat 
creştini din parohiile ce‑
lor două judeţe ‑ Brăila 
şi Galaţi, care împreună 
numără peste un milion 
de suflete. Mulţi dintre 
închinători sosiseră de 
la distanţă, pentru că 
aflaseră despre venirea 
Moaştelor Sfântului Dasie 
şi a Sfântului Nectarie 
Taumaturgul (de la 
Catedrala Episcopală a 
Galaţilor) de la preoţii 
lor. „Am venit să dăm 
slavă lui Dumnezeu şi 
să cerem sănătate, ne‑a 
spus doamna Tudora D. 
din Ianca, în vârstă de 75 
de ani. Este prima dată 
când particip la o astfel 
de manifestare şi mă bu‑
cur că mi‑a ajutat bunul 
Dumnezeu să fiu aici şi să 
mă rog pentru cei din fa‑
milia mea care sunt bol‑
navi…” Erau şi mulţi copii 
de şcoală. „Sunt creştină 
şi de aceea am însoţit‑o 
astăzi pe doamna pro‑
fesoară de religie, ne‑a 
mărturisit eleva Andreea 
B, de la Şcoala „Ion 
Bădilă”. Sfântul Mucenic 
Dasie şi toţi Sfinţii lui 
Dumnezeu ne întăresc 
în credinţă. M‑am rugat 
pentru mama şi pentru 
tata, pentru cei dragi…” 
„Ziua de astăzi a fost 
una binecuvântată, a 
fost una a bucuriei şi a 
confirmării că nimic din 
ce este veşnic nu moare, 
ne‑a mărturisit doamna 
Marcela N. din Galaţi. Am 
ţinut să ajung la Brăila, 
pentru că astfel de mo‑
mente sunt rare. Am 
fost şi la manifestarea 
din 2004, de la Catedrala 
din Galaţi, vin frecvent la 
Sfintele Moaşte pentru 
că ele sunt aducătoare 
de daruri de preţ pentru 
creştini. Noi dăm puţina 
noastră rugăciune, iar 
Sfinţii lui Dumnezeu ne 
dau putere…” 

Maria Stanciu

] Declaraţiile de avere ale candidaţilor la alegerile uninominale 
din 30 noiembrie sunt inaccesibile ] La această dată, conform 
legii, ele ar fi trebuit să fie publice pe site‑ul Agenţiei Naţionale 
de Integritate, dar lipsesc cu desăvârşire ] Biroul Electoral 
Judeţean Galaţi a respins, cu nouă voturi „contra” şi două 
„pentru”, solicitarea noastră, în virtutea legii privind liberul 
acces la informaţiile de interes public, de a ne fi prezentate 
declaraţiile de avere ale candidaţilor ] Pe pagina 
electronică a Camerei Deputaţilor sunt şi acum 
postate declaraţiile de avere ale candidaţilor 
la alegerile generale din 2004! ] Bizar, 
tocmai în plin scrutin uninominal, declaraţiile 
de avere sunt „blătuite” 

privind liberul acces la informa‑
ţiile de interes public, declara‑
ţiile de avere ale candidaţilor la 
alegerile parlamentare unino‑
minale din 30 noiembrie 2008, 
în scopul realizării unor articole 
de presă. Considerăm că decla‑
raţiile de avere ale candidaţilor 
sunt informaţii de interes public 
pentru cetăţenii cu drept de vot 
ai Galaţiului, cu atât mai mult cu 
cât e pentru prima dată când nu 
votăm liste de partid, ci oameni. 
Cererea noastră a fost supusă la 
vot în şedinţa BEJ. Cu două voturi 
„pentru” şi nouă „împotrivă”, so‑
licitarea noastră de a ni se pune 
la dispoziţie aceste informaţii 

Candidaţii „uninominali” sunt păziţi bine

Secretul declaraţiilor 
de avere 

a fost respinsă. BEJ ne‑a 
comunicat în documentul ofi‑

cial că informaţiile solicitate se 
pot obţine de pe site‑ul ANI con‑
form prevederilor articolului 40 
din Legea nr. 144/2007. Articolul 
în cauză prevede negru pe alb 
că „Persoanele care candidează 
pentru funcţiile de Preşedinte 
al României, deputat, senator, 
consilier judeţean, consilier lo‑
cal sau primar sunt obligate să 
îşi declare averea şi interesele. 
Declaraţiile de avere şi de inte‑
rese se depun la Biroul Electoral 
Central sau, după caz, la biroul 
electoral de circumscripţie, oda‑
tă cu declaraţia de acceptare a 
candidaturii, în două exemplare. 
Biroul Electoral Central şi biro‑
ul electoral de circumscripţie 
transmit un exemplar al decla‑
raţiilor de avere şi de interese la 

Agenţie, în termen de cel mult 
48 de ore de la depunere.

Declaraţiile de avere şi de 
interese ale candidaţilor pen‑
tru funcţia de deputat, senator, 
consilier judeţean, consilier local 
sau primar se publică pe pagina 
de internet a Agenţiei, în termen 
de 10 zile de la data primirii, şi 
se menţin publicate pe această 
pagină”. 

Ia‑le de unde nu‑s!
Desigur am căutat declaraţi‑

ile de avere ale candidaţilor pe 
site‑ul ANI şi nu le‑am găsit. Nu 
comentăm decizia BEJ de a ne 
respinge solicitarea. Ni se pare 
însă ciudat că reprezentanţii 
partidelor politice din BEJ nu 
au fost de acord să facă publice 
averile candidaţilor respective‑
lor formaţiuni. Oare au ceva de 
ascuns? Cu atât mai ciudat este 
în condiţiile în care la alegerile 
parlamentare şi locale trecute 
averile candidaţilor nu au fost 
un secret. Cui îi este frică de pu‑
blicarea declaraţiilor de avere? 

Aducerea Moaştelor Sfântului Dasie, la Brăila

„Moment de afirmare 
şi confirmare” 

- a subliniat Prea Sfinţitul Părinte Casian

  Foto: Sorin Pană

Pelerinaj la 
moaştele 

Sfântului Dasie 
şi ale Sfântului 

Nectarie  
Taumaturgul
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Întâlnirea, la Damasc, dintre ministrul de 
Externe britanic, David Miliband, şi pre-
şedintele sirian, Bashar al-Assad, este un 

eveniment diplomatic dătător de speranţe pen-
tru evoluţiile viitoare din Orientul Mijlociu. Siria 
pare a fi înţeles că a rămâne captivă în izolarea 
internaţională ce a urmat implicării în asasinarea 
premierului libanez Rafik Hariri, precum şi din 
urmarea mimetică a liniei de politică externă a 
Iranului, nu-i poate aduce decât deservicii. Siria 
nu are nici resursele, nici puterea Iranului, pentru 
a sfida Occidentul, iar economia deja resimte efec-
tele izolării. Pe de altă parte, Siria are capacitatea 
de a schimba cursul evenimentelor din Orientul 
Mijlociu, fie şi numai luând în considerare influ-
enţa pe care o are asupra organizaţiilor Hamas şi 
Hezbollah. Acesta a fost, poate, şi motivul pentru 
care la nivelul politicii externe europene s-a ma-
nifestat interes pentru stimularea unui dialog cu 
Siria. De altfel, în ultimul an şi jumătate s-a dus 
o politică a paşilor mici, dar importanţi în destin-
derea relaţiilor cu Damascul. Trăgând linie, putem 
aminti aici de acordurile dintre Siria şi Irak pen-
tru limitarea contrabandei cu arme şi a combate-
rii terorismului, reluarea relaţiilor diplomatice cu 
Libanul, deschiderea, prin intermediul Turciei, a 

unor canale de comunicare cu Israelul. Atât Marea 
Britanie, cât şi Franţa, care asigură în prezent pre-
şedinţia UE, doresc să stimuleze aceste tendinţe de 
apropiere între părţi aparent ireconciliabile, con-
diţie fundamentală pentru stabilitatea Orientului 
Mijociu. Astfel, vizita ministrului de Externe David 
Miliband, cel mai important oficial britanic ce a 
vizitat Siria în ultimii şapte ani, poate fi privită ca 
un semnal privind o schimbare de perspectivă în 
relaţiile regionale. Marea Britanie poate fi, de ase-
menea, o punte de legătură între Israel şi Siria, 
dar mergând chiar mai departe, se poate realiza 
o punte britanico-siriană între Iran şi Israel, doi 
inamici aflaţi pe picior de război din cauza „do-
sarului nuclear” al Teheranului! De asemenea, nu 
este un secret că liderii UE vor propune adminis-
traţiei Obama un parteneriat de politică externă, 
o ecuaţie internaţională în care Siriei i se rezervă 
un rol important pentru destinderea atmosferei din 
Orientul Mijlociu. Poate că este prematur să con-
siderăm că Damascul este cheia pentru obţinerea 
păcii în regiune, însă, cel puţin teoretic, varianta 
aceasta pare că se consolidează. După o atât de 
lungă perioadă în care poziţiile părţilor păreau ire-
conciliabile era nevoie de o rază de speranţă, fie 
ea şi la nivelul tatonărilor diplomatice.

Schimbare de perspectivă

Circa două mii de persoane 
au atacat ieri dimineaţă sediul 
Partidului Comunist din pro-
vincia Gansu, protestând faţă 
de planurile de mutare a cen-
trului administrativ al acesteia. 
Autorităţile locale au decis trans-
ferarea centrului administrativ de 
la Longnan după ce regiunea a 
fost devastată de cutremurul din 
luna mai. Iniţial, în faţa sediului 
partidului se strânseseră, dimi-
neaţă, circa 30 de persoane, dar, 
pe parcursul zilei, s-au adunat câ-

teva mii de protestatari. Conform 
agenţiei oficiale chineze, “unii 
dintre protestatari au atacat se-
diul Comitetului Municipal şi au 
avariat câteva vehicule şi biro-
uri”. Blogurile neoficiale din zonă 
au estimat că la manifestaţie au 
participat 10.000 de persoane, 
iar unul dintre articolele publi-
cate pe site-ul Netizen afirmă că 
decizia de transferare a centru-
lui administrativ a determinat 
oprirea construcţiei de locuinţe 
temporare pentru mii de fami-

lii, care ar putea fi obligate să se 
mute. Potrivit unui  blog, mulţi-
mea a devenit violentă în mo-
mentul în care în zonă au venit 
poliţişti, iar oficialităţile locale 
au anunţat că refuză să discute 
cu protestatarii. Cutremurul din 
mai a provocat moartea a zeci de 
mii de persoane în nord-vestul 
Chinei. În Longnan, au murit 275 
de persoane şi alte 6.000 au fost 
rănite, în timp ce peste un milion 
de locuinţe au fost distruse sau 
avariate.

Pompierii din statul ameri-
can California au anunţat că au 
înregistrat luni primele progre-
se împotriva incendiilor cu care 
se luptă de cinci zile şi care au 
distrus peste 800 de locuinţe.

Potrivit AFP, peste 16.000 
de hectare au luat foc în trei 
incendii distincte din zona Los 
Angeles de joi seară. Cel mai 
grav dintre ele a distrus 11.700 
de hectare în apropierea oraşe-
lor Yorba Linda, Diamond Bar şi 
Corona, la 60 de kilometri est 
de Los Angeles. Acest incen-
diu împotriva căruia au luptat 
3.700 de pompieri era controlat 

în proporţie de 19 la sută luni 
dimineaţă. Un număr de 104 lo-
cuinţe au fost distruse de acest 
incendiu care a dus la evacua-
rea a 40.000 de persoane.

Incendiul din Sylmar, la 40 
de kilometri nord-vest de Los 
Angeles, a fost controlat luni 
în proporţie de 40 la sută, com-
parativ cu 30 la sută duminică, 
după ce a pârjolit un parc, dis-
trugând 500 de rulote.

Echipele de salvare care cau-
tă eventuale victime nu au des-
coperit nimic luni dimineaţă, 
potrivit poliţiei.

Un italian în vârstă de 65 de 
ani a fost arestat luni seară la 
Roma, pentru uciderea unui ro-
mân în vârstă de 33 de ani, pe 
care l-a accidentat grav dumini-
că, după care a fugit de la locul 
accidentului, a relatat Corriere 
della Sera, în ediţia online de 
ieri. Cadavrul românului Mihai 
C. a fost descoperit luni dimi-
neaţă pe strada Fosso dell’Osa 
din Villaggio Prenestino, o 
periferie a capitalei italiene. 
Vinovatul pentru acest acci-

dent a fost identificat de cara-
binierii din Tivoli datorită unor 
fragmente din autovehiculul 
său – o furgonetă Fiat Doblo - 
căzute la locul accidentului, în 
urma impactului violent cu cor-
pul victimei. Autorul accidentu-
lui, proprietarul unei firme de 
transport de mobilă şi servicii 
de mutări, a fost reţinut şi este 
cercetat pentru omor din culpă 
şi neacordarea primului ajutor 
unei persoane accidentate.

Guvernul ucrainean a aprobat 
proiectul de lege care prevede 
crearea unei zone economice 
libere pe Insula Şerpilor, care să 
poarte numele de „Ahilia”, po-
trivit site-ului Asociaţiei agen-
ţiilor naţionale de ştiri din ţările 
riverane Mării Negre (BSANNA), 

care citează agenţia ucraineană 
Ukrinform. Potrivit Guvernului 
de la Kiev, crearea acestei zone 
va atrage investiţii, va determina 
dezvoltarea turismului şi a unei 
infrastructuri turistice şi va faci-
lita cercetarea arheologică în re-
giune. Potrivit celor mai recente 

informaţii, acest proiect va atra-
ge în primii zece ani investiţii de 
aproximativ patru milioane de 
euro. Proiectul trebuie însă apro-
bat şi de Parlament. Unii istorici 
şi arheologi ucraineni susţin că 
mormântul eroului Ahile se află 
pe această insulă.

CE încurajează membrii mai 
vechi ai UE să îşi deschidă pia-
ţa muncii, dând publicităţii un 
raport care arată că cele două 
valuri de extindere ale blocu-
lui comunitar, din 2004 şi 2007, 
nu au generat un aflux de imi-
granţi din Europa Centrală şi 
de Est, potrivit EUObserver. 
Potrivit raportului, numărul 
muncitorilor din ţările care au 
aderat în 2004 la UE şi care lo-
cuiesc, în prezent, în cele 15 
state membre mai vechi ale 
UE a crescut de la 0,3 la sută 
din totalul populaţiei în 2003 
la 0,5 la sută la sfârşitul lui 
2007, majoritatea îndreptân-

du-se spre ţări precum Irlanda 
sau Marea Britanie. Totodată, 
numărul muncitorilor din 
Bulgaria şi România a înregis-
trat o creştere, în aceeaşi peri-
oadă, de la 0,2 la 0,4 la sută, cei 
mai mulţi alegând să lucreze în 
Italia şi Spania. Autorităţile de 
la Bruxelles au precizat că cei 
mai mulţi muncitori imigranţi 
sunt “tineri, necăsătoriţi şi apţi 
de muncă”, 80 la sută din aceş-
tia provenind din una dintre 
cele zece ţări care a aderat în 
2004 la UE, în vreme ce 70 la 
sută din imigranţii bulgari şi 
români au mai puţin de 35 de 
ani.

Martie - luna 
sexului liber 
în Australia

Criza economică a afectat 
bugetul oamenilor din toate col-
ţurile lumii, iar din acest motiv 
mai marii din turism au decis să 
facă totul să nu îşi piardă clien-
ţii. Reprezentativă este în acest 
sens iniţiativa australienilor 
de la resortul White Cockatoo 
Resort a Port Douglas, care au 
decis ca luna martie să fie “luna 
sexului liber”. Hotelul, celebru 
printre adepţii sexului în grup, 
a fost închis în urmă cu câţiva 
ani la ordinul autorităţilor, care 
primiseră informaţii conform 
cărora mai multe persoane au 
fost obligate să participe la or-
gii în incinta clădirii. Acum însă 
proprietarul hotelului a decis 
să schimbe strategia şi spune 
că această iniţiativă are la bază 
exclusiv raţiuni de marketing.

Preţul barilului de petrol a scă-
zut ieri cu 55 de cenţi, la 54,4 do-
lari, ca urmare a temerilor privind 
evoluţia economiei mondiale, 
însă a coborât pe parcursul şedin-
ţei de tranzacţionare până la 54,13 
dolari, cel mai redus nivel din ia-
nuarie 2007. Ţiţeiul light tranzac-
ţionat la bursa din SUA a pierdut 
55 de cenţi, fiind cotat la 54,4 do-
lari pe baril, la ora 10:29 GMT. La 

bursa din Londra barilul de ţiţei 
Brent a scăzut tot cu 55 de cenţi, 
la 51,76 dolari. Preţul barilului de 
petrol este cu aproximativ 60% 
sub nivelul record atins în luna 
iulie, de 147 dolari, întrucât criza 
financiară a afectat creşterea eco-
nomiei mondiale şi a redus sem-
nificativ cererea de combustibil, 
mai ales în SUA. Japonia a anun-
ţat, luni, că ţara a intrat în recesiu-

ne economică, după o informare 
similară a Comisiei Europeane, 
la sfârşitul săptămânii trecute, 
privind zona Euro. Organizaţia 
Statelor Exportatoare de Petrol 
(OPEC) a luat măsuri pentru scă-
derea producţiei cu aproximativ 
două milioane de barili pentru a 
stopa declinul preţurilor, însă sta-
te precum Iranul cer noi reduceri, 
de până la 1,5 milioane barili.

Grecia acuză 
Macedonia

Ministrul grec de 
Externe, Dora Bakoyannis, 
a calificat ieri plânge-
rea depusă de Skopje la 
Curtea Internaţională de 
Justiţie (CIJ) drept o “tac-
tică” a premierului mace-
donean Nikola Gruevski 
de a împiedica negocierile 
pe tema numelui ţării sale. 
Macedonia a depus luni o 
plângere la CIJ reproşând 
Greciei că a împiedicat 
aderarea sa la NATO.

Extremişti 
în Cehia

Zeci de manifestanţi de 
extremă-dreapta au provo-
cat incidente violente luni 
seara într-un oraş din nor-
dul Republicii Cehe, unde 
au organizat o demon-
straţie împotriva comuni-
tăţii rome. Confruntările 
între manifestanţi şi poliţie 
s-au soldat cu rănirea a 14 
persoane - şapte demon-
stranţi şi şapte poliţişti.

Jurnalist bătut 
la Erevan...

Un jurnalist de investi-
gaţie a fost bătut luni seara 
de trei persoane necunos-
cute în centrul capitalei 
armene Erevan. În urma 
acestui incident, preşe-
dintele asociaţiei armene 
a jurnaliştilor de investi-
gaţie, Edik Bagdassarian, a 
fost grav rănit la cap, potri-
vit unui comunicat, remis 
ieri, în care nu se precizea-
ză motivele atacului.

... şi la Moscova
Un jurnalist rus, aflat în 

comă după ce a fost bătut 
într-o suburbie a capitalei, 
a fost transferat dintr-un 
spital local la o clinică din 
Moscova în urma amenin-
ţărilor cu moartea primite 
după spitalizare. Acesta 
a fost descoperit joi plin 
de sânge şi inconştient în 
apropiere de casa sa, după 
un atac despre care cole-
gii săi susţin că ar putea 
fi legat de criticile aduse 
autorităţilor locale pentru 
planurile de defrişare.

ISS, la zece ani
Staţia Spaţială 

Internaţională (ISS), care 
va împlini, mâine, 10 ani, 
reprezintă un pas impor-
tant făcut de umanitate 
în explorarea sistemului 
nostru solar şi va fi cea mai 
mare structură construită 
vreodată în spaţiu, după 
finalizarea procesului de 
asamblare, în 2010.

Rusia va 
împrumuta FMI

Rusia va acorda, până la sfâr-
şitul anului, Fondului Monetar 
Internaţional un împrumut care 
poate ajunge la un miliard de 
dolari şi va beneficia în schimb 
de consultanţă din partea ex-
perţilor FMI. Executivul de la 
Moscova va credita FMI potrivit 
obligaţiilor asumate la summitul 
G20 de la Washington, în cadrul 
programului de sprijinire a sta-
telor care se confruntă cu difi-
cultăţi economice. Rusia este a 
doua ţară după Japonia care şi-a 
anunţat contribuţia la suplimen-
tarea resurselor FMI.

Piloţii-pensionari
Senatul francez a adoptat, în 

noaptea de luni spre marţi, un 
amendament privind creşterea 
vârstei de pensionare de la 60 
la 65 de ani pentru piloţii din 
Franţa, în pofida unei greve de 
patru zile la Air France împotri-
va acestei dispoziţii. Senatul a 
adoptat amendamentul la scurt 
timp după încheierea grevei, fi-
xată pentru luni, la miezul nop-
ţii. Potrivit sindicatului naţional 
al piloţilor de linie (SNPL), acest 
proiect pune în pericol securi-
tatea pasagerilor şi angajările 
viitoare.

Coliziune 
aviatică... la sol

Două avioane ale companiei 
australiene Qantas s-au lovit la 
sol, la o bază de mentenanţă, a 
anunţat ieri compania, citată de 
AFP. Cele două avioane, Boeing 
747, “au intrat în coliziune în timp 
ce erau remorcate”, la baza ae-
riană Avalon, în apropiere de 
Melbourne. Nu au fost înregis-
trate victime. Acest nou incident 
se adaugă seriei negre de pro-
bleme tehnice cu care compania 
se confruntă de mai multe luni.

Cea mai veche familie din istorie
 Arheologii europeni au descoperit rămăşiţele membrilor unei fa-

milii - o femeie, un bărbat şi cei doi copii ai lor - într-un mormânt din 
Germania ce datează din anul 4.600 î.Cr., potrivit unui studiu publicat 
în Proceedings of the National Academy of Sciences (PNAS). Această 
descoperire reprezintă cel mai vechi indiciu de genetică moleculară 
prelevată vreodată de la o structură familială. Descoperirea s-a făcut 
la Eulau, în landul Saxonia.

Dezastru în Sylmar. Focul era controlat luni în proporţie de 40 la sută

Primele „victorii” împotriva incendiilor

Pârjol lângă Los Angeles
] 40.000 de persoane au fost evacuate

Cangurii, înrudiţi genetic cu oamenii
Cangurii australieni prezintă multe asemănări cu oamenii din 

punct de vedere genetic şi au apărut pentru prima oară în China, 
apoi au migrat prin cele două Americi, către Australia şi Antarctica, 
potrivit unui studiu realizat în Australia. Cercetătorii au declarat că 
au decodat, în premieră, genomul marsupialelor din Australia şi au 
descoperit că o mare parte din acesta este asemănător celui uman. 
Potrivit acestora, oamenii şi cangurii au avut un strămoş comun în 
urmă cu 150 de milioane de ani, în timp ce oamenii şi şoarecii s-au 
separat din alt strămoş comun în urmă cu 70 de milioane de ani.

Român accidentat şi abandonat

Moarte la Roma

De la Bruxelles,

Încurajări pentru 
deschiderea 
pieţei muncii

Proiect ucrainean

„Ahilia” - zonă economică 
pe Insula Şerpilor

Cel mai redus nivel din ianuarie 2007

Preţul petrolului, în jos

Protest în China

Sediul Partidului Comunist 
din Gansu, atacat

Nicole Kidman este nesigu-
ră în ceea ce priveşte viitorul ei 
ca actriţă, deoarece, susţine ea, 
sunt alte lucruri mai importante 
pe care doreşte să le facă, cum ar 
fi să aibă mai mulţi copii, infor-
mează Reuters. Actriţa australia-
nă, prezentă la Sydney cu ocazia 
premierei celui mai recent film al 
său, “Australia”, a recunoscut că 
unele dintre filmele ei din ultima 
perioadă nu au avut succes şi a 
mărturisit că uneori are “gusturi 
ciudate”. “Nu ştiu cum va evo-
lua cariera mea cinematografică 
în viitor”, a declarat Kidman în 
timpul unei conferinţe de presă. 
“Mă aflu acum într-un moment 
fericit din viaţa mea. Am avut câ-

teva oportunităţi extraordinare 
de care am profitat şi s-ar putea 
să decid să am mai mulţi copii. 
Nu ştiu ce-mi va rezerva viitorul, 
dar sunt multe lucruri pe care 
vreau să le fac, în afară de acto-
rie”, a continuat Kidman. Artista 
a câştigat premiul Oscar pentru 
cea mai bună actriţă jucând rolul 
scriitoarei Virginia Woolf în filmul 
“Orele” (2002) şi a devenit unul 
dintre cele mai mari staruri de la 
Hollywood. Kidman, în vârstă de 
41 de ani, are trei copii: Sunday 
Rose, în vârstă de patru luni, fii-
ca sa biologică, şi alţi doi copii 
adoptaţi în timpul mariajului său 
cu Tom Cruise.

În privinţa viitorului actoricesc,

Nicole Kidman, nesigură
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Stau la capătul celălalt al mortului;
la picioare nu mai este nici un loc în plus,
fiindcă toată lumea vrea să‑l vadă
şi să‑l plângă de jos în sus.

Aprind o lumânare din mormanul de lumânări
care aşteaptă durerea să vină,
şi mă întreb şi mă mir:
doamne, doamne, câtă lumină?!

Unii plâng de adevăratelea; alţii plâng fals – 
chiar se vede că sunt lacrimi de silă/silinţă – 

habar nu au că mortul, cât a trăit,
a făcut chei de unică folosinţă.

Un popă cântă pe nas, pe urechi, pe ceas – 
este sătul de cântat, are un fel de greaţă – 
se sting lumânările, sicriul pleacă
în ţinutul cu verdeaţă.

Stau la celălalt capăt al mortului
şi ascult plânsete, cu miile…
Se aude popa: domnul cu tine, doamna cu mine,
morţii cu morţii, viii cu viile!

Primarul le 
face o ofertă 
dascălilor
Tichete-cadou, 
ca la bugetari  

Dacă săptămâna trecu‑
tă, primarul municipiului 
Galaţi spunea că nu dispu‑
ne de fonduri la bugetul lo‑
cal pentru a acorda tichete 
profesorilor, ieri, edilul le‑a 
făcut dascălilor o ofertă: 
„În decembrie vom acorda 
câte trei tichete‑cadou, în 
valoare totală de 150 de 
lei, aşa cum se dau tuturor 
bugetarilor. Vreau să mai 
precizez că, până în pre‑
zent, primăria a acordat 
tichete‑cadou profesorilor 
în valoare totală de 4,8 mi‑
lioane de lei, ceea ce repre‑
zintă jumătate din totalul 
bugetului de investiţii al 
Consiliului Local pe un an”.

Edilul a reluat apoi 
obiecţiile pe care le‑a for‑
mulat încă de la primul 
protest al dascălilor, preci‑
zând că actualul CCM „este 
nul de drept” în condiţiile 
în care sindicatele au ne‑
gociat doar cu inspecto‑
ratul şcolar şi nu şi cu un 
reprezentant al municipa‑
lităţii, adică al finanţato‑
rului: „Legislaţia spune că 
atunci când vrei să sem‑
nezi un contract colectiv, 
se porneşte de la suma 
de bani necesară. Dacă se 
dorea, [părţile implicate 
în negociere] trebuiau să 
se intereseze la primărie 
ce fonduri avem prevăzu‑
te. În decembrie 2007 am 
aprobat bugetul pe 2008, 
conform legilor de atunci, 
când toţi bugetarii aveau 
dreptul la tichete cadou, 
acordate pentru patru eve‑
nimente, pentru fiecare 
eveniment fiind alocată o 
sumă în valoare de 150 de 
lei. Pentru aşa ceva erau 
fonduri prinse în buget. 
După aia, ne‑am trezit prin 
februarie cu un zvon că s‑a 
negociat cu ISJ pentru şase 
evenimente cu câte şapte 
tichete a câte 350 de lei/
eveniment. În aceste con‑
diţii nu ai bani în plafon. 
Nimeni nu a chemat pe ci‑
neva de la primărie pentru 
acest CCM. În plus, aş vrea 
ca liderii de sindicat să‑i 
lămurească şi pe ceilalţi 
bugetari de ce unii primesc 
aşa şi alţii altfel?”. 

Maria Măndiţă   

100 de lei 
pentru învăţăcei
O familie 
norocoasă

Ieri, judecătorii  de la 
Tribunalul Galaţi au admis recur‑
sul formulat de procurorii DNA  
‑ Serviciul Teritorial Galaţi, cu 
privire la propunerea de aresta‑
re preventivă pentru Gheorghe 
Balâc. Aşadar, pe numele can‑
didatului la un post de senator 
s‑a emis ieri un mandat de ares‑
tare pentru 29 de zile. Decizia 
Tribunalului Galaţi este defini‑
tivă, aşa că Gheorghe Balâc va 
candida de după gratii. Bărbatul 
acuzat că a încercat să cumpere 
un judecător cu ajutorul unei 
grefiere a fost arestat ieri, la fi‑
nalul procesului, direct din sala 
de judecată. În acest moment, el 
se află în arestul IPJ Galaţi, unde 
va fi şi în momentul alegerilor. 
„Domnul Balâc este liber să vo‑
teze şi să candideze. Momentan 
este doar cercetat, aşa că legea 
îi permite să candideze în conti‑
nuare. Numele său se va regăsi 
pe buletinul de vot, deşi îi va fi 
mai greu să îşi facă campanie 
electorală”, ne‑a declarat dom‑
nul Doru Benescu, preşedintele 
Biroului Electoral Judeţean. 

Tentativă 
de înşelăciune

Aflat acum în atenţia presei, 
Gheorghe Balâc este de mai mult 
timp în vizorul judecătorilor gă‑
lăţeni, el având mai multe dosa‑
re pe rolul instanţelor gălăţene. 
Despre unele am amintit săptă‑
mâna trecută, dar  mai există un 
dosar aflat în acest moment la 
Curtea de Apel Galaţi. Anul tre‑
cut, judecătorii de la Tribunalul 
Galaţi au dat o sentinţă penală 
prin care Gheorghe Balâc a fost 
condamnat, pe fond, la o pe‑
deapsă de cinci ani închisoare 
şi o pedeapsă complementară a 
interzicerii drepturilor: (a) drep‑
tul de a alege şi de a fi ales în 
autorităţile publice sau în func‑
ţii elective publice; b) dreptul 
de a ocupa o funcţie implicând 
exerciţiul autorităţii de stat pe o 
durată de doi ani după ispăşirea 
pedepsei. Balâc a primit această 
pedeapsă pentru tentativă la in‑
fracţiunea de înşelăciune.  Cum 
era de aşteptat, Gheorghe Balâc 
a atacat decizia Tribunalului, în 
acest moment apelul formu‑

Spre surprinderea mai multor 
gălăţeni, în cursul zilei de ieri fla‑
căra de la aragaz nu avea obiş‑
nuita tentă de albastru, ci una 
de galben, fapt ce le‑a dus pe 
persoanele cu pricina la gândul 
că fie presiunea gazelor, fie cali‑
tatea acestora nu este în regulă. 

La solicitarea unor cetăţeni 
care au sesizat că situaţia este…. 
galbenă, ne‑am adresat direc‑
torului Sucursalei Distrigaz‑Sud 
Galaţi, Bogdan Holban, pentru a 
afla dacă este vreo problemă în 
alimentarea cu gaze. 

„În prezent, în sistem, nu 
este nicio problemă nici în ceea 
ce priveşte presiunea gazelor, 
nici în ce priveşte calitatea lor. 
Dacă, totuşi, există cetăţeni 
care au probleme privind gaze‑
le, aceştia trebuie să anunţe la 

Dispeceratul deranjamente‑in‑
tervenţii ‑ 0236.9281. 

Apelul primit acolo se trans‑
mite unui agent de intervenţie, 
iar acesta se va deplasa la faţa 
locului pentru a vedea punctual 
despre ce este vorba ‑ dacă este 
o problemă de presiune, de arde‑
re, dacă este ceva pe regulator. 
Dar, repet, la nivel de sistem nu 
avem probleme cu distribuţia de 
gaze”, ne‑a declarat dl Bogdan 
Holban. 

Aşadar, oficial, totul e OK. 
Astfel, cetăţenilor care observă 
vreo anomalie care persistă în 
alimentarea cu gaze nu le rămâ‑
ne decât să se adreseze perso‑
nalului de intervenţie pentru a 
remedia situaţia.  

O.A.C.

Pentru a treia oară dascălii gă‑
lăţeni au ieşit în stradă să piche‑
teze Prefectura, deoarece nu li se 
acordă tichetele‑cadou. „Vrem ti‑
chete, nu regrete!” sau „Primarul 
PSD ne‑a mâncat tichetele” au 
strigat dascălii gălăţeni în spe‑
ranţa că strigătele lor se vor auzi 
până la Primărie. Însă primarul 
nici de data aceasta nu a vrut să 
primească delegaţia profesorilor 
protestatari. 

„Domnul primar refuză tot 
timpul să se întâlnească cu noi. 
Este penibilă lipsa de curaj a 
acestuia de a nu sta măcar de 
vorbă cu nişte oameni care au 
ieşit să‑şi strige durerea în stra‑
dă. Ne mirăm cum partidul din 
care face parte tolerează aşa 
ceva în plină campanie electora‑
lă. De altfel, la fel ne‑au tratat şi 
cei de la PSD. Pentru că nu ne‑a 
primit primarul, am fost la sediul 
partidului. Oamenii erau acolo, 

pentru că aveau şedinţă. I‑am în‑
trebat dacă ne primesc şi au spus 
că da. Am aşteptat, dar degeaba. 
Ulterior ne‑au spus că nu se pot 
întâlni cu noi pentru că pleacă la 
altă şedinţă. Aşa se traduce, de 
fapt, interesul PSD‑ului pentru 
învăţământ”, ne‑a declarat pre‑
şedintele executiv al SIP, Valeriu 
Diculescu. 

Liderul sindical a mai precizat 
că, deşi în judeţ mai sunt comu‑
ne care nu au reuşit să dea tiche‑
te pentru toate evenimentele, 
aceştia chiar nu au avut fonduri 
disponibile. „E o diferenţă între 
Galaţi unde, deşi s‑ar putea găsi 
fonduri,  primarul nu se oboseş‑
te să le caute, şi locurile unde 
primarii chiar nu au de unde să 
le acorde tichetele‑cadou. De 
exemplu, la Tg. Bujor s‑au găsit 
fonduri pentru acordarea a câte 
şapte milioane de lei pentru 
fiecare profesor, Ştefan Arfire Noiembrie

rece 
Căldură 
şi bani 

Ieri,  locatarii a 15 blo‑
curi şi a altor 78 de scări 
de bloc nu primeau agent 
termic, din pricina defec‑
ţiunilor. Având în vedere 
că săptămâna trecută, 
tot primarul Dumitru 
Nicolae informa că 50 de 
blocuri şi 240 de scări nu 
primeau căldură, reiese 
că, într‑o săptămână, s‑a 
reuşit remedierea defec‑
ţiunilor la 35 de blocuri 
şi 162 de scări. Totuşi, 
cifrele nu indică neapă‑
rat media săptămânală 
a lucrărilor de reparaţii, 
având în vedere că „une‑
le sisteme se repară, în 
timp ce altele cedează, 
mereu”, spune primarul, 
care consideră că se va 
ajunge la o medie “nor‑
mală” în momentul în 
care nu vor avea căldură, 
zilnic, în jur de 40 de scări 
de bloc. 

În ceea ce priveşte aju‑
toarele acordate de stat 
pentru plata facturilor 
la încălzire, deocamdată 
au fost aprobate 26.948 
de cereri din partea celor 
care primesc agent ter‑
mic în sistem centralizat, 
5.131 – din partea celor 
care se încălzesc folosind 
gazele naturale şi 1.432 
de dosare, din partea 
celor care folosesc lem‑
nele drept combustibil. 
Aşadar, în total, până în 
prezent, există 33.511 de 
familii care au nevoie de 
ajutoare de la stat pentru 
plata facturilor la încălzi‑
re.  

Maria Măndiţă  

lat de el fiind încă în discuţie la 
Curtea de Apel Galaţi. Rămâne 
de văzut când se va finaliza  do‑
sarul şi ce vor hotărî judecătorii 
gălăţeni în acest caz. 

Faptele reînvie

Balâc a ajuns în faţa judecă‑
torilor după ce a încercat în mai 
multe rânduri să păcălească 
S.C. Asirom S.A. pentru a încasa 
anumite prime de asigurare. Din 
rechizitoriul întocmit de procu‑
rorii gălăţeni şi din declaraţiile 
martorilor rezultă că Gheorghe 
Balâc, administrator al firmei 
S.C. Fantastic SRL, deţinea un 
autobuz pentru care s‑au înche‑
iat mai multe asigurări la Asirom. 
Autobuzul cu pricina a fost ava‑
riat în urma unui accident de 
circulaţie, iar firma Fantastic a 
încasat de la asigurator suma de 
19.650 lei drept daune. În urma 
accidentului, Balâc a dat dis‑
poziţie şoferului firmei să ia un 
alt autocar pe care să monteze 
motorul de la autobuzul avariat. 
Martorii din dosar au certificat 
faptul că autobuzul avariat nu 
a mai fost folosit niciodată pen‑
tru transport, ba mai mult era 
folosit pentru piese de schimb 
pentru celelalte autovehicule 
ale firmei Fantastic. 

Gheorghe Balâc a reuşit să 
încheie o asigurare CASCO pen‑
tru autobuzul avariat, asigurare 
în valoare de 306.775 euro, din 
care s‑a scăzut gradul de uzură 
(75 la sută), rezultând o sumă 
asigurată de 76.694 euro. Suma 
mai sus menţionată a fost sta‑
bilită în mai 2002, dar asigura‑
rea s‑a încheiat câteva luni mai 
târziu, chiar dacă vehiculul era 
avariat. 

Avariat, dar la vânzare

Deşi autobuzul era avariat, 
Balâc a solicitat angajaţilor săi să 
îl pregătească pentru că urma să 
fie văzut de un potenţial cumpă‑
rător. În aceeaşi seară, paznicii au 
văzut că iese fum din autobuz, 
iar la un moment dat s‑a auzit o 
bubuitură. Martorii susţin că ulti‑
ma persoană care s‑a aflat lângă 
autobuz a fost Gheorghe Balâc. 
Din procesul‑verbal încheiat de 
pompieri reiese că „locul foca‑
rului a fost instalaţia electrică 
de bord, iar sursa probabilă de 
aprindere a fost un scurt circuit 
electric la bord”. Pentru că exis‑
tau suspiciuni cu privire la cauza 
producerii incendiului, s‑a dis‑
pus efectuarea unei expertize 
tehnice.  În urma expertizei s‑a 
constatat că incendiul „a  fost 
acţiunea intenţionată a unei 
persoane, în scopul încasării 
despăgubirii de către societatea 
proprietară a autocarului”. Balâc 
a formulat obiecţii la aceste con‑
cluzii, dar până la urmă suma 
cuvenită de la asigurare nu a 
fost încasată. Angajaţii Asirom 
au formulat plângere la parchet 
pentru săvârşirea infracţiunii de 
înşelăciune. 

Procurorii gălăţeni au cerce‑
tat, au ajuns la aceleaşi conclu‑
zii ca şi cei de la Asirom, aşa că 
i‑au întocmit lui Gheorghe Balâc 
dosar penal, pe care l‑au trimis 
în instanţă. În urma cercetărilor, 
judecătorii Tribunalului Galaţi au 
decis că probele administrate îl 
incriminează pe Balâc. Rămâne 
de văzut, după cum am mai 
spus, ce vor hotărî judecătorii de 
la Curtea de Apel Galaţi. 

Teodora Miron

promiţând că le va da cumulat 
tichetele cadou pentru două 
evenimente. Acelaşi lucru se în‑
tâmplă şi la Brăhăşeşti, fondurile 
din această comună fiind incom‑
parabil mai mici decât cele de la 
Galaţi”, mai spune Diculescu. Dar 
şi numărul cadrelor didactice!? 

Acesta anunţă că atitudinea 
primarului Dumitru Nicolae i‑a 
zgândărit pe profesorii gălăţeni 
care vor ieşi, vineri, la pichetare 
în număr mai mare decât până 
acum. „Dacă până acum la pro‑
test au participat cam 100 de 
dascăli, vineri vor fi peste 200 de 

oameni la Prefectură”, promite 
liderul SIP. 

Profesorii gălăţeni continuă 
să picheteze pentru tichetele‑
cadou în fiecare zi de marţi şi 
vineri, pe toată perioada campa‑
niei electorale.

Pentru a treia oară profesorii în stradă

„Primarul ne-a mâncat 
tichetele”

România, pe primul loc în UE
Cei mai mulţi imigranţi dintr‑o singură ţară

România este statul Uniunii Europene cu cea mai mare concentraţie de 
imigranţi proveniţi dintr‑o singură ţară şi pe locul al doilea în rândul celor 
cu rata cea mai mare de imigranţi extracomunitari, acelaşi loc ocupându‑l 
şi între ţările care furnizează cel mai mare grup de imigranţi din UE. Potrivit 
unui raport al Eurostat, 56 la sută dintre imigranţii străini sunt cetăţeni ai 
Republicii Moldova. După cetăţenii moldoveni, cei mai mulţi imigranţi din 
România provin din China (cinci procente) şi Italia (patru procente).

Mediafax/M.Z.

Cristina Drosu, câştigă‑
toarea noastră de săptă‑
mâna trecută de la concur‑
sul pentru elevi şi studenţi, 
este elevă în clasa a VI‑a la 
Şcoala Generală Nr. 33 din 
Galaţi. Micuţa câştigătoare 
este timidă, aşa că poves‑
tea câştigului l‑am aflat de 
la bunica ei. „O rudă este 
abonată la ziar şi ea com‑
pletează în fiecare săptă‑
mână taloanele pe nume‑
le Cristinei. Tot persoana 
respectivă ne‑a anunţat şi 
despre faptul că a câştigat. 
A fost foarte bucuroasă şi 
încă nu se poate hotărî ce 
va face cu banii”, ne‑a măr‑
turisit bunica. 

Cristina este în acest 
moment în grija bunicii, 
părinţii ei fiind plecaţi din 
ţară. O felicităm pe timida 
câştigătoare.

Text şi foto: 
Teodora Miron

Doamne, câtă lumină!

Anomalii pe reţea

Cod galben 
la... aragaz

Gheorghe Balâc 

Candidat în zeghe
[ Deşi se află în arestul poliţiei, 
reprezentantul PNDC este liber 
să voteze, dar şi să candideze 

Peste 30.000 de familii nu pot plăti facturile la încălzire
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal

Competiţii[ştiri
[rezultate

Bursa transferurilor

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

foto Florin Novac
design@viata‑libera.ro

”Cupa 
Viitorii 

Olimpici”
La întrecerile de cros 

şi biciclete organizate 
în cadrul “Cupei Viitorii 
Olimpici”, de la Rediu, au 
participat peste o sută 
copii din această localita‑
te şi satele aparţinătoare. 
Concursul a fost orga‑
nizat de Primăria Rediu, 
Direcţia pentru Sport, 
Asociaţia Judeţeană 
Sportul pentru Toţi (pre‑
şedinte Cornel Neştian) 
şi Şcoala Gimnazială 
Rediu (profesor coordo‑
nator‑Dorina Buruiană). 
Organizatorii le‑au oferit 
dulciuri şi diplome celor 
mai merituoşi competi‑
tori, dintre care amintim: 
Nicoleta Gheorghiţă, Alina 
Streşină, Cosmina Tinu, 
Alexandrina Bârligoiu, 
Anda Buboi, Iulia Rotariu, 
Andreea Gheorghiţă,  
Valeria Voicu, Simona 
Buboi, Petruţa Bârligoiu, 
Simona Avram, Claudia 
Tinu, Ionatan Duţu, Cristi 
Tudorache, Mirel Streşină, 
Viorel Ene, Cornel Mihai şi 
Iordan Dajboc.

Gh. A.

În urma rezultatelor înregis‑
trate în cea de‑a XII‑a etapă s‑a 
ajuns în situaţia ca în fruntea cla‑
samentului Ligii a IV‑a să se afle 
două echipe. Deşi nu a jucat, FCM 
Dunărea II şi‑a păstrat poziţia de 
lider, deoarece urmăritoarea sa 
‑ Foresta Şendreni ‑ nu a reuşit 
decât 0‑0 la Mălina Smârdan. La 
juniori a fost 3‑0 pentru Foresta. 

În celelalte trei partide s‑au 
înregistrat rezultatele: Avântul 
Vânători ‑ Bujorii Tg. Bujor 2‑3 
(2‑1 la  juniori), Frontiera ‑ Unirea 
Hanu Conachi 3‑0 (8‑0) şi Gloria 
Iveşti ‑ Muncitorul Ghidigeni 1‑1 
(3‑1).

Primele trei poziţii sunt  ocu‑
pate de FCM Dunărea II ‑ 22 p, 
Foresta Şendreni ‑ 22 p, Gloria 
Iveşti ‑ 17 puncte. La juniori 
conduce Gloria Iveşti ‑ 33 p, se‑
condată de CSS Tecuci ‑ 28 p şi 
Foresta Şendreni ‑ 25 puncte.

*Iată şi rezultatele din 
Campionatul “Judeţ‑seniori”: 
Seria I: Olimpia Drăguşeni 
‑ Victoria Băleni 3‑0, Voinţa 
Cişmele ‑ Flacăra Pechea 4‑0, 

A.S. Cuca ‑ Dueta Fântânele 1‑3, 
Pescăruşul Oancea ‑ Voinţa Şiviţa 
1‑7, Agrojor Jorăşti ‑ Fulgerul 
Smulţi 5‑2, Munca Fârţăneşti 
‑ Prutul Vlădeşti 3‑4. Locul I ‑ 
Voinţa Cişmele, cu 27 p. O secon‑
dează Flacăra Pechea ‑ 25 p şi 
Agrojor Jorăşti ‑ 24 puncte. 

Seria a II‑a:   Unirea Cosmeşti 
‑ Viitorul C. Negri 1‑3, Recolta 
Munteni ‑ Victoria Buciumeni 
6‑1, Olimpia Barcea ‑ Siretul 
Nămoloasa  1‑2, Tineretul 
Negrileşti ‑ Siretul Piscu 3‑0, 
Avântul Matca ‑ Inter 2000 Tudor 
Vladimirescu 3‑1 şi Zorile Griviţa 
‑ Avântul Drăgăneşti 1‑12 (?!!?).

“Podiumul” arată astfel:  
1.Victoria Independenţa ‑ 25 p, 2. 
Viitorul C. Negri ‑ 22 p, 3 Recolta 
Munteni ‑ 21 puncte.

Un lucru îmbucurător după 
meciurile acestei etape ‑ la cele 
două competiţii de la nivelul ju‑
deţului. Nu s‑a înregistrat nicio 
eliminare şi niciun act nesportiv!

Gh. Arsenie 

Turneu 
de baschet 
în sala LPS 

[În prima etapă a tur‑
neului de baschet pentru 
juniorii Under 20, care 
are loc în sala LPS din 
Galaţi: C.S.Şcolar Tulcea 
‑ C.S.Şcolar Constanţa  
48‑87 şi Phoenix LPS 
Galaţi ‑ C.S.Şcolar Olimp 
Focşani 87‑74. Punctele 
formaţiei pregătite de 
Florin Nini au fost înscrise 
de Ştefan Gordienco 12, 
Ciprian Ţelinoiu, Cătălin 
Ştefan 5, Teoharie Stas 
2, Cosmin Dumitru 14, 
Iulian Orbeanu 22, Doru 
Buluc 2, Claudiu Ilincanu 
6 şi Aurelian Berbec 19. Au 
mai jucat Alexandru Popa, 
Vlad Tăşchină şi Alexandru 
Stanciu. Astăzi, de la ora 
9,00, în ultima etapă a 
turneului, se vor disputa 
partidele:  CSS  Constanţa 
‑ CSS Focşani şi CSS Tulcea 
‑ Phoenix LPS.

[Echipa de fete a 
Liceului Sportiv din Galaţi 
a câştigat ultimele două 
jocuri din Campionatul 
Naţional de baschet 
Under 16. Formaţia pregă‑
tită de  Titi Constantinescu 
şi Oana Tiron a câştigat la 
Botoşani şi Bacău, unde a 
întrecut formaţiile locale 
cu 87‑27, respectiv 62‑42. 
Din rândul învingătoarelor 
‑ care ocupă locul întâi în 
serie ‑ s‑au remarcat Alina 
Crăciun, Lavinia Ochiană, 
Mădălina Iancu, Maria 
Cuzic şi Olimpia Simion. 
Sâmbătă, Liceul Sportiv 
joacă acasă cu Raptors 
Bucureşti. 

Şi fetele profesoarei 
Andrada Miron au câşti‑
gat în deplasare. Jucând 
în campionatul Under 
18, acestea au depăşit, la 
Botoşani, pe CS Şcolar din 
localitate cu 68‑20. Cele 
mai bune gălăţence au fost 
Lavinia Mitachi şi Gabriela 
Necula. În următoarea eta‑
pă (duminică) LPS Galaţi ‑ 
CS Şcolar 2 Bucureşti.

[Cătălina Cioaric 
(HC Oţelul) se află în pre‑
gătiri la lotul naţional 
de handbal senioare. 
Antrenamentele se  des‑
făşoară  în vederea parti‑
cipării la “Trofeul Carpaţi” 
(oraşul Cluj, 21‑23 noiem‑
brie), dar şi în perspectiva 
participării la Campionatul 
din Macedonia, de luna vi‑
itoare. 

[Astăzi debutează 
întrecerile Campionatului 
European de karate tradiţi‑
onal fudokan. Competiţia 
este găzduită de Praga 
– capitala Cehiei – şi este 
deschisă sportivilor de la 
categoriile copii, cadeţi, 
juniori, tineret şi seniori. 
Din lotul României fac par‑
te şi 26 luptători din Galaţi, 
reprezentând Clubul Kodo 
şi Karate Club. 

[ FC Călin face selec‑
ţii pentru copii de 14‑16 
ani, pentru completa‑
rea lotului. Informaţii 
– antrenor Gh. Călin, te‑
lefoane 0236/456040, 
0752/090846.

Gh. Arsenie

[ Atacantul portughez 
Antonio Semedo, de la 
Steaua Bucureşti, a dezminţit 
categoric dezvăluirile unor 
publicaţii, privind  starea sa de 
nemulţumire faţă de antrenorul 
Dorinel Munteanu şi regretul 
că s‑a transferat la clubul din 
Ghencea.

[ Preşedintele executiv al 
FC Dinamo, Cristian Borcea, a 
declarat că a avut deja o primă 
rundă de negocieri privind pre‑
lungirea contractului fundaşului 
ghanez George Blay, care intră 
din iarnă în ultimele şase luni de 
contract cu formaţia “alb‑roşie”. 

[Antrenorul dinamovist 
Mircea Rednic a negat, ieri, 
existenţa vreunui conflict între 
jucătorii români şi cei străini, ce 
ar fi fost iscat după înfrângerea 
suferită în faţa Unirii Urziceni 
(scor 0‑1), rezultat în urma căruia 
Dinamo a pierdut primul loc în 
Liga I.

[ Antrenorul FC Steaua, 
Dorinel Munteanu, a de‑
clarat că atacantul grec Pantelis 
Kapetanos s‑a accidentat la 
meciul cu FC Timişoara şi a de‑
venit indisponibil pentru partida 
de la Craiova, din etapa a XVI‑a, 

unde ar putea reveni mijlocaşul 
Ovidiu Petre.

[ Fundaşul echipei Poli Iaşi, 
Iosif Kalai, care a marcat primul 
gol în partida de luni, cu CS 
Otopeni (scor 2‑0), a declarat că 
dedică victoria victimelor de la 
Mina Petrila. El a evoluat şi la Jiul 
Petroşani.

[ Finanţatorul formaţiei 
FC Argeş, Cornel Penescu, s‑a 
declarat încântat de selecţia a 
trei jucători piteşteni la loturile 
naţionale şi a afirmat că acest 
lucru nu s‑a mai întâmplat de 
pe vremea fostului mare jucător 
Nicolae Dobrin. 

[ Căpitanul formaţiei Poli 
Iaşi, Bogdan Onuţ, eliminat în 
meciul cu formaţia CS Otopeni, 
este primul jucător al grupării 
ieşene care a primit cartonaşul 
roşu în actuala ediţie de campi‑
onat. 

[ Antrenorul echipei Gloria 
Bistriţa, Ioan Ovidiu Sabău, a 
declarat, după victoria din meciul 
cu Gaz Metan Mediaş (scor 1‑0), 
că ar vrea încă şase puncte în 
ultimele două etape ale turului 
pentru a avea o iarnă liniştită. 

M.C. 

[ Astăzi, de la ora 20.30, în 
direct la Antena 1, are loc me‑
ciul amical România – Georgia. 
Partida de la Bucureşti va fi a  
şasea din palmaresul celor două 
reprezentative. În precedentele 
confruntări, echipa României s‑a 
impus de trei ori, înregistrându‑se 
şi două remize. Federaţia Română 
de Fotbal a hotărât să doneze 
suma integrală ce va fi strânsă în 
urma vânzării biletelor de intrare 
la acest meci, pentru ajutorarea 
victimelor accidentului minier 

de la Petrila.
[ Tenicianul spaniol Esteban 

Vigo, fost principal la Dinamo şi 
secund la Universitatea Craiova, 
a declarat că fotbalistul român 
este foarte bun din punct de ve‑
dere tehnic şi individual, însă este 
un dezastru din punct de vedere 
colectiv şi în ceea ce priveşte dis‑
ciplina tactică, informează “As”.

[ Mijlocaşii englezi Frank 
Lam pard şi Steven Gerrard nu 
vor putea juca, astăzi, în meciul 
amical Germania ‑ Anglia, pro‑

gramat la Berlin, din cauza unor 
accidentări suferite sâmbătă, 
a anunţat selecţionerul Fabio 
Capello. 

[ Atacantul camerunez al 
echipei spaniole FC Barcelona, 
Samuel Eto’o, a declarat că şi‑ar 
dori să evolueze în ultimul an al 
carierei sale la formaţia franceză 
Olympique Marseille, informează 
“L’Equipe”.

[ Atacantul echipei Chelsea 
Londra, Didier Drogba, a ac‑
ceptat acuzaţiile de “compor‑
tament violent” ale Federaţiei 
Engleze de Fotbal, după ce a 
a runcat cu o monedă către 
suporterii formaţiei Burnley, la 12 
noiembrie, în timpul unui meci 
din Cupa Ligii Angliei. 

[ Tehnicianul echipei Pal mei‑
ras, Vanderlei Luxem burgo, care 
a pregătit în trecut şi selecţionata 
Braziliei, a fost agresat, duminică, 
chiar de fanii formaţiei sale, 
nemulţumiţi după rezultatele 
obţinute în ultima perioadă. 

[ Fiecare component al 
naţionalei Germaniei va fi pre‑
miat cu 200.000 de euro în cazul 
calificării la Cupa Mondială din 
2010, din Africa de Sud, a anunţat 
Federaţia Germană de Fotbal. 

M.C. 

Ultima 
verificare...

PREPARATIVE. Repre‑
zentativa de handbal femi‑
nin a României s‑a reunit 
la Cluj Napoca, în vederea 
participării la “Trofeul 
Carpaţi”, singurele jucătoare 
absente fiind pivotul Ionel 
Stanca şi ex‑gălăţeanca 
Steluţa Luca. România va 
juca la “Trofeul Carpaţi” cu 
Croaţia ‑ vineri (ora 19.00), cu 
Ucraina ‑ sâmbătă (ora 19.00) 
şi Germania ‑ duminică (ora 
11.00) ‑ toate partidele fiind 
transmise în direct de Sport.
ro.

AMBIŢIE. Tenismanul 
Roger Federer a declarat că 
pentru următorul sezon şi‑a 
propus să redevină numărul 
1 mondial şi să depăşească 
totalul de titluri în turneele 
de Grand Slam ale american‑
ului Pete Sampras (14), chiar 
dacă prioritatea lui rămâne 
câştigarea Wimbledonului. 

TENIS. Românul Adrian 
Cruciat a fost învins de cehul 
Jan Minar, cu 3‑6, 6‑3, 6‑2, în 
manşa inaugurală a turneu‑
lui challenger de la Helsinki, 
dotat cu premii totale de 
106.500 euro. La dublu, 
Florin Mergea şi germanul 
Frank Moser s‑au calificat în 
sferturi, după victoria cu 3‑6, 
6‑1, 10‑7 în faţa perechii bri‑
tanice Jamie Delgado‑Jamie 
Murray.

RUGBY. Echipa naţională 
a României se menţine pe 
locul 17, cu 67,20 de puncte, 
în clasamentul mondial al 
International Rugby Board, 
dat publicităţii de forul 
internaţional. În clasament 
conduce în continuare repr‑
ezentativa Noii Zeelande, 
urmată de selecţionatele 
Africii de Sud şi Australiei.

ÎNTÂLNIRE. Preşedintele 
Agenţiei Nationale pentru 
Sport, Octavian Bellu, s‑a întâl‑
nit cu Lucian Bute, campion 
mondial la box profesionist. 
A fost evocată ultima con‑
fruntare a campionului mon‑
dial, la capătul căreia a rămas 
în posesia centurii la catego‑
ria super‑mijlocie (IBF) şi au 
fost prezentate planurile 
pentru anul 2009. S‑a dis‑
cutat, de asemenea, despre 
condiţia boxerului profesio‑
nist, despre boxul românesc 
şi posibilităţile sale de a 
obţine rezultate cât mai bune 
în arena internaţională.

RETRAGERE. Înotătorul 
american Gary Hall Jr. şi‑a 
anunţat retragerea din ac‑
tivitatea competiţională, 
după ce a cucerit zece me‑
dalii olimpice, urmând să se 
consacre luptei pentru aju‑
torarea bolnavilor cronici de 
diabet, el însuşi suferind de 
această afecţiune.

Grupaj realizat de
Marius Chiriliuc 

(din surse Mediafax)

Oţelul ia doi jucători ”disponibilizaţi”
La antrenamentul de ieri după‑amiază al “oţelarilor” a participat şi mijlocaşul central Răzvan Avram (22 

de ani), jucător rămas fără loc de muncă după desfiinţarea Clubului Prefab Modelu, din Liga a II‑a. Avram 
va fi testat de tehnicianul Petre Grigoraş în perspectiva unui transfer, însă nu este singurul “şomer” de la 
Modelu care ajunge la Galaţi. Fundaşul central Florin Popa (25 de ani), fostul căpitan al grupării recent 
retrase din competiţie, va fi legitimat de Oţelul, el urmând să ajungă abia astăzi printre roş‑alb‑albaştri din 
cauza unor probleme în familie. Oficialii gălăţeni au încercat să‑l aducă şi pe atacantul Marius Jianu, însă 
acesta se pare că a ajuns la o înţelegere cu Clubul Internaţional Curtea de Argeş. 

Dănuţ Lungu

L‑am găsit ieri la stadion. Abia 
revenise după ce făcuse o vizi‑
tă‑fulger la Constanţa pentru 
a‑şi îmbrăţişa soţia şi fiul. Înainte 
de a începe primul antrenament 
după partida cu FC Braşov, Petre 
Grigoraş a acceptat să răspundă 
la câteva întrebări. Niciodată nu 
l‑am văzut aşa de bine dispus şi 
are aproape trei ani de când an‑
trenează formaţia Oţelul. 

„Le mulţumesc tuturor”

‑ Sunteţi, într‑adevăr, mai 
liniştit după partida cu FC 
Braşov, pe care aţi câştigat‑o 
cu 2‑1? Aşa aţi declarat la con‑

ferinţa de presă de după meci.
‑ În primul rând sunt mult mai 

bucuros, sunt într‑adevăr fericit 
că am fost tratat de public aşa 
cum nu‑mi închipuiam. Acele 
momente de la final, când am 
fost ovaţionat minute‑n şir de 
spectatori, m‑au emoţionat te‑
ribil şi trebuie să le mulţumesc 
tuturor. M‑am simţit extraor‑
dinar ‑ şi ca om, dar şi ca antre‑
nor. Am fost într‑al nouălea cer! 
Asemenea momente sunt unice 
(este evident emoţionat). 

‑ Care va să zică, aţi avut o 
aniversare perfectă (n.r. ‑ ziua 
sa a fost sâmbătă)… 

‑ Da, se poate spune aşa. Am 

FlasH Fotbal

Nu regretă 
transferul la Steaua

 Fotbal         Grigoraş, cel mai fericit din oraş

„Am fost într‑al 
nouălea cer!”
[ Antrenorul Oţelului ne‑a declarat ieri, într‑un interviu, că la finalul meciului de 
duminică s‑a simţit mai bine ca niciodată, publicul gălăţean cântându‑i „Mulţi ani 
trăiască!” [ „Asemenea momente sunt unice”, a afirmat tehnicianul Petre Grigoraş

şi câştigat un meci important, cel 
cu braşovenii, am stat şi cu fami‑
lia timp de o zi şi jumătate. 

Bilanţul său: un parcurs bun

‑ Revenind la fotbal. Vă mul‑
ţumeşte locul al zecelea după 
15 etape de campionat?

‑ Dacă ne raportăm la plecări‑
le masive din vară, zic că suntem 
destul de bine. Să ne uităm la ce 
jucători avem acum: în afară de 

Kolev, Jelev, Costin şi Viglianti, 
în partida de duminică am avut 
numai băieţi de 23, 20 şi 19 ani, 
adică o formaţie foarte tânără, 
lipsită total de experienţă. Cu 
aceşti copii am bătut Rapidul şi 
Steaua şi am scos şi alte punc‑
te greu de anticipat. Ne batem 
meci de meci şi să fii la trei punc‑
te în spatele Stelei, în clasament, 
nu‑i puţin lucru.

‑ Că Oţelul va transfera jucă‑
tori în iarnă este o certitudine. 

Vreau să vă‑ntreb însă dacă va 
pleca cineva din actualul lot.

‑ Este prematur să vorbim 
despre cei care vor pleca, dacă 
vor pleca, însă mi‑aş dori ca ju‑
cătorii care au dus greul în acest 
tur de campionat să rămână şi să 
fie motivaţi ca atare. Mulţi nu dă‑
deau nicio şansă acestei echipe, 
însă am avut încredere că ne pu‑
tem bate cu orice adversar. Şi am 
demonstrat‑o de atâtea ori!

Petre Grigoraş, un 
antrenor ieşit din comun 

de bucuros

Liga a IV-a - etapa a XII-a

Două echipe 
în frunteŞtiinţa Bacău  ‑ CSU Metal 

Galaţi 0‑3 (‑20, ‑21, ‑23)

Cea mai bună echipă femi‑
nină din voleiul românesc nu 
se dezminte. Ieri după‑amiază, 
CSU Metal Galaţi a câştigat şi cel 
de‑al optulea meci din acest se‑
zon (restanţă din etapa a VII‑a).  
Întâlnind, în deplasare, Ştiinţa 
Bacău, gălăţencele au câştigat la 
scorul de 3‑0 (20, 21, 23). Astfel, 
dubla campioană a stabilit deja 
un mic record: opt victorii ‑ toate 
la zero!

Atenţionate de valoarea 
echipei băcăuane ‑ principală 
contracandidată  la şefie ‑ fete‑
le noastre au luat jocul în serios, 
dominând clar disputa  în prime‑
le două seturi: 3‑8, 12‑16, 15‑19, 
19‑22 şi 20‑25; 6‑8, 10‑13, 15‑19, 
20‑22, 21‑25. 

Cel mai disputat set a fost cel 
de‑al treilea, în care echipa gaz‑
dă a forţat câştigarea măcar a 
unui set. Evoluţia scorului a fost 
interesantă, palpitantă chiar în 
anumite momente. La început 
a fost echilibru ‑ fetele noastre 
şi‑au permis apoi o scurtă peri‑
oadă de relaxare: 3‑6, 8‑8, 10‑10.

volei

Sprint irezistibil! 

Băcăuancele s‑au desprins, 
ajungând la 17‑13. Din acest mo‑
ment, campioanele au sprintat 
spre victorie: 17‑17, 18‑21, 22‑23 
şi 22‑25, cu o finalizare superbă 
a Ivanei Djerisilo!

A fost un meci bun, un vo‑
lei de calitate. Elevele celor doi 
apreciaţi tehnicieni ‑ Zoran 
Terzici şi Florin Grapă ‑ contribu‑
ind pe deplin la realizarea unui 
reuşit spectacol voleibalistic.

Învingătoarele au jucat în “sex‑
tetul”: Frauke Dirickx, Mayvelis 
Martinez, Nneka Onyejekwe, 

Ivana Djerisilo, Brizitka Molnar, 
Alina Albu ‑ Mariya Filipova (li‑
bero).

La gazde a jucat şi moldo‑
veanca Tatiana Liulenova, care 
până în vară a evoluat sub culori‑
le clubului gălăţean.

 A arbitrat Ovidiu Iliescu 
(Braşov), ajutat de bucureşteanul 
Florin Dragomir. În următorul 
meci, CSU Metal se va deplasa la 
CSM Sibiu (sâmbătă – 22 noiem‑
brie). 

Gh. Arsenie  

Fotbal Internaţional 

„Amical” în sprijinul victimelor 
de la Petrila
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Cea de‑a XV‑a ediţie a Balului 
bobocilor la Şcoala Postliceală 
Sanitară „Carol Davila” s‑a des‑
făşurat sâmbătă în sala de spec‑
tacole încăpătoare – şi teribil de 
friguroasă, gazdele au uitat „să 
facă focul” – a Casei de Cultură 
a Studenţilor. Să zicem că a fost 
un mic ghinion... Răceala a fost 
compensată de tinereţea şi entu‑
ziasmul celor 13 perechi care s‑au 
întrecut, ca de obicei la „Davila”, 
pentru o mulţime de premii, 
dar în special pentru titlurile  de 
Miss ‑ la care visează orice dom‑
nişoară frumoasă şi deşteaptă, şi 
de Mister. Din 13, doar trei băieţi 
erau de la”Davila”, şcoală în care 
fetele asigură majoritatea elevi‑
lor... 

Miss a fost desemnată Adina 
Bădărucă, o Fecioară de 19 ani, 

Balul bobocilor la „Davila”

Un spectacol 
bun, muzică şi 
rochii superbe 

] 13 perechi, 13 premii, niciun ghinion major

1,62 m, care are ca hobby călă‑
toriile, dansul şi muzica. Mister 
„Davila”  a devenit Titi Jolba, 21 
ani, 1,62 m, zodia Peşti, hobby: 
calculatorul, călătoriile şi foto‑
grafia. Ambii sunt gălăţeni, dar 
au evoluat sâmbătă în perechi 
diferite. Să sperăm că nu se stri‑
că vreo prietenie... Mai notăm, 
dintre multele premii ‑ 13! ‑ , că 
Georgiana Manta şi Alex Mocanu 
au primit Premiul de popularita‑
te.

Probele, cu doza de tandreţe 
pe care o lasă dansul, de imagi‑
naţie, pentru alegerea costume‑
lor de zi, de seară şi... de spital, 
precum şi de inteligenţă, pe care 
o cere cea de cultură generală 
– uneori cu întrebări încuietoa‑
re, de perspicacitate, alteori din 
materia de curs sau din cultură, 
istorie ori geografie. Prezentat 
de omul de televiziune Gabriel 
Chifu, spectacolul ‑ căci specta‑
col a fost! – a alternat probele cu 
muzica şi dansul profesionist şi 
„de amatori”, eticheta din urmă 
fiind însă nepotrivită talentului 
interpreţilor. Parcă mai buni ca 
niciodată, micii dansatori ai şcolii 
de dans sportiv „Fantezia” au plu‑
tit, fără exagerare. Iar costume‑
le, jos pălăria! De altfel şi multe 

concurente au venit anul acesta 
cu toalete care puteau fi prezen‑
tate şi la o paradă a modei. Atât 
de frumoase, că nu toate au şti‑
ut să plutească în ele. Dar revin 
la „Fantezia”: auzisem că o parte 
din echipă era plecată la o com‑
petiţie naţională şi mă aşteptam 
la un spectacol cel mult corect. 
A fost, din contra, încântător! O 
surpriză a fost şi trupa unei şcoli: 
„School of dance”. Nu, nu provin 
de la o şcoală de dans, sunt elevi 
de la Colegiul Tehnic Traian, dar, 
în timpul liber, sub îndrumarea 
profesoarei Ştefania Cojocaru, 
copiii au reuşit o sincronizare 
aproape perfectă. Un glas format, 
o interpretare sigură au venit din 
partea  Doinei Albu, absolventă 
de la „Davila”, care a luat, se vede, 
muzica în serios, deşi „la bază” 
lucrează tot în domeniul medi‑
cal. Georgiana Nedelcu, şi ea ab‑
solventă a şcolii, care în prezent 
lucrează într‑un spital, a cântat 
muzică populară.     

Din juriul condus de directorul 
şcolii, prof. dr. Barbu Leibovici, a 
făcut parte şi un actor – directorul 
artistic al Teatrului „Fani Tardini”, 
Gabriel Constantinescu, care şi‑a 
asumat sarcina de a înmâna di‑
plomele, florile şi cadourile. 

Ministerul Agriculturii a pro‑
pus BNR să elaboreze de urgenţă 
un regulament prin care băncile 

să poată acorda credite preferen‑
ţiale pentru producătorii agricoli. 
„Măsura ar fi extrem de benefică 

pentru fermieri, atâta vreme cât 
agricultura este segmentul cel 
mai decapitalizat din economie”, 

spune Elena Patriche, preşedinta 
Asociaţiei Producătorilor Agricoli 
din judeţul Galaţi.

O veste bună

Credite agricole cu dobânzi preferenţiale

Costel Crângan

Facultatea de Educaţie Fizică 
şi Sport din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” oferă astăzi 
diplome de excelenţă pentru 
un campion mondial la box şi 
pentru o vicecampioană mon‑
dială la cercetare. Este vorba 
despre Lucian Bute, student al 
universităţii gălăţene la ciclul de 
studii de masterat, care a reuşit 
recent performanţa de a‑şi păs‑
tra, pentru a doua oară, titlul de 

campion mondial la categoria 
supermijlocie, versiunea IBF, şi 
despre lector dr. Zenovia Stan, 
care a obţinut medalia de argint 
la a şasea ediţie a Festivalului 
Internaţional de Invenţii şi Noi 
Tehnologii, desfăşurat la Suzhou, 
China. Evenimentul are loc astăzi 
în aula A 001, sediul Facultăţii 
de Educaţie Fizică şi Sport, înce‑
pând cu ora 11.30.

M.Ţ.

Astăzi, la Universitatea „Dunărea de Jos”

Premii 
pentru excelenţă
[ Boxerul Lucian Bute şi lector dr. Zenovia Stan, 

răsplătiţi pentru performanţe
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Absolvenţii gălăţeni de facul‑
tate vor testa, în 2009, pe pie‑
lea lor, reforma descentralizării 
în ceea ce priveşte ocuparea 
posturilor didactice din şcoli. 
Galaţiul, municipiul Bucureşti 
şi alte 13 judeţe‑pilot nu vor 
organiza, pentru anul şcolar 
2009/2010, examenul unic de 
titularizare. Concursul se va ţine, 
cel mai sigur, pe grupuri de şcoli, 

didactică cel puţin lector doc‑
tor sau şef de lucrări, respectiv 
inspector şcolar general adjunct 
sau inspector şcolar de speciali‑
tate (pentru maiştri instructori). 
Din comisie mai fac parte doi 
membri pentru fiecare speciali‑
tate, profesori din preuniversitar 
cu gradul didactic I sau II sau 
din învăţământul universitar cu 
funcţia didactică cel puţin lector 
doctor sau şef de lucrări, precum 
şi un cadru didactic, secretar.

Repartizarea 

După afişarea rezultatelor (lu‑
cru care se întâmplă cel mai târ‑
ziu după trei zile de la susţinerea 
probei), candidatul are la dispo‑
ziţie o zi în care îşi va completa o 
fişă cu opţiunile pentru posturi‑
le din centrul în care a candidat, 
explică inspectoarea Constanţa 
Gusta. Metodologia de concurs 
precizează că repartizarea va fi 
făcută ţinând cont de mediile 
obţinute şi de alegerile fiecă‑
ruia, în următoarea ordine, prin 
titularizare, continuitate pentru 
detaşare la cerere, detaşare la 
cerere de către cadrele didacti‑
ce titulare în învăţământ care au 
obţinut la concurs cel puţin nota 
5,00, detaşare la cerere prin con‑

Calendar în judeţele‑pilot
 
29 mai ‑ vor fi cunoscute centrele de examen, precum şi pos‑

turile scoase la concurs în aceste centre
1‑12 iunie ‑ înscrierea candidaţilor la fiecare centru de exa‑

men unde doreşte să candideze pentru un post
15‑17 iunie ‑ verificarea dosarelor de înscriere la Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi
22‑24 iunie ‑ validarea fişelor de către candidaţi, prin semnă‑

tură
25 iunie‑14 iulie ‑ organizarea probelor practice şi a concur‑

sului propriu‑zis pentru titularizare, detaşare la cerere, suplinire
16‑28 iulie ‑ repartizarea candidaţilor admişi, în ordinea me‑

diilor

Valeriu Diculescu, preşedintele executiv al Sindicatului 
Învăţământului Preuniversitar Galaţi: „Descentralizarea trebuie 
făcută, vrem, nu vrem. Nu, candidaţilor nu le va fi mai greu de‑
cât în 2007. Descentralizarea înseamnă că fiecare se descurcă şi 
îşi caută un loc de muncă. În niciun alt loc nu se angajează pe 
sistem, ci pe unitate. Va fi chiar mai bine, pentru că subiectele, 
fiind făcute la nivel local, vor avea mai mult contact cu reali‑
tatea din şcoli. Iar faptul că se duce la un post foarte căutat, e 
opţiunea lui, e la fel ca studentul care îşi alege facultatea. În 
rural, acolo unde vin greu profesori, primarii vor trebui să cre‑
eze condiţii, altfel se vor trezi cu şcolile pline de necalificaţi. 
Singurul dezavantaj al candidatului e că poate să nimerească 
pe un loc unde e concurenţă prea mare, pe când, dacă ar fi ales 
un alt loc, poate ar fi avut şanse mai mari”.

Cezar Gaiu, directorul Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”: „Dacă e într‑adevăr să se facă la nivelul şcolii, 
atunci important e să dai reprezentanţilor şcolii posibilitatea 
să angajeze ce le trebuie lor, să ceară un candidat pe criterii 
specifice instituţiei de învăţământ. Probabil e o etapă inter‑
mediară (organizarea pe centre, n.r.). nu ştiu dacă toţi direc‑
torii ar fi capabili să se descurce. Partea delicată este imple‑
mentarea.”

Catedra
Toamna, şcoala‑i 
un bostan copt

În perioada 3‑11  noiem‑ 
brie, la Şcoala Nr. 12 “Miron 
Costin” din Galaţi a fost 
organizată Săptămâna 
Porţilor Deschise. Pentru 
elevii claselor a IV‑a B şi 
a IV‑a F, a fost într‑adevăr 
sărbătoare: şcoala a deve‑
nit un bostan copt! Ne‑am 
propus să le oferim posibi‑
litatea de a petrece în mod 
plăcut timpul, iar învăţarea 
să nu fie îngrădită de rigori‑
le unei lecţii predate în mod 
tradiţional. Pentru aceasta 
am organizat elevii pe tipul 
de inteligenţă dominant al 
fiecăruia. Am făcut mai mul‑
te grupe: “Matematicienii”, 
“Naturaliştii”, “Lingviştii”, 
“Îndemânaticii”, “Pictorii” şi 
“Constructorii”.

Şi cum bostanul era tema 
zilei, fiecare s‑a raportat la 
ea aşa cum îi era mai plăcut. 
Matematicienii au compus 
probleme după expresii 
date, folosind limbajul speci‑
fic subiectului zilei, lingviştii 
au compus un text în care 
şcoala era asemuită cu un 
bostan, iar copiii gustau din 
el cu fiecare lecţie învăţată. 
Şi au gustat când miez dul‑
ce, când amar, când zemos, 
când înecăcios, în funcţie 
de cât de uşoare, grele sau 
frumoase sunt cunoştinţele 
pe care le acumulează. 
Naturaliştii au prezentat 

pe un poster informaţii 
ştiinţifice despre plantă, iar 
pictorii au reprezentat în 
imagini artistice şcoala ca 
un bostan. Îndemânaticii au 
valorificat bogăţia culori‑
lor şi materialelor oferite cu 
dărnicie de natură pentru a 
realiza colaje. Ei au fost cei 
mai zgomotoşi pentru că 
lor le‑a revenit şi sarcina să 
scobească, să taie şi să asam‑
bleze bostanii adevăraţi pen‑
tru a le da forma unei şcoli 
dulci şi portocalii.

Nu am ştiut cum zboară 
timpul, dar, după 45 de mi‑
nute de lucru intens, bucăţile 
de bostan copt aduse de 
părinţi la sfârşitul activităţii 
ne‑au prins foarte bine. Toţi 
ne‑am simţit minunat, am 
învăţat lucruri noi şi ne‑am 
ales cu diplome. Sufletul 
acestei activităţi am fost noi, 
învăţătoarele claselor, Lenuţa 
Cotos şi Camelia Rusu.

Lenuţa Cotos, 
învăţătoare la Şcoala Nr. 12

La Casa Corpului 
Didactic
Datinile, 
între tradiţie 
şi modernitate 

Casele corpului didactic 
din Galaţi şi Focşani au de‑
marat un proiect educaţio‑
nal interjudeţean intitulat 
„Datinile, între tradiţii şi mo‑
dernitate”. Vor participa câte 
patru şcoli din cele două 
judeţe care vor culege infor‑
maţii despre datinile specifi‑
ce fiecărei zone în parte, ma‑
teriale care  vor alcătui câte 
un portofoliu pentru fiecare 
unitate. Elevii din cele opt 
şcoli îşi vor prezenta porto‑
foliile pe data de 15 decem‑
brie la Galaţi, urmând ca o a 
doua etapă a schimbului de 
experienţă să fie organizată 
în primăvara anului 2009.

R. A. P.

Inspectorul general, la concurs
Nou‑numitul inspector şcolar general Vasile Ciuchină va intra săp‑

tămâna viitoare în focurile concursului pentru confirmare pe funcţie. 
Luni, pe 24 noiembrie, se va afla la minister pentru a‑şi prezenta ofer‑
ta managerială şi pentru a‑şi demonstra calităţile de şef al şcolilor 
gălăţene.

R. A. P.

Lansat în eter de curând, cel 
mai nou post de televiziune din 
oraş, RTV Galaţi‑Brăila, îi va an‑
trena pe elevi într‑o competiţie 
ce are toate şansele să rămână 
în istoria liceelor gălăţene. 
Concursul «Salut, liceu!» deţine 
toate ingredientele care să îi ţină 
în priză, până la sfârşitul anului 
şcolar, pe elevi. Echipele, forma‑
te din câte cinci colegi de liceu, 
se vor întrece, două câte două, la 
probe de cultură generală despre 
istorie, geografie, limba română, 
fizică, chimie, matematică. La fel 
de mult va conta prestaţia lor la 
probele de aptitudini sportive. 
Concursul, la care s‑au înscris 30 
de instituţii de învăţământ, se va 
desfăşura pe mai multe etape ‑ 

şaisprezecimi, optimi, sferturi, 
semifinale şi marea finală, toate 
fiind înregistrate şi apoi televiza‑
te în cadrul programelor RTV.

Prima întrecere, 
pe 30 noiembrie

În urmă cu câteva zile, liceenii 
au aflat şi cine le va fi adversarul 
în prima rundă a competiţiei. 
Tragerea de sorţi a avut loc la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, chiar în prezenţa ins‑
pectorului şcolar general Vasile 
Ciuchină, care le‑a urat suc‑
ces tuturor participanţilor. 
Organizatorii au anunţat că în‑
trecerea dintre Grupul Şcolar 
“Paul Dimo” (Energetic) şi 

Liceul «Sportiv» va deschide 
şaisprezecimile competiţiei, pe 
30 noiembrie. Următoarea rundă 
va aduce faţă în faţă numai elevi 
tecuceni, de la Liceul Teoretic 
“Spiru Haret” şi de la Colegiul 
Naţional “Calistrat Hogaş”. Din 
juriu fac parte un reprezen‑
tant al postului RTV, unul al 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi şi un altul de la ziarul „Viaţa 
liberă”.

Odată ce organizatorii vor da 
startul la concurs, elevii şi pro‑
fesorii vor urmări cu sufletul la 
gură, 31 de săptămâni la rând, 
tot atâtea încleştări între con‑
curenţii decişi să câştige marele 
premiu „Salut, liceu!”

Cristina S.Carp

La Şcoala 
Profesională 
Cudalbi
Mecanica 
agricolă, 
căutată 
şi de fete

Dacă în acest an şco‑
lar, mai multe clase de 
şcoli de arte şi meserii 
de la şcolile din munici‑
piul Galaţi nu s‑au format 
pentru că nu au avut cău‑
tare printre absolvenţi, la 
SAM‑urile din municipiul 
Tecuci şi la cele din judeţ 
situaţia este alta. Cele 
zece clase de SAM rămase 
neocupate chiar şi după 
ultima etapă de admitere 
din această toamnă sunt 
incluse, toate, în oferta 
de şcolarizare a grupuri‑
lor şcolare din municipiul 
Galaţi. În schimb, clasele 
de la şcolile din Tecuci şi 
de la celelalte 14 SAM‑uri 
din judeţ nu au dus lipsă 
de muşterii.

Conducerea Şcolii 
Profesionale Cudalbi 
spune că locurile la sin‑
gura clasă a IX‑a, cu profil 
Mecanic agricol, au fost 
ocupate chiar şi de fete 
şi că nu a primit aprobare 
pentru suplimentarea lo‑
curilor de la SAM. E drept, 
profilul Textile, care le‑ar 
fi putut atrage pe absol‑
ventele de gimnaziu, nu 
se mai regăseşte în oferta 
şcolii de doi ani încoace, 
ultima promoţie de „tex‑
tiliste” fiind în lichidare.

C.S.Carp

Începe concursul pentru directori
Astăzi şi mâine se desfăşoară prima rundă a concursului de ocu‑

pare a posturilor de directori în şcolile gălăţene. Cea de‑a doua a fost 
programată pe 25 şi 26 noiembrie. Având în vedere că e o concu‑
renţă lejeră (21 de candidaţi pentru 70 de posturi), conducerea ISJ 
se aşteaptă ca această sesiune de concurs să se desfăşoare fără prea 
mari probleme.

R. A. P.

Săptămâna 
educaţiei 
globale
Şcolile, prinse 
de febra 
cetăţeniei UE

În perioada 17‑21 
noiembrie, desemnată 
Săptămâna educaţiei 
globale, şcolile gălăţe‑
ne se vor întrece în or‑
ganizarea a numeroase 
activităţi prin care vor 
să demonstreze cât de 
buni cetăţeni europeni 
sunt elevii lor. Luni au 
fost deja astfel de acţiuni 
la Şcoala Nr. 17, Colegiul 
Economic „V. Madgearu”, 
Colegiul Tehnic „Traian 
Vuia” (Auto) şi Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”. 
La această instituţie s‑a 
organizat un concurs pe 
teme ecologice intitulat 
„Educaţia pentru prezent 
şi viitor”.

La Şcoala Nr. 11 se 
va desfăşura pe aceas‑
tă temă o acţiune unde 
elevii gimnazişti se vor 
întâlni cu liceenii de la 
„Racoviţă”. Grupul Şcolar 
„D. Moţoc” va iniţia o ma‑
nifestare interculturală 
cu invitaţi de diferite et‑
nii. Iar lista nu se opreşte 
cu siguranţă aici.

R. A. P.

Aspiranţii la o catedră vor putea da mai multe examene de titularizare

Galaţiul, judeţ-pilot

Primiţi cu titularizarea?
] Din 2009, la Galaţi nu se va mai 

organiza examenul unic de titularizare 
]Candidaţii vor putea participa la 

mai multe concursuri ] Cel mai sigur, 
examenele vor fi organizate pe centre, şi nu 

în fiecare instituţie de învăţământ

în mai multe centre, şi nu în fie‑
care şcoală cu personalitate ju‑
ridică în parte, ne‑a declarat in‑
spectorul şcolar general adjunct 
Magdalena Gaiu. Un candidat 
dintr‑un judeţ‑pilot va ocupa un 
post de titular într‑o şcoală după 
un calendar şi o metodologie 
diferite faţă de cea pentru exa‑
menul unic. Şi subiectele vor fi 
realizate tot la nivel local.

Goana cu dosarul 
de înscriere

De exemplu, anul viitor, un 
candidat care vrea să ocupe o 
catedră de limba şi literatura 
română se va interesa întâi care 
sunt centrele de examen (aces‑
tea vor fi organizate atât în me‑
diul urban, cât şi în mediul rural) 
şi ce posturi de titulari au scos la 
concurs. În funcţie de numărul 
de locuri disponibile, de şcoala 
unde vrea să ajungă sau de nive‑
lul de pregătire la care se evalu‑
ează, candidatul se poate înscrie 
la unul sau mai multe centre de 
examen. Practic, dacă îl ţin bu‑
zunarele să întocmească atâtea 
dosare de înscriere câte centre 
sunt, dacă are timp şi energie 
cu carul, atunci un candidat are 
posibilitatea să susţină, mai mul‑
te zile la rând, câte un examen 
în centre diferite. Fiecare centru 
poate organiza concurs o singu‑

Inspectorul şcolar general Vasile Ciuchină a tras la sorţi echipele 
adversare din prima etapă a concursului

Începe competiţia

Războiul liceelor
[ Cel mai nou post de televiziune din oraş, RTV, a lansat concursul ”Salut, liceu!” [ 30 de 

echipe concurente se vor întrece în fiecare săptămână, până la sfârşitul anului şcolar

ră dată, în perioada 25 iunie ‑ 15 
iulie. Totuşi, nu este exclus ca 
două grupuri de şcoli să îşi sta‑
bilească organizarea concursu‑
lui în aceeaşi zi, după cum ne‑a 
precizat doamna Constanţa 
Gusta, una dintre inspectoarele 
şcolare responsabile cu eviden‑
ţa personalului didactic de la 
Inspectoratul Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi.

Cine face subiectele?

Nici anul viitor nu vor pu‑
tea candida pentru posturile 
de titulari licenţiaţii care nu au 
cele 30 de credite transferabile 
din modulul psihopedagogic. 
Subiectele vor avea aceeaşi 
structură ‑ 2/3 din disciplina pos‑
tului şi 1/3 din metodica predării 
‑ şi vor trebui rezolvate tot în pa‑
tru ore. Se menţin aceleaşi reguli 
la corectare şi la contestaţii. În 
schimb, comisia de elaborare a 
subiectelor, a baremelor de eva‑
luare şi cea de evaluare a lucrări‑
lor scrise se constituie la nivelul 
fiecărui centru, la propunerea 
preşedintelui centrului, prin de‑
cizia ISJ. Preşedintele va fi cadru 
didactic universitar cu funcţia 

curs. Dacă a susţinut examen la 
două centre, iar la primul dintre 
ele s‑a prezentat la repartizare şi 
a ocupat un post, atunci nu se 
mai poate prezenta la al doilea 
centru. Deci nu poate renunţa la 
post odată ce a fost repartizat.

Două metodologii

Schimbările valabile pentru 
anul şcolar 2009 ‑ 2010 nu îi vi‑
zează pe toţi candidaţii care vor 
fi angrenaţi în mişcarea perso‑

nalului didactic. Vor fi valabile 
două metodologii şi două calen‑
dare privind ocuparea posturilor 
în învăţământ. Inspectorul şcolar 
responsabil cu evidenţa perso‑
nalului didactic, Tatiana Saulea, 
spune că o serie de etape nu 
vor fi influenţate în niciun fel 
de faptul că judeţul nostru este 
unul pilot. Astfel, întregirea nor‑
mei şi completarea de normă, 
pretransferul şi transferul prin 
restrângere de activitate, de‑
taşarea în interesul învăţămân‑
tului şi schimbul de posturi se 
vor desfăşura ca şi până acum, 
conform calendarului stabilit în 
metodologia valabilă la nivel na‑
ţional, pentru toate judeţele. De 
asemenea, tot conform calen‑
darului naţional, la sfârşitul lunii 
august, şi ISJ Galaţi va organiza 
un examen pentru ocuparea 
posturilor de suplinitori calificaţi 

şi suplinitori necalificaţi, rămase 
libere.

Ţuşti, în alt judeţ

În plus, candidaţii din jude‑
ţele‑pilot au posibilitatea să se 
înscrie şi să susţină, pe 15 iulie, 
examenul naţional de titulariza‑
re, organizat în judeţele nepilot. 
Aşa au făcut, în ultimii ani, can‑
didaţii din Brăila (judeţ unde se 
implementează deja descentra‑
lizarea), care s‑au înscris la exa‑

menul de la Galaţi. Pentru aceş‑
tia există două variante. Prima 
este să rămână să predea pe 
un post astfel obţinut (gălăţenii 
pot opta, în zonă, pentru Tulcea, 
Vaslui şi Vrancea, judeţe‑nepi‑
lot) fără a mai participa la con‑
cursurile din Galaţi. A doua este 
să participe, cu nota obţinută în 
alt judeţ, la etapele ulterioare 
ale ocupării posturilor în învăţă‑
mânt, ei putându‑se detaşa, încă 
din primul an de învăţământ, în 
baza punctajului obţinut.

Pentru că un sistem care se 
reformează e o noutate nu nu‑
mai pentru candidaţi, ci şi pen‑
tru inspectorii şcolari de specia‑
litate, aceştia din urmă speră la 
mai multe lămuriri de la întâlni‑
rea din noiembrie cu responsa‑
bilii din Ministerul Educaţiei şi cu 
colegii din cele opt judeţe‑pilot 
cu experienţă în domeniu.
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TenarisSilcotub este cel mai important producător român de ţevi fără sudură de 
diametre mici utilizate în diverse aplicaţii din industria mecanică, auto-moto, a 
petrolului şi gazelor naturale, industria chimică şi petrochimică şi industria 
energetică. 
 
Unităţile sale de producţie se află la Zalău şi Călăraşi, unitatea din Zalău având o 
capacitate anuală de producţie de 200.000 tone, iar cea din Călăraşi de 470.000 tone 
de oţel.  
 
TenarisSilcotub este în căutare de  
 

INGINERI 
 

puternic motivaţi, dinamici si pasionaţi de domeniul industrial, dornici să lucreze într-
o companie multiculturală, care le oferă oportunităţi reale de promovare, care să se 
alăture echipei sale din Călăraşi şi Zalău, având profil: 
 

• metalurgic 
• mecanic 
• electric 
• automatizări industriale  
• inginerie industrială 
• inginerie economică 

 
Cerinţe: 

• Nivel de cunoaştere a limbii engleze: mediu/avansat 
• Cunoaşterea unei alte limbi străine (italiană, spaniolă) prezintă avantaj 
• Cunoştinţe foarte bune de operare PC 
• Capacitatea de a fi pro-activ, orientat spre lucru în echipă, creativ, deschis 

către multiculturalitate 
 
Cum puteţi aplica? 
Trimiteţi un Curriculum Vitae şi o Scrisoare de Intenţie în atenţia Codruţei Lăpădat, 
e-mail: clapadat@tenaris.com. Pentru informaţii suplimentare puteţi suna la 
telefon 0260-603133. 
 
 

Scrisoare deschisă domnului 
Eugen Chebac – preşedinte al 
Consiliului Judeţean Galaţi 

Domnule Chebac,
Vă scriu un copil aflat în pla‑

sament familial şi asistentul ma‑
ternal care are grijă de el. Acum 
că sunt la vârsta când am învăţat 
să citesc, am desluşit în hotă‑
rârea Tribunalului Galaţi că, pe 
perioada plasamentului familial, 
„tată şi mamă” îmi va fi Consiliul 
Judeţean Galaţi, pe care cu 
onoare îl conduceţi. Aşa ar fi fost 
normal, dar…

Nu, domnule Chebac, nu‑mi 
sunteţi nimic dumneavoastră. 
Aţi strigat şi aţi făcut numai pro‑
misiuni deşarte până v‑aţi văzut 
ales. Ce fel de „tată” sunteţi pen‑
tru noi, aceşti copii şi aşa bătuţi 
de soartă, dacă de trei luni de 
zile nu ne alocaţi bănuţii de 
hrană, care şi aşa sunt puţini. 
Cel fel de părinte sunteţi dacă 
vă lăsaţi copiii nemâncaţi? Ce 
să mai vorbim de haine, de în‑
călţăminte, de bunuri de igienă 
personală, cum trebuie să pri‑
mească orice copil aflat în plasa‑
ment? De ce, domnule Chebac, 
în judeţe ca Brăila, Vaslui, vecine 
judeţului nostru, se găsesc astfel 
de bănuţi, numai la Galaţi nu?

Ne‑aţi dezamăgit, domnule 
Chebac. Nu mai credem nici în 
dumneavoastră. V‑am primit ca 
pe salvatorul nostru, dar sun‑
teţi chiar mai rău decât domnul 
Durbacă? Vreţi să ştiţi adevărul? 
Aţi ieşit preşedinte al CJ şi dato‑
rită sutelor de asistenţi mater‑
nali. Într‑o zi l‑am văzut la TV pe 
ministrul Muncii zicând că orice 
copil aflat în plasament familial 
primeşte 500 lei lunar; eu pri‑
mesc 40 alocaţie de stat, 90 alo‑

Elena Sava a venit la redacţia 
ziarului mânată de disperare. 
Soţul i‑a murit acum un an şi nu 
ştie cu cine să vorbească, cui să‑i 
spună despre greutăţile ei. Are 
56 de ani, este din Galaţi şi locu‑
ieşte cu fetiţa ei, Irina, de numai 
10 ani, într‑o garsonieră. „Copilul 
meu învaţă bine, are numai ca‑
lificative maxime. Dar merge la 
şcoală în tenişi, pentru că nu am 
bani să‑i iau o pereche de cizmu‑
liţe”, plânge Elena. 

Ajutorul social pe care femeia 
îl ia, împreună cu alocaţia copi‑
lului şi cu alocaţia suplimentară 

monoparentală de‑abia dacă 
se ridică la valoarea de 230 de 
lei. Din care Elena trebuie să îşi 
cumpere medicamente, pen‑
tru anghina pectorală pe care o 
duce pe picioare: „Acum nu mai 
pot să lucrez nici acele opt zile, 
câte erau necesare pentru a pu‑
tea lua ajutorul social. Fetiţa mea 
mănâncă masa de prânz la o fun‑
daţie, şi îmi este foarte ruşine că 
am ajuns să cer ajutor. Dar trebu‑
ie să fac asta pentru copilul meu. 
Nu am prieteni sau familie, sunt 
doar eu, singură”. 

Nu ştim cum ne loveşte viaţa. 

Nu ştim ce s‑ar întâmpla sau ce 
am face dacă toate lucrurile de 
care ne bucurăm azi ca de ceva 
firesc s‑ar evapora. Fetiţei Elenei 
dragostea mamei nu îi ţine de 
cald la picioare, în drumul spre 
şcoală. Cei care vor să o ajute pe 
copilă se pot adresa redacţiei 
„Vieţii libere”, de unde vor fi puşi 
în legătură cu Elena Sava. Între 
timp, să nu uităm că o fetiţă îm‑
brăcată şi încălţată ca de primă‑
vară se uită cu jind la o pereche 
de cizmuliţe… 

Elena Parapiru
Foto: Bogdan Codrescu 

Parteneriat prin recreaţie
Dezvoltarea proiectelor transfrontaliere

Astăzi, începând cu ora 11.00, la Şcoala de Arte şi Meserii de la 
Fârţăneşti se va desfăşura o sesiune de comunicări şi dezbateri pe 
tema „Dezvoltarea proiectelor transfrontaliere” derulată în cadrul 
Programului de vecinătate România – R. Moldova. La acţiune vor par‑
ticipa reprezentanţi ai sistemului educaţional din Galaţi şi din raionul 
Cahul.

R. A. P.

Apariţie 
editorială

Ion Al.Dumitru:

Consiliere 
psihopedagogică
Baze teoretice 
şi sugestii practice *

Adusă cu datele la zi 
(ediţia a II‑a revăzută şi 
adăugită) lucrarea oferă 
„… o privire de ansamblu 
asupra întregii tematici a 
disciplinei, de la tipurile 
de consiliere la formarea 
consilierilor şi aspectele 
deontologice ale profesi‑
ei”. Structurată în cinci sec‑
ţiuni, în lucrare sunt pre‑
zentate: I. Fundamentări 
teoretice ale consilierii psi‑
hopedagogice (Consilierea 
psihopedagogică şi forma‑
rea personalităţii umane; 
Principalele tipuri de abor‑
dare a consilierii şi psihote‑
rapiei), II. Consilierea psi‑
hopedagogică. Conţinut 
şi specific (Specificul con‑
silierii psihopedagogice; 
Relaţii – fundament al ac‑
tivităţilor de consiliere psi‑
hopedagogică; Procesul 
consilierii psihopedago‑
gice; Consilierea psiho‑
pedagogică în situaţii de 
criză; Consilierea psiho‑
pedagogică remedială/
preventivă/pentru dezvol‑
tare; Realizarea consilierii 
psihopedagogice. Sfaturi 
şi sugestii pentru consilieri; 
Consilierea psihopedago‑
gică a grupurilor/privind 
învăţarea eficientă), III. 
Managementul carierei 
(Consilierea pentru forma‑
rea deprinderilor de viaţă/
privind cariera; Consilierea 
psihopedagogică şi vârsta 
clienţilor), IV. Probleme 
specifice ale consilierii psi‑
hopedagogice (Consilierea 
psihopedagogică a 
supradotaţilor/a copiilor cu 
părinţi divorţaţi/a elevilor 
cu tulburări de comporta‑
ment), V. Aspecte de ordin 
etic şi deontologic ale con‑
silierii psihopedagogice 
(Formarea şi dezvoltarea 
profesională a consilierilor 
educaţionali; Aspecte de‑
ontologice şi etice ale con‑
silierii psihopedagogice). 
În anexe sunt prezentate 
12 studii de caz ce analizea‑
ză problemele legate de 
abuzul de droguri, abuzul 
sexual, părinţi dominatori 
etc. cu care se confruntă 
consilierul în activitatea sa 
cu clienţii. Cartea se adre‑
sează studenţilor de la sec‑
ţiile de psihopedagogie şi 
psihologie, masteranzilor 
din cadrul programelor de 
consiliere şcolară, psihope‑
dagogilor şi psihologilor 
din învăţământul preuni‑
versitar şi din centrele ju‑
deţene de profil.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2008

Opinii
Vorba e: eu 
pentru ce să 
(mai) votez?

Pentru ce, atâta vreme 
cât preşedintele a declarat 
la televizor că el va pune 
primul‑ministru (şi impli‑
cit guvernul) indiferent 
de ce scor electoral vor 
obţine partidele? Traian 
Băsescu vrea să fie în fapt 
şi prim‑ministru şi fiecare 
ministru în parte, asta după 
ce, părăsindu‑l în cei patru 
ani cam toţi consilierii de 
la Cotroceni (Pleşu, Weber, 
gen.Medar, Săftoiu, el şi ea, 
etc.) avem una bucată pre‑
şedinte plus toţi consilierii 
într‑acelaşi jucător.

Pentru ce să votez atâta 
vreme cât dincolo de elu‑
cubraţiile electorale lătrate 
de “vedetele” de la centru 
ale partidelor, adică de 
viitorii deputaţi de Mizil, 
Cioflinceni, Dăbuleni etc., 
uninominaliştii noştri gălă‑
ţeni nu  ne spun nimic, dar 
chiar nimic în legătură cu 
proiectele lor ce vizează 
oraşul şi judeţul. Fără ex‑
cepţie, fiecare dintre ei ne 
face cunoscută viaţa sa ro‑
manţată, ne zice cam ce‑a 
făcut şi cum reforma clasei 
politice va demara odată 
cu ajungerea sa pe băncile 
Parlamentului.

Până acum n‑am aflat de 
la niciun aspirant de depu‑
tat sau senator ce proiecte 
are (ARE?) în legătură cu 
porturile, cu Dunărea, cu 
viitorii şomeri generaţi de 
criză, cu viticultura, irigaţi‑
ile, cu vecinătatea spaţiului 
ex‑sovietic ş.a.m.d.

Cum oare se gândesc (?!) 
candidaţii să valorifice po‑
ziţia geopolitică excepţio‑
nală a Galaţilor? Oraşul nos‑
tru este punctul în care se 
întâlnesc trei ţări: România, 
Ucraina şi Moldova, pe 
Dunărea maritimă. Galaţiul 
e la doi paşi, adică distanţa 
de mers pe jos, de graniţa 
lumilor: NATO şi UE pe de 
o parte (slavă Domnului, de 
partea noastră) şi respecti‑
va zonă ex‑sovietică.

Ei bine, dacă vreunul 
dintre candidaţii din co‑
legiul meu are vreo idee, 
vreau s‑o aflu şi eu; (nu‑i 
treaba mea în ce mod: d’aia 
e campanie electorală uni‑
nominală).

Dacă nu, atunci vorba e: 
eu pentru ce să mai votez?

Costel Gheorghiu

Coperta lucrării 
”Consiliere 
psihopedagogică”, 
de 
Ion Al.Dumitru

Asistenţii maternali îl iau la rost 
pe preşedintele CJ, Eugen Chebac

Scrisoare deschisă adresată preşedintelui CJ

Revolta asistenţilor 
maternali

Războiul dintre şefa Direcţiei Generale pentru 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului (DGASPC) 
Galaţi, Marinela Dobrea, şi preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, i‑a înfuriat peste măsu‑
ră pe asistenţii maternali, deveniţi peste noapte 
victime colaterale ale acestui conflict. Vă prezen‑
tăm, în continuare, o scrisoare deschisă adresată 

preşedintelui Eugen Chebac, sosită pe adresa re‑
dacţiei „Viaţa liberă”, cu precizarea că semnatarul 
a dorit să îşi păstreze anonimatul. Menţionăm că 
am eliminat din text câteva pasaje care aduceau 
acuze ce nu erau susţinute de dovezi concrete, 
care ar fi putut trece uşor drept calomnii.

Marius Ţuca

caţie de plasament şi 
260 bani de mâncare, 
pe care nu i‑am vă‑
zut din luna august. 
Faceţi adunarea şi în‑
trebaţi‑vă unde sunt 
restul până la 500 lei 
lunar alocaţi de stat 
pentru noi?

Domnule Chebac, 
norocul meu este că 
sunt într‑o familie 
onestă, care îşi lasă 
propriii copii deo‑
parte şi mă încalţă pe 
mine, mă hrăneşte 
pe mine, zicând „lasă, 
mamă, să nu râdă lu‑
mea” şi aşa mă face 
să mă simt prost faţă 
de „frăţiorii” mei. De 
ce, domnule Chebac, 
mama mea plânge 
de trei zile încontinuu 
din cauza dumnea‑
voastră? A luat leafă 
680 lei şi are doi copii 
şi cu mine trei. Cum 
să‑i împarţi? V‑a vo‑
tat din toată inima şi 
a sperat în dumnea‑
voastră, dar aţi dez‑
amăgit‑o profund. Şi 
ca ea mai sunt sute, 
sute de asistenţi ma‑
ternali. De ce trebuie 
să suferim noi toţi 
din cauza războiului 
pe care‑l duceţi cu 
doamna Dobrea?

Domnule Chebac, 
terminaţi odată şarada cu 
doamna Dobrea, că deja ne e 
lehamite, am ajuns la concluzia 
că sunteţi mână‑n mână. (Acum 
vă scriu în numele mamei mele). 
Dacă sunteţi într‑adevăr acel 

om în care am crezut când v‑am 
votat, faceţi ordine la DGASPC 
odată pentru totdeauna, că ne‑a 
ajuns cuţitul la os. O să strângem 
cei câteva sute de copii şi o să‑i 
aducem la dumneavoastră la CJ 
să vedem din lefurile dumnea‑

voastră vă convine să‑i hrăniţi o 
săptămână măcar, nu cu lunile 
ca noi?

Chiar nu vă gândiţi că avem 
şi noi familii, avem întreţinere 
de plătit, facturi, câte un credit 
pe care‑l face tot românul necă‑

jit, de ce ne‑aţi tăiat sporurile la 
salariu, care şi aşa este unul de 
mizerie? Domnule Chebac, ştiţi 
că noi, asistenţii maternali, sun‑
tem obligaţi să facem cerere de 
concediu de odihnă şi nu vedem 
un bănuţ pe acele zile? Iar copiii 
stau la noi 24 din 24 de ore şi eu 
răspund cu capul pentru tot ce 
i se poate întâmpla? Ştiţi că noi 
sâmbăta şi duminica nu suntem 
plătiţi, de parcă în aceste zile du‑
cem copiii în pădure? Domnule 
Chebac, tare sunt curioasă să 
aflăm şi noi, muritorii de rând, 
primele dumneavoastră de va‑
canţă, că doar tot bugetari vă 
numiţi, ca şi noi, nu? Noi nu ştim 
ce‑s ăia bani de concediu, dară‑
mite primă de vacanţă?

Se apropie sărbătorile de iar‑
nă, mă rog la bunul Dumnezeu 
să vă lumineze mintea şi să bu‑
curaţi şi aceşti copii, care şi aşa 
sunt destul bătuţi de soartă. 
Terminaţi odată pentru tot‑
deauna cu doamna Dobrea, că 
de când este şefă la DGASPC nu 
apără deloc interesele acestor 
copii. 

Cu stimă (încă), un copil aflat 
în grija CJ Galaţi şi un salariat 

al DGASPC (subordonat, 
asistent maternal CJ)

Fetiţa ei merge în tenişi la şcoală

Ajutaţi‑o pe Elena Sava!
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Flash Poliţia 
Transporturi

Motorină 
proaspătă! 
De pe navă!

Poliţiştii de la Secţia 
Poliţie Transporturi 
l-au prins în zona por-
tuară Galaţi, pe gălă-
ţeanul Anton N., de 35 
ani, marinar pe o navă 
fluvială, proprietate a 
unei societăţi comerci-
ale din Galaţi, fără an-
tecedente, care furase, 
de pe nava pe care era 
îmbarcat, 47 de litri de 
motorină, în valoare de 
200 lei. Motorina fu-
rată a fost recuperată 
şi predată unităţii pă-
gubite, iar individului 
i s-a făcut dosar penal 
şi este cercetat  pentru 
furt calificat.

Cuţitar 
la plimbare 
prin trenuri

În cadrul Com-
plexului C.F.R. Tecuci, 
a fost prins de poliţiş-
tii de la Transporturi, 
Ştefan B., de 54 ani, 
din comuna Frătăuţii 
Noi, judeţul Suceava, 
cu antecedente, fără 
ocupaţie. Bărbatul avea 
asupra sa un cuţit cu 
lama de 12 centimetri, 
cu care punea în peri-
col viaţa călătorilor din 
staţie. Cuţitul i-a fost 
confiscat, iar lui Ştefan 
B. i s-a făcut dosar pe-
nal şi este cercetat pen-
tru port ilegal de armă 
albă.

Călătorie 
în orb 

În staţiile C.F.R. de 
pe raza de competen-
ţă a Regionalei Poliţiei 
Transporturi Galaţi 
a fost găsită (călăto-
rind cu trenul) Maria 
M., de 64 ani, din ora-
şul Panciu, judeţul 
Vrancea, bolnavă psi-
hic şi fugită de la do-
miciliu. Şi ea, şi Maria 
C., de 64 ani, din co-
muna Ţinteşti, judeţul 
Buzău, bolnavă psihic, 
tot plecată de la domi-
ciliu şi căutată de către 
familie, au fost predate 
poliţiştilor din locali-
tăţile de domiciliu, în 
vederea întoarcerii în 
familie.

Elena Parapiru

Grupul Şcolar Industrial din 
Tecuci va avea un alt sediu, în 
următorii trei ani. La ieşirea din 
oraş, spre Focşani, se va construi 
un campus liceal a cărui valoare 
estimativă este de 21,1 milioa-
ne de lei. Campusul se va ridi-
ca la standarde occidentale şi 
va cuprinde un corp de şcoală, 
internat, cantină, ateliere, bază 
sportivă (teren şi sală de sport), 
sală de festivităţi, laboratoare şi 
cabinete, parc auto, apartamen-
te cu o cameră pentru profesorii 
navetişti. 

La casă nouă, 
specializări noi

„Era necesar să avem un cam-
pus, pentru că spaţiul actual 
este foarte strâmt. Avem peste 
1200 de elevi şi învăţăm în două 
schimburi. Fiind singurul liceu 
industrial din zonă, avem cereri 
pe care nu le putem onora.  Sunt 

foarte mulţi copii care ajung 
prin repartiţie computerizată  la 
Galaţi, pentru că nu mai prind 
loc la noi şi nu-şi pot continua 
studiile, fiindcă nu-şi permit să 
stea la internat acolo. La noi s-ar 
descurca şi cu o navetă. Avem 
foarte multe specializări:  me-
catronică, design vestimentar, 
turism, mecanic auto, sudori, 
ospătari, vânzători. După ce ne 
vom muta în campus vom ex-
tinde şi numărul specializărilor. 
Vom avea opt calificări noi, din-
tre care trei la postliceală (agent 
comercial, creator-proiectant 
îmbrăcăminte, tehnician), la 
ruta progresivă vom avea teh-
nician transporturi, organiza-
tor banqueting (organizator de 
mese festive) şi tehnician în pre-
lucrare la cald. Iar pentru anul de 
completare vom adăuga la lista 
specializărilor confecţioner pro-
duse textile şi electrician apara-
te electrocasnice”, ne lămureşte 

directoarea Lavinia Capmare.  

S-a început fundaţia 
la internat

Deja s-au început lucrările 
la fundaţia internatului. Întâi 
au fost demolate vechile con-
strucţii de pe terenul respectiv, 
deoarece s-a considerat că nu 
e bine să fie recondiţionate clă-
dirile deja existente pe terenul 
repartizat. Construcţia campu-
sului va dura  trei ani, dacă vor 
fi alocate la timp şi fondurile 
necesare, contractorul lucrărilor 
fiind ICMRSG. 

„Ne bucurăm că şcoala va 
avea sală de festivităţi şi va 
putea să le asigure elevilor şi 
altceva pe lângă activităţile de 
învăţare. Vor putea să-şi petrea-
că timpul liber la liceu şi e mare 
lucru să-i poţi aduna de pe stra-
dă”, a mai adăugat directoarea 
de la Industrial Tecuci.

Intfor
Profit... 
pe ţeavă

Producătorul de ţevi 
din oţel Intfor Galaţi 
păstrează un trend as-
cendent al profitului. 
Astfel, potrivit unui 
raport remis pieţei 
bursiere, întreprinde-
rea a sărit, în primele 
nouă luni ale anului, la 
un profit de patru mili-
oane de lei, adică pes-
te un milion de euro. 
Suma este de patru ori 
mai mare decât valoa-
rea consemnată în pe-
rioada similară a anului 
2007. În raportul Intfor 
se precizează că, în in-
tervalul ianuarie-sep-
tembrie, veniturile au 
avansat cu 8,6 la sută, 
de la 102,2 milioane 
lei la peste 111 milioa-
ne lei. În acelaşi timp, 
cheltuielile firmei s-au 
majorat în aceeaşi pe-
rioadă cu 5,3 la sută, 
de la 101 milioane de 
lei la 106,4 milioane de 
lei. 

Ovidiu Amălinei

Biblioteca „V.A. Urechia” a 
găzduit un proiect în care Poezia 
a fost la feminin. La propriu!  În 
cadrul “Atelierelor poetei Angela 
Baciu”, proiect iniţiat de poeta 
gălăţeană, publicul a primit un 
„snop” de poezie tânără, într-un 
recital intitulat “Poetele oraşu-
lui Galaţi”. În seara de vineri, la 
sala „Mihai Eminescu” a biblio-
tecii, au fost prezente şi prezen-
tate în recital poetele Florina 
Zaharia, Alina Beatrice Cheşcă, 
Vali Crăciun, Angela Ribinciuc şi 
Diana Mănăilă Mărăndici – poete 
care adună la un loc  zeci de cărţi 
şi de premii. Directorul instituţiei 
gazdă, profesorul Ilie Zanfir, le-a 
oferit poetelor diplome de exce-
lenţă şi flori.  Angela Baciu, mem-
bră a Uniunii Scriitorilor, care se 
poate lăuda cu 13 cărţi publica-
te, cu prezenţa în 12 antologii 

din ţară şi străinătate şi patru 
dicţionare, cu 30 de premii la 
activ, redactor de revistă, cu po-
ezii traduse în  franceză, engleză, 
maghiară, slovacă, cehă, a iniţiat 
acest proiect, care se adresează 
elevilor şi studenţilor, dar şi ce-
lor din orfelinate şi asociaţiilor 
care se ocupă de copii. Proiectul, 
desfăşurat în parteneriat cu bi-
blioteca gălăţeană, constă în 
ateliere, seminarii, şedinţe de 
cenaclu, lansări de carte, re-
viste, spectacole. Primul pas al 
proiectului a fost făcut  pe 12 
noiembrie, la Colegiul Naţional 
”M.Kogalniceanu”, în cenaclul 
”Cuvintele”; al doilea pas fiind 
evenimentul de la bibliotecă. 
Acţiunea se va desfăşura timp 
de un an - câte un eveniment pe 
lună - şi îşi propune încurajarea 
lecturii.

Încăierare 
la Suceveni 
Stăpâne, 
mai cheamă 
şi-un câne!

Un băiat de 17 ani din 
Suceveni a fost adus de 
urgenţă la spital, după 
ce a ieşit şifonat serios 
dintr-o încăierare. Se 
pare că totul s-a petre-
cut în câmp deschis, 
când adolescentul s-a 
întâlnit cu un alt local-
nic. „Un alt băiat şi-a as-
muţit câinii lui spre câinii 
mei. Am făcut şi eu la fel 
şi atunci a venit fratele 
acelui băiat şi m-a lovit 
în cap”. Cu mintea întu-
necată de mânie, agre-
sorul a lovit năprasnic, 
folosindu-se, se pare, de 
o bâtă. Nu s-a mulţumit 
să îl rănească pe băiat la 
cap şi a dat în continu-
are, rănindu-l la braţul 
drept şi în zona pieptu-
lui. Împovărat de ploaia 
de lovituri şi apăsat de 
durere, băiatul agresat a 
ajuns, în cele din urmă, 
la Urgenţe. „Pacientul 
prezenta la internare 
un traumatism cranio-
cerebral acut închis, cu 
plagă la nivelul verte-
xului (rană care a nece-
sitat sutură), precum şi 
un traumatism toracic şi 
un altul la nivelul mem-
brului superior drept. 
Starea lui este stabilă, 
dar va mai rămâne in-
ternat pentru investi-
gaţii complementare şi 
tratament de speciali-
tate”, a declarat directo-
rul medical al Spitalului 
de Urgenţă Galaţi, dr. 
Dumitru Işfan.   

Până să se întoarcă 
pe piciorul de plai, cât 
timp va sta internat, 
băiatul snopit în bătaie 
se va gândi serios, pro-
babil, dacă agresorul 
său merită sau nu să fie 
iertat. 

Gabriel Kolbay 

La Tecuci,

Campus liceal 
de zeci de milioane de lei

] Grupul Şcolar Industrial se va muta în casă nouă peste trei ani

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

Iniţiative

„Poetele oraşului Galaţi” - 
la prima ediţie

] Proiectul Angelei Baciu şi şase poete ] Poezie pe săturate, 
cu supliment Gălăţanu ] Campania electorală a blocat cartea!

Un moment aparte emoţio-
nant l-a constituit vineri inter-
venţia tinerei  Georgiana Necula, 
membră a asociaţiei persoane-
lor cu handicap „Sporting Club”. 
Poezia sa, „Răsare soarele”, con-
ţinea multă speranţă şi credinţă, 
iar poeţii consacraţi ar trebui să 
o ajute pe această tânără iubi-
toare de frumos să crească şi ea 
în Poezie.

Am avut şi un „supliment” 
vineri: poetul gălăţean Mihail 
Gălăţanu, băjănit în Capitală, 
a donat bibliotecii, cu aceeaşi 
ocazie, câteva exemplare proas-
pete din antologia Cenaclului 
Universitas, condus de Mircea 
Martin, numită „A fost odată 
un cenaclu”. Poetul era aştep-
tat cu o ultimă apariţie edito-
rială a sa, volumul al doilea din 
„Literatura de Cartier”, intitulat 
„Între ispititor şi mângâietor” şi 
cartea „Despre artă, misticism 
şi nebunie”. Tipografia care tre-
buia să execute lucrările literare 
a fost însă implicată în... campa-
nia electorală, astfel încât Mihail 
ne-a rămas dator cu o lansare. 
Pe loc, ne-a oferit însă un recital 
de poezie pe săturate. Criticul 
Viorel Ştefănescu, fost editor de 
carte al lui Gălăţanu, a adus însă 
bibliotecii câteva volume scoase 
cândva de poet. Traducătorul  
Vasile Savin, scriitorii Paul Sân 
Petru şi Nicolae Bacalbaşa au 
vorbit despre poezia bucu-
reşteanului-gălăţean, greu de 
tradus şi, de-a lungul timpului, 
uneori greu de acceptat prin ac-
centele ei mai violente.

Text şi foto: Victor Cilincă

Acţiunea s-a înscris în programul de manifestări desfăşurate 
sub genericul ”Zilele Bibliotecii V.A. Urechia”

Directoarea Grupului Şcolar Industrial, prof. Lavinia Capmare, 
speră ca fondurile să fie alocate la timp

Plan AOMR: Telefoane mobile fără... acoperire
Asociaţia Operatorilor Mobili din România intenţionează să creeze o 

bază de date cu telefoanele mobile pierdute de către clienţi sau furate, 
pentru a împiedica utilizarea acestora de către “noii” proprietari, a declarat 
ieri directorul executiv al AOMR, Liviu Popescu. AOMR a fost înfiinţată de 
Orange România, Vodafone România, Cosmote România şi Telemobil, şi-a 
început activitatea în a doua parte a anului şi are ca scop promovarea şi sus-
ţinerea intereselor comune ale industriei de telecomunicaţii mobile, care 
depăşeşte 25 milioane de clienţi, conform datelor de la finele lunii iunie.

Mediafax/M.Z.

De mâine, 
un nou tronson de metrou în Capitală

Noua linie de metrou Nicolae Grigorescu - Linia de Centură va fi des-
chisă circulaţiei joi, a anunţat Ministerul Transporturilor. Linia va fi inaugu-
rată oficial astăzi de ministrul Transporturilor, Ludovic Orban. Construcţia 
tronsonului a început în 1989, are o lungime de 4,75 km şi cuprinde patru 
staţii, respectiv, Nicolae Grigorescu 2, 1 Decembrie 1918, Policolor şi Linia 
de Centură. Linia a intrat în teste de circulaţie la 1 noiembrie.

Mediafax/M.Z.

În ultima săptămână, anga-
jaţii Serviciului Administrarea 
Domeniului Public au tăiat 12 
arbori şi au fasonat alţi 29 de 
copaci. În aceeaşi perioadă, 
angajaţii SADP au plantat cri-

zanteme (în Grădina Publică 
şi în jardinierele de pe Faleză), 
gard viu (la blocurile ANL de 
la Gară şi din cartierul Dimitrie 
Cantemir), brazi ornamentali (în 
nouă parcuri, şi rondourile din 

Micro 19 şi Micro 40) şi ienupăr 
(pe Prelungirea Brăilei şi la blo-
cul V, de la Centrul Cultural). 

Maria Măndiţă 

Activităţi de toamnă 

Plantări şi tăieri 

Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

- gars., Tig 1, 1/10,  95.000 LEI
- gars., Tig 2, 5/7,  140.000 LEI
- gars., M 19, p/4,  85.000 LEI
- 1 cam, Mazepa 1, 3/10  39.900 EURO
- 1 cam, Mazepa 1, 10/11, Bloc mixt  51.000 EURO
- 1 cam, ICF, 4/5, Bloc mixt  130.000 LEI
- 1 cam, SDV, 4/4   130.000 LEI
- 1 cam, M20, 3/10, Bloc mixt  145.000 LEI
- 2 cam semidec, Mazepa I, 1/4   55.000 EURO
- 2 cam dec, Mazepa II, p/4   210.000 LEI
- 2 cam dec, M 14, 4/4  195.000 LEI
- 2 cam semidec, M 16, 1/4 170.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 4/4  180.000 LEI
- 2 cam dec, M 17, 1/4  60.000 EURO
- 2 cam dec, M 17, 7/8, bloc nou  230.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 7/10  190.000 LEI
- 2 cam dec, M 18, 4/10  215.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, 2/4  180.000 LEI
- 2 cam semidec, M 19, p/4, V-uri 210.000 LEI
- 2 cam dec, M 20, 9/10 180.000 LEI

- 2 cam dec, M 20, 3/4,  195.000 LEI  
- 2 cam dec, M20, 2/4,  220.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/4,  210.000 LEI
- 2 cam dec, M21, 3/8,  200.000 LEI
- 2 cam dec, M 39C, 1/4,  200.000 LEI
    - 2 cam semidec, M 40, 2/4,  120.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig I, p/4, bloc fara probleme, 42.000 EURO
- 2 cam semidec, Tig II, 6/10,  210.000 LEI
- 2 cam semidec, Tig II, 1/4,  190.000 LEI
- 2 cam semidec, Centru, 4/4,  190.000 LEI
- 2 cam dec, PORT, 4/4,  55.000 EURO
- 2 cam dec, PC, 4/4,  230.000 LEI 
- 2 cam dec, PC, 5/6, Bloc nou,  62.000 EURO  
- 2 cam dec, SDV, 3/4,  210.000 LEI     
- 2 cam dec, ICF, 2/4,  220.000 LEI 
- 2 cam dec, ICF, 4/4, Nae Leonard,  170.000 LEI
- 3 cam dec, Mazepa II, 4/4,  280.000 LEI
- 3 cam semidec, M 16, 4/4,  190.000 LEI    

- 3 cam dec, M 17, 1/4,  245.000 LEI 
- 3 cam semidec, M17, 4/4,  175.000 RON
- 3 cam dec, M18, 9/11,  180.000 RON
- 3 cam dec, M 20, 5/10,  240.000 LEI
- 3 cam dec, M 21, p/8,  240.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 21, p/4,  220.000 LEI
- 3 cam dec, M 39, 4/4,  255.000 LEI 
- 3 cam semidec, M 40, p/4,  165.000 LEI
- 3 cam semidec, Tig I, 1/4,  190.000 LEI
- 3 cam dec, Tig II, p/4,  240.000 LEI        
- 3 cam dec, Centru, 1/4,  86.000 EURO
- 3 cam dec, PC, 3/8,  95.000 EURO
- 3 cam dec, SDV, 1/4,  260.000 LEI
- 3 cam dec, SDV, 4/4,  64.000 EURO 
- 4 cam dec, Mazepa II, 1/4,  110.000 EURO 
- 4 cam dec, M 17, 4/8, Bloc nou,  105.000 EURO
- 4 cam dec, M 18, 5/10,  85.000 EURO    
- 4 cam semidec, M 20, 2/4,  240.000 LEI   
-  casa, Str. Romana, curte comuna,  190.000 RON    
-  teren in Sendreni, cartierul nou,  60 EURO/ MP
-  teren, zona Tirighina,  100 EURO / MP

Garsoniere
I.C.Frimu, 2/4, G, F, P, TP, baie  - 105.000 lei neg.
Micro 19, 1/4, renovată   - 45.000 lei neg. 
Ţiglina I, 4/4, simplă, izolaţie nouă  - 100.000 lei neg. 
Micro 40, p/4, baie, curată  - 60.000 lei neg.
1 cameră
I.C. Frimu, 4/4, bl. tip, balcon, G, F, P - 125.000 lei neg.  
Mazepa I, 5/8, curat, simplu  - 42.000 euro neg. 
Micro 21, 6/8, curat, 42 mp  - 180.000 lei neg.
Micro 20, 3/8, simplu, contorizat  - 140.000 lei neg.
 2 camere
Micro 16, 2/4, renovat, la cheie   - 225.000 lei neg.
Ţiglina I, p/4, simplu   - 170.000 lei neg.
Micro 16, 1/4, îmbunătăţit  - 180.000 lei
Micro 21, p/4, îmbunătăţit  - 210.000 lei neg.
Micro 19, 7/10, G, F, P, curat  - 180.000 lei neg.
3 camere
Micro 38, 2/4, simplu   - 190.000 lei neg.
Ţig. I, 1/4, simplu, curat   - 160.000 lei neg. 
Sid. 3/4, îmbunătăţit   - 240.000 lei neg. 

Nae L., p/4, îmb.   - 81.000 euro neg.
Piaţă, 5/8, bl. 1995, simplu, S=100 mp - 93.000 euro neg.
Micro 20,  5/10, simplu, curat  - 240.000 lei neg.
Ţiglina I, 3/4, G+F+T+P+CT, liber  - 60.000 euro neg.
4 camere
Micro 17, 4/8, simplu, 100 mp, bloc nou - 108.000 euro neg. 
Micro 38, 2/4, simplu   - 195.000 lei neg.
Terenuri 
Zimbrului, St.1000 mp,       preţ 170 euro/mp neg.
Vânători, St - 15 ha,                      preţ  16 euro/mp 
Arcaşilor, St – 600 mp, d-22,       preţ 100 euro/mp   
Teren 8 ha, Cotul Pisicii, neinundabil, preţ 2 euro/mp     
Case 
Arcaşilor, P+1+ M, Sc - 250 mp, toate utilităţile, la 
cheie, preţ  - 195.000 euro neg.
Arcaşilor, P+1, Sc. - 250 mp, St - 550 mp, la cheie, 
preţ - 280.000 euro neg.  
Str. Movilei, St – 755 mp, Sc – 536, toate utilităţile, 
DS – 11 m – 350.000 euro neg.

Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam., 1 buc, 1 gr. sanitar 
– 70.000 euro 
Str. Războieni, St – 1200 mp, d-12, 6 camere, utilităţi – preţ 
260.000 euro neg.
Spaţii comerciale
Zona Parfumul Teilor, St-48 mp - 50.000 euro neg.
Zona G.Coşbuc, St – 200 mp, Sc – 120 mp, hală - 70 mp - 
155.000 euro neg.
Închirieri
Gars. Ţiglina I, mobilată+utilată, baie, preţ 140 euro/lună
Gars. Ţig. I, nemobilată, renovată pentru birou,  
preţ - 170 euro/lună
2 cam. Micro 17, nemobilat, preţ - 200 euro/lună 
2 cam. Centru, mobilat + utilat,  preţ  250 euro/lună

Închiriem apartamente în orice zonă, mobilate/nemobilate

• Vând garsonieră Micro 19. 
Tel.0742243356. (008904/NC-145951)
• P.f. vând garsonieră. Tel. 0742093708. 
(009509/NC-147855)
• Vând garsonieră M.40, preţ 40.000 
neg. 0741630429. (007367/NC-148037)
• P.f. vând garsonieră, I1, et.1, re-
cent renovată, preţ negociabil. 
Tel.0745125649. (0057133/NC-148180)
• Garsonieră Micro 40, Năruja, parter, 
24 mp, baie, convenabil. 0752917712. 
(009648/NC-148237)
• Garsonieră, G5, grup sanitar nou, re-
novata complet, 46000 lei, 0740492621 
(11/08/cs/06/NC-148493)
• Vând garsonieră, Micro 39A, bloc 
C5, etj. 2, 72000 lei. Tel. 0744290926. 
(11/08/cs/07/NC-148516)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, etaj 3, 
33 mp, vedere Dunăre, 43.000 E neg. 
0747626320. (007558/NC-148685)
• Garsonieră "Muncă şi Artă", parter, îm-
bunătăţiri, 95.000 lei neg. 0741227548. 
(007568/NC-148716)
• Vând garsonieră Micro 40, îmbunătă-
ţiri, baie, hol, gresie, faianţă, parchet, 
aer condiţionat +balcon, preţ 60000 
neg. 0742204095. (007516/NC-148835)
• Vând garsonieră Ţiglina 2, 25000 
euro. 0722572926. (009838/NC-
148847)

• VÂND GARSONIERĂ ŢIG. 1, 90000 
LEI. TEL 0755979336 (11/08/cs/08/NC-
149014)
• Vând garsonieră A1, lângă Zapp, 
parter, mob. birou, pentru investiţii, 
40000 E neg. Tel. 0744785501. (11/08/
bc/36/NC-149078)
• Vând garsonieră zonă ultracentrală, 
170000 neg. Tel. 0749304501. (007671/
NC-149104)
• Garsonieră Tribunal. 0748867345. 
(11/08/cs/37/NC-149111)
• Vând garsonieră, bl. A4, et. 3. Tel. 
0749108965. (007456/NC-148341)
• Vând garsonieră Muncă şi Artă. 
Tel. 0771459338. (009930/NC-
149061)

• Vând 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (11/08/mr/04/NC-68281)
• Vând apartament 2 camere. 
Tel.0745862678. (008942/NC-146045)
• Urgent, două camere parter, central, 
simplu. 0745361207. (0053933/NC-
146398)
• Apartament 2 camere cu extinde-
re 2 camere, parter, intrare separată, 
Mazepa II, 160.000 E. 0744185308. 
(006980/NC-146805)
• Vând urgent 2 semidec. et. 4/4, li-
ber, îmbunătăţiri, preţ 145000 lei. 
0752881598. (006955/NC-146987)
• Vând apartament 2 camere, etaj 1, 
Micro 16. 0722206752. (007203/NC-
147490)
• Vând mansardă 2 camere, la cheie. 
0741171125. (007207/NC-147491)
• 2 camere Ţiglina II, M-uri. 0747284359, 
0742082939. (007270/NC-147676)
• 2 dec., Micro 19, parter, stradal. 
Tel.0721890962. (11/08/gc/05/NC-
147701)
• Vând apartament două camere, 
la mansardă, Sid-Vest. 0743627253. 
(007380/NC-148054)
• P.f. vând ap. lux, 2 dec., Micro 20, et.1, 
conf. I, 2 balcoane, recent renovat, 
58 mp, preţ 240.000, merită văzut! 
0751406073. (007355/NC-148068)

• Persoană fizică, vând apartament 1 
cameră, bloc mixt, et.1, Port. Telefon 
0756530852. (006027/NC-143875)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente cu 1, 2, 3 camere, preţuri mi-
nime, bucătăria mobilată şi utilată. 
0745361207. (0053933/NC-146399)
• Vindem apartamente noi cu 
preţul 100000-180000 în zonele 
Micro 13, Micro 14, Micro 17, Micro 
20, Siderurgiştilor, Port Telefon 
0751183601, 0751183602, 0751183685. 
(0057047/NC-147634)

• Vând ap. cu o cameră Mazepa, 
160000 lei. 0742627306. (009543/NC-
147948)
• P.f. vând 1 cameră Micro 17, bloc 
nou (2002), 4/8, renovat 2008, 43 mp, 
155.000. 0742005038. (007357/NC-
148020)
• P.f. vând apartament o cameră, 
I.C.Frimu, 2/4, amenajat 2008, totul 
nou, 125.000. 0742005038. (007357/
NC-148022)
• Vând apartament 1 cameră, stra-
dal, M.13 B, 34 mp, et. 1. 0740038773. 
(009555/NC-148026)
• Vând apartament Micro 38, N16, et. 
1, îmbunătăţit, mobilat, totul nou, 
preţ 1,100 negociabil. Tel. 0731538209. 
(009665/NC-148406)
• P.f. vând 1 cam. I.C.Frimu, 3/4, îm-
bunătăţit, 140000. Tel. 0746043539. 
(009696/NC-148436)
• P.f. vând 1 cameră Micro 13, îmbu-
nătăţită, 125.000. Tel.0745148480. 
(007497/NC-148541)
• Vând apartament o cameră 7 din 
8, îmbunătăţit, preţ 140.000 neg. 
0741267928. (007501/NC-148547)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt, renovat, etaj 3. Tel.0722712524, 
0770631198. (11/08/bc/28/NC-148732)
• Mazepa, 3/7, simplu, 140.000 lei. 
0788247477. (007593/NC-148799)
• Siderurgiştilor, etaj 2, îmbunătă-
ţiri, balcon, 33.000 E. 0721943776. 
(007593/NC-148801)

• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, bloc mixt, et. 7, g, f, termopan, li-
ber, preţ 138000 neg. Tel. 0745929387. 
(009736/NC-148838)
• Ap. 1 cam. zona Mazepa 1, bl. G2, et. 
1. 0746168242. (009894/NC-148946)
• Vând, urgent, la superpreţ, o came-
ră, bloc mixt, 3/7, liberă, 125.000 lei. 
0754868783. (11/08/bc/2/NC-149009)
• Vând ap. o cameră, s =38 mp, la 
BR3, Mazepa, et. 5/9, gresie, faianţă, 
parchet, balcon, baie cu cadă, bucă-
tărie, preţ 175.000 lei. 0749024890, 
0749024891. (007653/NC-149039)
• 1 cameră Siderurgiştilor, parter. Tel. 
0744638710. (009925/NC-149050)
• Vând urgent apartament 1 cam. 
Micro 38, bl. N16, ap. 84, et. 1, îmbu-
nătăţit, g +f +termopan, mobilat, 
totul nou, preţ 105000. 0731538209. 
(007662/NC-149068)
• Vând ieftin ap. 1 cameră, priva-
tizare. 0732083968. (009802/NC-
148683)
• Vând apartament 1 cameră, 40 mp, 
îmbunătăţit, zona IREG, 150.000 lei. 
0741200091. (007590/NC-148802)

• Vând ap. 1 cameră 30 mp la man-
sardă, în construcţie, I.C.Frimu, preţ 
85000 lei. 0741151151. (0053977/
NC-147280)

Vânzãri
1 cameră

• Ap. 2 camere nedecomandate, zonă 
centrală. 0728999050. (008031/NC-
148230)
• 2 dec., Port, bl. ICEPRONAV, et. 1, re-
novat, gresie, faianţă, parchet, termo-
pan. 0756871245. (007455/NC-148330)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, etaj 1, zonă centrală. Tel. 
0234314526, 0721588707. (009694/
NC-148343)
• Incredibil! Două camere la cheie, 
1,69 mld. 0745361207. (0057006/NC-
148377)
• Urgent, apartament 2 camere par-
ter, zona IREG, la cheie, 1,8 mld. 
0745361207. (0057006/NC-148378)
• Vând ap. 2 cam. semidecomandat, 
etaj 2, Micro 40, bl. N4, uşă metalică, 
apometre, contor gaze, termopan, 
preţ 150000 lei. 0726159206. (007412/
NC-148407)
• Vând ap. 2 cam. dec., central, et.2, 
65.000 E. 0745608740. (009706/NC-
148408)
• 2 decomandate, îmbunătăţite, 2/4, 
Micro 16. 0743965744. (009708/NC-
148409)
• 2 decomandate, I.C.Frimu, 56.000 E. 
0766644724. (009717/NC-148470)
• Vând 2 apartamente 2 camere, parter, 
etaj 1, Micro 16. 0722206752. (009740/
NC-148519)
• Persoană fizică vând aparta-
ment 2 camere situat în Micro 21. 
Tel.0745620276. (009738/NC-148520)
• Persoană fizică vând 2 camere Micro 
19. 0742909794. (007482/NC-148530)

• Vând apartament două came-
re, Ţiglina I, bloc C7, faţa la stradă. 
0723653353. (007485/NC-148531)
• Vând /schimb 2 sdec., Micro 38, bl. 
N20, parter, îmbunătăţit, confort I 
+diferenţă. 0752706463. (007488/NC-
148532)
• Ocazie! Vând apartament 2 camere, 
Ţiglina I sdec., etaj 2, ap. 71, g, f, ter-
mopan, AC, uşi aluminiu, , uşă meta-
lică, curat, preţ 155.000 lei negocia-
bil, urgent. 0743690957, 0748825614. 
(007502/NC-148553)
• 2 cam., sdec., îmbunătăţit, 39B, 
160.000 neg. 0741583325, 0742077912. 
(007513/NC-148590)
• Vând f. urgent 2 cam. sdec., Micro 
21, et.1, balcon, 1,3 mil. negociabil. 
0746514034. (007519/NC-148599)
• P.f. vând apartament 2 cam. 
dec., Mazepa II, merită văzut. 
Tel.0747517009. (009758/NC-148611)
• Vând 2 dec. Neacşu, 1,390 neg. 
0744432886. (009793/NC-148671)
• Vând apartament Micro 21, bloc 
L1, parter. 0745814019. (007554/NC-
148680)Ar
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Cartela Vodafone    6 $       31 RON

Cartela Vodafone  10 $        49 RON

20

    

euro
euro

• Vând 2dec, mansardă nouă din be-
ton, BCA, centrală, gresie, faianţă, 
termopane, 150000 lei. 0744694336 
(11/08/mr/04/NC-148693)
• P.f. vând 2 cam. dec., 5/5, Micro 21, 
toate îmbunătăţirile, 175.000 lei, ac-
cept credit. 0746070404. (007562/NC-
148712)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate, Micro 20, etaj 
1/4, 180.000 lei. 0766346164. (11/08/
bc/5/NC-148728)
• Apartament 4/4, modernizat, (ne)mo-
bilat, eventual doritorilor şi garaj nou 
din cărămidă, zona Billa 2. 0723941141, 
0722995986. (00787/NC-148769)
• 2 decomandate, Micro 20, etaj 1, 
180.000 lei. 0727317023. (11/08/bc/28/
NC-148779)
• 2 decomandate, la cheie, 50 mp, 
180.000 lei. 0730617129. (11/08/bc/28/
NC-148780)

• 2 sdec., M.17, etaj 2, simplu, 170.000 
neg. 0727317023. (11/08/bc/28/NC-
148782)
• 2 decomandate, M.19, îmbunătăţit, 
137.000 lei. 0727317023. (11/08/bc/28/
NC-148784)
• Vând apartament două camere deco-
mandate, etaj 2, simplu, str. Gării lân-
gă Facultatea de Chimie Alimentară. 
0727162336. (007594/NC-148798)
• Vând sau închiriez apartament 2 ca-
mere. Tel. 0723072926, 0236433789. 
(009778/NC-148843)
• Vând 2 cam. Siderurgiştilor, etaj 1, 
2 balcoane, 55000 E. 0722572926. 
(009838/NC-148846)
• P.f. vând apartament 2 camere, sim-
plu, Ţiglina III, etaj 3, semidecoman-
dat. 0721712913. (007628/NC-148927)
• Vând 2 cam., zona Maşniţă. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148936)
• Vând 2 cam. dec., Centru. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148937)
• Vând apartament zonă centrală 2 
camere, 5/7. Tel. 0744165473. (009892/
NC-148944)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandate cu 2 balcoane, 
stradal, etaj 1, zona I.C.Frimu, vizavi de 
Maşniţă, preţ 55000 E. Tel. 0749495085. 
(009895/NC-148952)
• 2 cam. Micro 40, et. 2, îmbunătăţit, 
130000 lei. Tel. 0721890962. (11/08/
gc/05/NC-148967)
• Apartament 2 camere Mazepa 
II, A-uri, 65000 euro. 0741071987. 
(007637/NC-148970)

• Apartament 2 camere Mazepa I, 
45000 euro. 0741071987. (007637/NC-
148972)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat. Tel. 0723125883. (0057404/
NC-148981)
• P. F. vând 2 dec. Mazepa, renovat, 
curat, parţial mobilat, 210000 lei. Tel. 
0765846315. (11/08/mr/04/NC-148983)
• VAND 2 DECOMANDATE 170.000 LEI, 
TEL.: 0741680443 (11/08/cs/08/NC-
149008)
• I.C.Frimu, 2 decomandate, liber, et. 
2, 2 balcoane, 175.000. 0336427286. 
(007641/NC-149017)
• Două camere, Micro 17, et. 2, 50 mp, 
160.000. 0336427286. (007649/NC-
149023)
• Vând /schimb 2 camere M19, L-uri, 
3/4, renovat total, 100.000 lei în mână. 
0743925230. (10/08/cs/55/NC-149026)
• Vând apartament 2 cam., conf. I, 
Micro 20, et. 4/8, modificat, îmbună-
tăţit. Tel. 0742477746, 0746587420, ex-
clus agenţii. (009907/NC-149036)
• Vând ap. 2 cam., Mazepa, BR16A, 
centrală termică, decomandat, AC, 
gresie, faianţă, parchet, termopan, 
et. 7/10, preţ 250.000 lei. 0749024890, 
0749024891. (007653/NC-149037)
• Vând 2 cam., semidec., et. 4/4, Micro 
21, tp +g +f +ac +p, renovat recent, izo-
lat, preţ 155.000 neg. Tel. 0741747737. 
(11/08/bc/38/NC-149040)
• Apartament 2 camere semideco-
mandat, etaj 4, modificat, îmbunătă-
ţit, negociabil. 0744629826. (009919/
NC-149048)

• 2 camere la cheie, Ţiglina II, parter. 
Tel. 0744638710. (009925/NC-149051)
• Vând 2 camere zona Dunărea. 
0724580144. (009932/NC-149066)
• Vând 2 camere Mazepa II, etaj 2. 
0724580144. (009932/NC-149067)
• Vând apartament 2 camere Centru, 
decomandat, 3/4, preţ 200000. 
0745113940, 0236419413. (007663/NC-
149069)
• 2 sdec. Micro 17 parter, liber, 150000 
neg. 0754044815, 0754274557. (11/08/
bc/28/NC-149083)
• 2 dec. Mazepa, 65 mp, 220000 neg. 
0754274557, 0754044815. (11/08/
bc/28/NC-149084)
• 2 dec. Micro 16, liber, 190000. 
0754044815, 0754274557. (11/08/
bc/28/NC-149085)
• P.f. vând ap. 2 cam. Micro 21. 
0745362963. (007666/NC-149090)
• 2 decomandate Magazin General, etaj 
2/4, 2 balcoane, 50000 E. 0723690708. 
(009933/NC-149098)
• 1, 5 mld, 2 semi parter, Ţiglina 
1, Palatul de Justiţie. 0746168192. 
(009934/NC-149101)
• Apartament 2 balcoane, etaj 1, vi-
zavi Billa 1. 0752501060. (009934/NC-
149103)
• Ocazie! 2 cam la mansardă Micro 21, 
totul nou, 157.000 lei. 0741/104641 
(11/08/cs/18/NC-149108)
• 2 dec., SID V., 2/4, 50.000 E. 
0748867345. (11/08/cs/37/NC-149114)
• 2 dec., M 17, ¼, 188.000 lei. 
0748867345. (11/08/cs/37/NC-149115)
• 2 camere Ţiglina III, liber, simplu, etaj 
1, 155000 lei, 0721976986 (11/08/cs/18/
NC-149128)

• Persoană fizică 2 sdec. Micro 19, et. 
4/4, balcon, 139500 lei. 0746474992. 
(11/08/bc/28/NC-147305)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, parter, Ţiglina II. Tel. 
0744782949. (11/08/cs/47/NC-
148226)

• Vând 2 camere PS-uri, superîm-
bunătăţit, 72.000 E. 0740208412. 
(0053964/NC-146844)

• Vând apartament 2 camere, sdec., 
simplu, etaj 3, în Micro 16, zonă li-
niştită, preţ 46.000 E negociabil. 
0731986318. (007551/NC-148678)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, etaj 3/10, zona Billa 
1. Tel. 0744642150. (11/08/cs/46/
NC-148812)

• 2 cam. dec., Piaţa Centrală, et.1/4, 
îmbunătăţit. 0748983756. (009825/
NC-148753)

• VAND AP.TREI CAMERE, MAZEPA II, 
COMPLEX ANCORA, 3/4, CT, AC, T, G+F, 
95000?, 0722973826 (SMS/17-11-2008 
23:30:51)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
2 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (11/08/mr/04/
NC-68284)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina I, 
bloc B2, parter, toate îmbunătăţirile, 
280.000 lei negociabil. 0729622463. 
(007596/NC-141926)
• 3 cam. dec. PS11A. 0766255821. 
(008848/NC-145716)
• Vând apartament trei camere în Micro 
17, bloc F, ap. 80, etaj 4. 0336409554, 
0744833088. (006685/NC-145914)
• Vând urgent apartament trei ca-
mere Ţiglina I, bl. B2. 0729994581, 
0770628194. (006818/NC-146320)
• P.f. vând apartament 3 camere, 
Centru, îmbunătăţiri, izolaţie exteri-
oară. Tel. 0728727759. (009228/NC-
147003)
• Vând ap. 3 camere, Piaţa Centrală. 
0745496716. (007246/NC-147621)
• Vând ap. 3 camere decomandate, 
4/4, 2 băi, 2 balcoane, îmbunătăţiri, 
I.C.Frimu, 65.500 E neg. 0236434315, 
0746655412. (007376/NC-148049)
• Vând ap. 3 camere Micro 20, uti-
lat complet, preţ neg. 0746338404. 
(007280/NC-148229)
• Vând urgent 3 decomandate, 3/4, toa-
te dotările. 0723914548, 0741181866. 
(009647/NC-148235)
• 3 decomandate, Ţiglina II, 70 mp, 
negociabil. 0721174417. (009717/NC-
148471)
• P.f. vând 3 camere I.C.Frimu sau 
schimb 1-2 camere. 0722697999. 
(007483/NC-148529)

• Apartament 3 camere semideco-
mandate, etaj 2, îmbunătăţit, Micro 19, 
180.000 lei. Tel.0741263725. (009770/
NC-148619)
• Cedez contract ap. 3 cam. în vederea 
cumpărării. 0753422418. (007549/NC-
148676)
• Vând apartament 3 cam., Buşteni. 
Tel.0749591526. (007556/NC-148681)
• Apartament 3 camere, bloc nou, de-
cembrie 2008, negociabil. 0747199399. 
(009806/NC-148703)
• Vând sau schimb 3 decomanda-
te, I.C.Frimu, 72 mp. 0749080650, 
0236435949. (007572/NC-148719)
• Vând ap. 3 cam. Tg. Bujor, et. 1. 
0742285901. (007418/NC-148834)
• Vând apartament 3 camere deosebit, 
Piaţa Centrală, et. 3/7, complet utilat, 
preţ 98000 euro. Tel. 0744600733. 
(009842/NC-148854)
• Apartament 140 mp, garaj la subsol, 
curte interioară, bdul George Coşbuc 
nr. 60A. Tel. 0740222900. (0057033/
NC-148895)
• Vând ap. 3 cam., et. I, bl. Bujor, Ţiglina 
III, 65000 E negociabil. 0726301724. 
(007625/NC-148914)
• Vând 3 cam Cocor, centru. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148938)
• Vând 3 cam Faleza, bl. Vega. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148939)
• Vând 3 cam Mazepa 2, A-uri. Tel. 
0745253311. (11/08/mr/13/NC-148940)
• Vând apartament 3 camere +garaj 
în Tg. Bujor. Tel. 0749235439. (009888/
NC-148943)Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

20 RON
34,5 RON
58,5 RON

19,5 RON

Teren DN 26 ST-25.000 mp,  D-55 m - 12 E/mp
Teren DN 26 ST-6.000 mp, D-47 m - 100 E/mp
Teren Metro ST- 3.000 mp,  D-23 m - 90 E/mp
Teren Tirighina ST - 10.000 mp D-25 m - 75 E/mp
Teren Centură ST - 5.000 mp D-20 m - 50 E/mp
Teren Atlas ST - 10.000 mp D-55 m - 10 E/mp
Teren Vânători ST - 4.500 mp D-46 m -  12 E/mp
Teren B. Traian ST - 2.000 mp D-27 m - 190 E/mp
Teren Micro 17 ST - 1.000 mp D-15 m - 160 E/mp
Teren Centru  ST - 437 mp D-21 m - 285 E/mp
Teren str. Arcaşilor ST - 550 mp D-25 m - 90 E/mp

Casă Centru ST-900 mp  SC-190 mp D-13 m - 220.000 euro
Casă Traian ST-580 mp  SC-110 mp D-10 m - 130.000 euro
Casă Arcaşilor ST-400 mp  SC-260 mp D-20 m - 175.000 euro

Garsonieră  Micro 19, et.2, gr+f  - 41.000 lei
Garsonieră  Ţig. I, et.9/10, simplu  - 87.000 lei
1 cameră  Sid., et.4/5, p+t  - 130.000 lei
1 cameră   Mazepa I, et.3, simplu  - 145.000 lei
2 dec  I.C.Frimu, et. 1, g.f.p. UM, 2 balc. - 55.000 E
2 dec.  Micro 21, parter, conf. I - 180.000 lei
2 sdec  Ţig. II, et. I, simplu  - 190.000 lei
3 sdec.  Ţig. I, parter, CT  - 170.000 lei
3 dec.   Micro 17, et. I, termopan - 220.000 lei
3 dec.  I.C.Frimu, et. 3, simplu  - 250.000 lei
4 dec.  Micro 14, et. 1, simplu  - 270.000 lei
4 sdec.   Micro 20, et.2, g.f.p., 2 balc.  - 235.000 lei.

TEREN
[ Zona Vânători

ST - 15.000 mp, D-38 m - Preţ - 20 euro/mp  

TEREN
[ Zona DN-26

ST - 6.000 mp, D-33m
Preţ - 25 euro/mp

TEREN
[ Giurgiuleşti - vizavi Zona Liberă

ST-11.900 mp, D-50 m
Preţ - 20 euro/mp

• 3 sdec., Ţiglina I, simplu, et. 1, 145.000 
lei neg. 0730617129. (11/08/bc/28/NC-
149013)
• Trei decomandate, ultracentral, et. 
2, modernizat, toate dotările, CT, neg. 
0336427286. (007649/NC-149021)
• Vând 3 dec., 4/4, Piaţă, îmbunătăţit, 
75.000 E. Tel. 0724553175. (009914/NC-
149025)
• Vând apartament 3 cam. 4/4, recent 
îmbunătăţit, preţ 200000 lei neg. Tel. 
0751561811. (009927/NC-149053)
• 3 dec. Micro 17, liber, etaj 3. 
0754274557, 0754044815. (11/08/
bc/28/NC-149073)
• 3 dec. Siderurgiştilor Vest, termopan, 
220000. 0754044815, 0754274557. 
(11/08/bc/28/NC-149074)
• Vând 3 cam. dec., parter/4, central, 
vizavi de Tribunal, vedere la strada 
Brăilei, pretabil spaţiu comercial, biro-
uri, 90000 E. Tel. 0744785501. (11/08/
bc/36/NC-149079)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, 
64 mp, urgent, 1,800 mld neg. Tel. 
0723690708. (009933/NC-149097)
• Vând (închiriez) 3 camere parter, 
Ancora, – privatizare, amenaja-
re birou, AC, alarmă, termopane, 
85.000 E . Telefon 0745.380.800 
(11/08/cs/34/NC-146725)
• Bloc nou Vega Faleză, 3 camere, 
la cheie, etaj 5/8, lateral vest, ne-
locuit, 160000 euro. 0722643430. 
(009660/NC-148247)

• Vând urgent apartament trei 
camere, etaj 1, două balcoane 
mari, Centru, preţ convena-
bil. 0236412796. (009867/NC-
148875)

• P.F. vând 3dec., Faleză, Vega 2008, 
126mp, et.6/9, panoramă excep-
ţională, 155.000E. 0744.51.72.94 
(11/08/td/09/NC-147309)

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând 4 camere. 0748053051. (007351/
NC-141138)
• Vând apartament 4 camere Ţiglina II, 
multiple îmbunătăţiri, preţ 110000 E. 
0722236150. (006797/NC-146303)
• Apartament 4 camere mari în vilă str. 
Eroilor, garaj, mansardă, cameră demi-
sol 18 mp, terasă, balcon, teren 80 mp. 
0722161766. (007477/NC-148372)
• 4 camere, Mazepa, 145 mp, îmbu-
nătăţit. 0727317023. (11/08/bc/28/NC-
148777)
• Patru camere, Micro 21, et. 3/10, 
mobilat, utilat lux, preţ neg. Tel. 
0742607505. (009909/NC-149030)
• Vând apartament 4 cam. semi, 2/4, 
neîmbunătăţit, preţ 200000 lei nego-
ciabil. Tel. 0751561811. (009927/NC-
149054)

• Apartament ultracentral, deosebit, 
liber, ideal locuinţă sau cabinet me-
dical, 0721976986 (11/08/cs/18/NC-
149127)

• P.f. vând apartament 112 mp, 4 
cam., bloc nou 2006 (Vega), Ţiglina, 
rondou, ultrafinisat, 150.000 E. 
0765529279, 0726818922. (009553/
NC-148018)

• Vând ap. de lux zona hotel Sofin, 
204 mp, mobilat, garaj subte-
ran, uscător privat, 300000 E. 
0741118610. (0057401/NC-148947)

• Apartament 4 cam., mobi-
lat (semidecomandat), CT, g, 
f, t, Micro 21, etaj 4/8, 120.000 
E. 0744518853. (003192/NC-
135199)

• Cumpăr garsonieră, plata pe loc. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95427)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)

• Urgent, 1 cameră, garsonieră, banii 
cash. 438381 (10/08cs03/NC-66392)
• Cumpăr apartament o cameră, 
gaze, cash. 0742686917, 0770642008. 
(2365945/NC-95430)
• Cumpăr garsonieră sau o cameră. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104182)

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr urgent 2 camere, banii cash. 
475479 (11/08/cs/13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159075 (11/08/mr/04/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă, cash. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95428)
• Cumpăr 2 camere, de preferat sim-
plu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104183)
• Cumpar urgent apartament, ba-
nii cash. 0236471070, 0749374726 
(11/08gc04/NC-66202)

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (11/08/mr/04/
NC-68289)
• Cumpăr 3- 4 camere, orice zonă. 
0746474992, 0770642008. (2365945/
NC-95429)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu. 436101, 0727317023. (2365945/
NC-104184)
• Cumpăr casă locuibilă sau ap. 3 ca-
mere, plata imediat. 0745361207. 
(0053933/NC-146392)

• Vând vilă, construcţie nouă, str. 
Ştiinţei. Tel.0745586568. (008801/NC-
145608)

• Vând casă +teren 3800 mp, preţ 
negociabil 70.000 lei. 0747035120. 
(006675/NC-145908)
• Vând casă renovată, curte comună, 
str. Universităţii. 0747035811. (006747/
NC-146129)
• Vând apartament în vilă, 73 mp, 2 ca-
mere, dependinţe, curat, zona Biserica 
Greacă, preţ negociabil, Relaţii la 
0741031472, 0728084223 (04/08/
gc/14/NC-146207)
• Vând casă nouă, Centru, finisaje 
deosebite. 0722236150. (006796/NC-
146304)
• Vilă p +1 lux, mobilată, DN26, 380000 
E. 0741229086. (009314/NC-147291)
• Vilă Mazepa 2008 p +1 +m, toate uti-
lităţile, variante. 0743734940. (009364/
NC-147373)
• Casă nouă p+1 la cheie, deosebită, 4 
camere, bucătărie, 2 băi, living, 70 mp, 
2 terase, garaj, beci, 200.000 E, varian-
te. 0745208845. (009399/NC-147513)
• Vând casă +teren bănci 220000 
E, variante apartament +diferenţă. 
0745655830. (007232/NC-147730)
• Vând casă la gata comuna Şendreni. 
Tel. 0742167140. (009511/NC-147857)
• Vând casă Arcaşilor, construcţie 
nouă, toate utilităţile. 0721127515. 
(007329/NC-147873)
• Vând casă şi teren 480 mp, str. 
Domnească. 0745328182. (007377/NC-
148052)
• Vând casă la roşu, sat Costi, 
80.000 E neg., p+1, ST=485, SC=170. 
0742091500. (009584/NC-148100)

• Casă p+1, Micro 17, liberă sau varian-
te. 0747777655. (009731/NC-148517)
• Casă de vânzare, str. Războieni nr.133 
şi variante. 0746671699. (007521/NC-
148601)
• Vând casă cu teren 1000 mp, com. 
Oancea. 0749094891. (0057211/NC-
148639)
• Vând casă p+m, sat Traian, Braniştea, 
fosă septică, gard beton +BCA, maga-
zie, garaj. 0754497659, 0236332661, 
0741110421. (007540/NC-148641)
• Vând casă, zonă bună, toate utili-
tăţile, SC=120 mp, ST=260 , casa ne-
cesită reparaţii. Telefon 0728910554. 
(009783/NC-148661)
• Vând casă în sat Vameş. Telefon 
0720074940. (009795/NC-148672)
• Vând casă 2 cam., hol. 0749906520. 
(007550/NC-148677)
• Vând 3 case Smârdan. 0746625115. 
(007560/NC-148687)
• Vând casă str. Traian, toate utilităţile. 
0740556070. (009809/NC-148704)
• Casă două camere şi garaj, demo-
labile, 68 mp, 22.000 E. 0722494959. 
(007578/NC-148759)
• Vând /schimb vilă sat Costi, 97.000 E. 
0754543618. (007579/NC-148760)
• Vând urgent casă cărămidă, condiţii 
bloc, g, f, termopan, UM, fosă septică, 
la Vlădeşti, ST=1280 mp, SC=80 mp, 
3 cam., baie, buc., utilat. 0740411200. 
(0057088/NC-148771)
• Vând casă parter +etaj, Fileşti, te-
ren proprietate, construită 2007 sau 
variante. 0741383504. (007595/NC-
148796)Ar
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• Vând vilă la roşu Smârdan, teren 
1000 mp, 1,380 mld. Tel. 0743506778. 
(009861/NC-148870)
• Vând casă în Tg. Bujor. Telefon 
0747324587. (007629/NC-148930)
• Vând casă Smârdan. Telefon 
0742974586. (009881/NC-148931)
• Vând casă Smârdan, 500 mp, 65000 
euro, preţ negociabil, merită văzută. 
0748107391. (009880/NC-148932)
• Vând casă Măcişeni, urgent. Telefon 
0741633399. (007642/NC-148984)
• Vând casă nouă la cheie, str. Unirii. 
0766718646. (007651/NC-149016)
• Particular vând vilă p +1 Vânători, cu 
utilităţi, sc =600 mp, negociabil sau 
variante. 0751969260, 0724798995. 
(007649/NC-149022)
• Vând casă şi curte cu toate utilităţile 
pe str. Războieni, suprafaţă 430 mp. 
Tel. 0747353387. (009911/NC-149032)
• Vând vilă la roşu şi la cheie, lângă 
Metro, cu plata în rate. 0236438994, 
0788397325. (11/08/bc/36/NC-149076)
• Casă zonă centrală pretabil locuit, 
cabinet, birou. 0752501060. (009934/
NC-149105)
• Casă nouă, la cheie, toate utilităţile, 
suprafaţa 150 mp, curte 400 mp, în 
ansamblu rezidenţial, 130.000 euro. 
0721976986 (11/08/cs/18/NC-149125)
• Vând casă central, 300 mp, gaze, 
canalizare. Vând teren cu proiect 
bloc pentru apartamente una ca-
meră, plus magazine la parter, 
Ţiglina II (vizavi blocul B5). Tel. 
0729032672, 0788125833. (009723/
NC-148473)

• Vând casă cu etaj Barboşi. Tel. 
0742906522. (009683/NC-148326)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Vânzãri
Terenuri

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI 
LOTURI 500 MP, GAZE SI CURENT 
LA 100 M, DRUM PRIVAT, ACCES DIN 
DN26, 17.000 EURO FIX. TEL 0756 
039982 (SMS/18-11-2008 13:23:15)
• PROPRIETAR, VAND IN SAT COSTI 
LOTURI 500 MP, GAZE SI CURENT 
LA 100 M, DRUM PRIVAT, ACCES DIN 
DN26, 14.000 EURO FIX. TEL 0756 
039982 (SMS/18-11-2008 13:19:07)
VIND TEREN LINGA FILESTI 7500 MP 
TEL 0744325696 (SMS/18-11-2008 
11:49:35)
• VIND TEREN PTR CASA IN FILESTI 
TOATE UTILITATILE .MERITA VAZUT 
.TEL 0744325696 (SMS/18-11-2008 
11:48:46)

• INCHIRIEZ AP. 1 CAMERA 
ULTRACENTRAL, TP, G+F, GAZE 
SEPARAT, MOBILAT SI UTILAT, 
CURAT, PE TERMEN LUNG, 220 EURO. 
TEL. 0744658657 (SMS/18-11-2008 
13:56:17)
• INCHIRIEZ AP 2 CAM FALEZA NOU 
NEM 0755509897 (SMS/18-11-2008 
11:30:46)

Vânzări
Case

• Cumpăr casă la ţară maxim 60 - 70 
km de Galaţi. Pot oferi max 25000 lei. 
0732822422 (11/08/cs/18/NC-148827)

• Ofer maşină +diferenţă pentru gar-
sonieră. Tel. 0742177104. (009419/NC-
147602)
• Schimb apartament 2 camere loc. 
Bârlad, jud. Vaslui, cu apartament 1 ca-
meră Galaţi. 0236342923, 0721959132. 
(009675/NC-148414)
• Schimb casă spaţioasă în oraş Isaccea, 
jud. Tulcea, zonă centrală, grădină 
1000 mp, cu locuinţă Galaţi. Telefon 
0749257000. (009719/NC-148478)
• Schimb 2 camere Ţiglina cu garsoni-
eră +diferenţă. 0722487770. (009793/
NC-148667)

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, co-
mision zero proprietar. 475479. (11/08/
cs/13/NC-66395)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (11/08/mr/04/NC-
68295)
• Căutăm să închiriem apartament. 
Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95874)
• Cuplu de tineri, cu serviciu, închiri-
ază apartament cu 1 sau 2 camere, 
preferabil nemobilat, pe termen lung. 
Oferim maxim 500 lei în zonă bună. 
Tel. 0741174579. (009774/NC-148631)
• Închiriem apartament orice zonă, 
orice etaj. 0749/697409 (11/08/cs/18/
NC-149107)

• Închiriez apartament (ne)mo-
bilat. 0236471202, 0755.361242, 
0722.317309. (11/08/cs/19/NC-1160)
• Închiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (11/08/
mr/04/NC-68292)
• Închiriem apartament, preţ avanta-
jos. Telefon: 0236326536, 0741680443 
(11/08/cs/08/NC-95875)
•  Apartamente  1 cameră, lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (008206/
NC-124786)
• O cameră lux, Centru, regim hotelier. 
0732281821. (003726/NC-136830)
•  Închiriez ap. 1 cameră în regim ho-
telier, lux. 0756995598. (009305/NC-
147230)
• Ofer spre închiriere garsonieră şi 
apartament ne/mobilat. 0747854893. 
(007129/NC-147243)
• Ofer spre închiriere apartamente de 
lux. 0747854893. (007129/NC-147245)
• Închiriez apartament 2 camere, zonă 
centrală, fără agenţii (doar fete sau 
familie). Tel.0754419819. (009443/NC-
147653)
• Închiriez apartament. Tel.0336424525, 
0752967734. (007382/NC-148088)
• Închiriez ap. 1 cam., central, et.1, 
46 mp, curat, pentru sediu firmă. 
Tel.0766673326. (007386/NC-148093)
• Închiriez ap. 2 camere sediu firmă. 
0748200070. (0057131/NC-148181)
• Închiriez apartament regim hote-
lier pe zi. 0741203234. (007474/NC-
148371)
• Închiriez ap. 2 camere central. 
0745361207. (0057006/NC-148375)
• Ofer cazare de sărbători (Lepşa). 
0761322481, 0745495015. (009685/NC-
148392)
• Închiriez 1 cam. Tel.0730904131. 
(007496/NC-148534)
• Primesc în gazdă una sau două fete. 
0236463175. (007515/NC-148593)
• Închiriez apartament 2 camere de-
comandate, îmbunătăţit, Centru. 
0749642950. (007536/NC-148637)
• Închiriez apartament două camere. 
Telefon 0733791595. (009794/NC-
148673)
• Primesc în gazdă 2 eleve. Telefon 
0756540138. (007552/NC-148679)
• Închiriez garsonieră nemobilată. 
Relaţii la tel. 0724222594. (007565/NC-
148714)
• Ofer spre închiriere cameră aparta-
ment, mobilată, la tineri fără copii. 
0745004722. (007580/NC-148762)
• Închiriez apartament două camere, 
zona Nae Leonard, aer condiţionat, îm-
bunătăţiri. 0721743998, 0733373202. 
(007585/NC-148768)
• Închiriez apartament o cameră. 
0753673024, 0745080764. (11/08/
bc/31/NC-148787)
• Primesc un băiat în gazdă. 
0740500442, 0763653947. (007598/
NC-148794)
• Închiriez 2 cam. Micro 19, stradal, 
semimobilat, 180 euro. 0722572924. 
(009838/NC-148848)
• Închiriez apartament Siderurgiştilor. 
Tel. 0729628244. (007601/NC-148849)
• Închiriez garsonieră pentru firmă în 
Ţiglina 1, A3, parter, are termopan, g 
+f, parchet laminat, uşă metalică, 700 
lei /lună. Informaţii tel. 0236435888 
sau 0743921835. (009857/NC-148871)
• Ultracentral (bănci) 2 camere, ame-
najat, utilat lux, 350 euro. 0743073075. 
(007618/NC-148891)
• Închiriez apartament 2 camere 
Mazepa 1, 300 euro. Tel. 0745621898. 
(009926/NC-148925)
• Ofer spre închiriere 2 cam., mobilat, 
centru. Tel. 0745253311. (11/08/mr/13/
NC-148941)

• Închiriez apartament 2 cam. nemo-
bilat, zona IREG. 0741235701. (007631/
NC-148949)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0746947065. (009896/NC-148953)
• Închiriez 2 camere (ne)mobilate 
Siderurgiştilor Vest. 0336427286. 
(007644/NC-149020)
• Ap. 2 camere zona IREG, mobilat 
complet, cu centrală, lux. 0747353387. 
(009912/NC-149029)
• Închiriez apartament două camere 
nemobilat, I.C.Frimu. Tel. 0745004648. 
(009908/NC-149033)
• Închiriez ap. 1 cameră nemobilat, cu-
rat, Centru, exclus agenţii. 0731582011. 
(007652/NC-149034)
• Primesc o fată în gazdă Micro 21. 
0741434231, 0336103220. (007659/NC-
149038)
• Închiriez apartament 3 cam. dec., 
stradal, str. Brăilei, pentru societăţi 
comerciale. Tel. 0744785501. (11/08/
bc/36/NC-149077)
• Închiriez vilă +300 mp zona Port, 
nemobilată, lux, preţ negociabil. 
0746549162. (11/08/bc/3/NC-149080)
• Închiriez /vând apartament 3 came-
re parter, balcon (Mazepa II) Galaţi. 
0212121395, 0726038671. (0057045/
NC-149086)
• Garsonieră Ţiglina I, parter, pt. biro-
uri, 700 lei. 0749/697409 (11/08/cs/18/
NC-149106)
• 1 cam., Stirex, lux, 250 E. 0748842152. 
(11/08/cs/37/NC-149109)
• 1 cameră Port, mobilată, 150 euro, 
0236475479 (11/08/cs/13/NC-149110)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, NEMOBILATĂ 
140 EURO, 0236438381 (11/08/cs/18/
NC-149112)
• 2 CAMERE CENTRU, MOBILATE, 250 
EURO, 0236475479 (11/08/cs/13/NC-
149113)
• Regim hotelier, închiriez apartament 
zonă centrală, modern mobilate şi 
echipate, 0732822422 (11/08/cs/18/
NC-149130)

• Închiriez o cameră, tot confortul, 
internet, pentru 1-2 fete, foar-
te convenabil. Tel.0744536151. 
(009796/NC-148674)

• Închiriez apartament lux, Faleză, 
mobilat. 0724169060. (009932/NC-
149065)

• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
300 -600 mp, strada Traian, toate uti-
lităţile incluse. 0744545113. (0051433/
NC-138652)
• Ofer spre închiriere birouri, spaţii de 
depozitare, spaţii comercialer, hale.

0742141628.
• Închiriez spaţiu comercial 100mp 
pretabil birouri, Mazepa, zona Ancora. 
Tel:0722/455632 (10/08/td/22/NC-
142289)
• Închiriez spaţiu comercial, 115 mp. 
Telefon 0754044844, 0747700426. 
(007926/NC-142997)
• Închiriez sau vând avantajos hale 
industriale la Vădeni, cu toate utilită-
ţile, agreez şi agenţii. Tel.0728051574. 
(10/08/EXT/138m/NC-143196)
• Spaţiu comercial amenajat str. Traian 
nr. 95, bl. A5A parter. 0746488818. 
(007387/NC-145325)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 39A, 
60 mp, pretabil orice. 0722722386. 
(006566/NC-145565)
• SC Prodvinaclo SA închiriază spaţii cu 
diverse întrebuinţări: depozitare, pro-
ducţie etc., la sediul din bdul George 
Coşbuc nr.257 şi la unităţile din ju-
deţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, Suceveni, 
Nicoreşti şi Târgu Bujor. Relaţii la 
tel.0746531090 sau 0236472383. 
(11/08/td/04/NC-146223)

• Persoană fizică închiriez garsonieră 
la A3, Ţiglina 1 parter pentru persoa-
nă juridică, agenţii imobiliare, cabi-
net medical, avocatură etc. Telefon 
0745162879. (009021/NC-146282)
• Închiriez hală 305 mp, com. 
Vânători, Narciselor 36. 0236498968, 
0731343379. (007128/NC-147240)
• Două spaţii comerciale, situate în 
zona Magazin General şi respectiv 
zona Arabesque, stradal, în supra-
faţă de 100 mp fiecare. 0740846315. 
(009407/NC-147485)
• Închiriem spaţii de depozitare, pro-
ducţie şi birouri în incinta fostei soci-
etăţi "Muncă şi Artă". Tel.0745594763. 
(0057197/NC-147538)
• Închiriez spaţiu 200 mp pe Drumul 
de Centură. 0744933296. (007271/NC-
147678)
• Închiriez cafe bar (36 locuri, locaţie 
selectă) pentru diferite ocazii. Tel. 
0745687908, 0740058363. (009496/
NC-147805)
• Ofer spre închiriere spaţii pretabile 
pentru depozit sau producţie în ora-
şul Brăila. 0745418194. (007311/NC-
147816)
• Închiriez spaţiu comercial. 
0749424253. (007323/NC-147846)
• SCM Progresul închiriază spaţiu ame-
najat bioruri, central. Tel. 0236411861, 
0722973837. (0057113/NC-147870)
• Spaţiu comercial amenajat lux, 
Ţiglina 1, staţie bus, vad excelent. 
0766600427. (007331/NC-147874)
• Spaţiu comercial 110 mp ideal ame-
najat pentru cabinete, birouri, comerţ. 
0746155795. (007343/NC-147915)
• Închiriez spaţiu comercial 120 mp, 
Prelungirea Brăilei bl. C2 ap. 18 par-
ter, pretabil pentru sediu de bancă, 
agenţii CEC, cabinete medicale, far-
macii, birouri. Telefon 0755110203, 
0740089965. (009544/NC-147942)
• Spaţiu comercial, 100 mp, stradal, 8 E/
mp. 0747514965. (007359/NC-148034)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina II. 
0744247701. (009589/NC-148107)
• Închiriez urgent (şi pe termen lung) 
spaţiu comercial, Centru, 50 mp, 10 
E/mp negociabil, cu toate utilităţile. 
0722784510. (009591/NC-148110)
• Închiriez hală complet utilată, tâm-
plărie PVC. 0749184050. (0057127/NC-
148116)
• Închiriez garaj, zona Ţiglina I. 
Tel.0744505118. (009602/NC-148133)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148178)
• Spaţii comerciale 30-2000 mp, biro-
uri şi spaţii industriale, 0744628115 sau 
www.cii.ro (11/08/td/09/NC-148334)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
Micro 19. Tel. 0751891512. (009703/
NC-148373)
• Închiriez spaţiu 100 mp, toate utili-
tăţile. Tel. 0744642145. (0057149/NC-
148423)
• Închiriez sau vând chioşc Mazepa, 
urgent. Tel.0733686148. (009716/NC-
148469)
• Închiriez 100 mp, etaj, Ţiglina II, staţie 
autobuz, Leagăn copii. 0722206752. 
(009739/NC-148521)
• Închiriez spaţiu comercial, staţie BUS, 
Micro 38, 40 mp şi 8 mp spaţiu pentru 
birou, la comun. 0744918122. (007505/
NC-148558)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina, 
str. Brăilei, 100 mp, Centru, 110 mp. 
0744106690. (0057086/NC-148725)
• Închiriez spaţiu 55 mp Micro 20. 
Telefon 0236415525. (007504/NC-
148836)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
str. 1 Decembrie 1918. 0722455653. 
(0057089/NC-148852)
• Închiriez garaj Mazepa. 0742259779. 
(007620/NC-148892)
• Închiriez spaţiu comercial 18 mp, str. 
Traian 229. 0236424286, 0724806285. 
(009872/NC-148897)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina I. 
Tel. 0724032562. (007627/NC-148929)
• INCHIRIEZ SPATIU TIGLINA I. TEL 
0741680443 (11/08/cs/08/NC-149011)
• Închiriez spaţii 20-65 mp dotate cu 
utilităţi, pretabil sedii firmă, cabine-
te, zona Ţiglina I, la etaj. 0722362585. 
(009917/NC-149035)
• Închiriez spaţiu comercial, vad ex-
cepţional, Siderurgiştilor lângă IREG. 
0744677267. (007664/NC-149070)
• Închiriez spaţiu Micro 20, 250 euro. 
0746549162. (11/08/bc/3/NC-149081)

• Închiriez spaţiu 70 mp, pretabil bi-
rou, cabinete. 0745281291. (007665/
NC-149089)
• 80 mp, birouri, p+1, utilităţi, vizavi 
de Penitenciar neg. 0755127940. 
(007235/NC-147578)
• Închiriez spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 170 mp, negociabil, 23 
E/mp. 0749222236. (0057150/NC-
148427)

• Închiriez (vând) spaţiu comer-
cial, ST=230 mp, strada Cristofor 
Columb colţ cu strada Mihai 
Eminescu. Tel.0744526425, 
0744247031. (0057154/NC-
146730)

• Liceul cu Program Sportiv închi-
riază spaţiu în incintă. Telefon 
0236498083. (vl/NC-148727)

• Vand teren. 329397; 0742159078 
(11/08/mr/04/NC-68299)
• 17.000 mp Vădeni, zona abator d 
-29 m la şosea. Telefon: 0744.765.328/ 
0744.281.138 (11/08/cs/22/NC-143413)
• 3.800 mp teren varianta, lângă 
autogară cu pod peste ţevi. Tel. 
0744.765.328 / 0744.281.138 (11/08/
cs/22/NC-143414)
• 2.000 mp în Hanu Conachi DN 25, la 
400 m de han spre Tecuci, în pădure, d 
- 34 m. Tel. 0744.765.328/ 0744.281.138 
(11/08/cs/22/NC-143417)
• Vând teren 500, 1000, 1500 mp, zona 
Barboşi. Tel.0771238322. (005897/NC-
143760)
• Vând teren intravilan 2600 mp în Lieşti 
la Drumul Naţional 25. 0741788932. 
(008437/NC-144448)
• Teren Faleză 505 mp, certificat urba-
nism, p+4 e, firmă. Tel.0766467538. 
(0053834/NC-145677)
• Vând vatră casă între Vânători şi Odaia 
Manolache. 0743431389. (006767/NC-
146193)
• Vând 2ha, intravilan, sat Costi, des-
chidere la DN26, 56m, 0746551187 
(11/08/gc10/NC-146465)
• Vând vatră casă, 2000 mp (intra-
vilan), Tătarca. Telefon 0755125519, 
0723095230. (009010/NC-146492)
• 1100 mp Vânători, 12 E/mp. 
0766488999. (11/06/gc/06/NC-146659)
• 15.000 E teren Vânători, pentru casă. 
0765543100. (11/06/gc/06/NC-146660)
• Vând teren intravilan 740 mp, 
Tuluceşti. 0745367702. (009190/NC-
146832)
• Vând teren Vânători, 2316 mp, 15 E /
mp. 0732138892. (007058/NC-147052)
• Proprietar vând 2500 mp Fileşti sat, 
7 E /mp. 0740571133. (009265/NC-
147114)
• Teren 500 -800 mp, Domnească nr. 
218. 0722213966. (007104/NC-147174)
• Sat Costi 4500, 3 deschideri, 28 E. 
0741211335. (009314/NC-147290)
• Teren Vânători 1000 mp, D=24,5 ml, 
acces uşor DN26, construcţie la roşu 
50 mp (tablă lindab roşie, termopan, 
curent, apă, gaze în curând), merită 
văzut, neg. 0755582400. (009392/NC-
147503)
• 9000 mp Pechea, deschidere DJ, 8 E, 
parcelabil sau variante. 0745931569. 
(009398/NC-147509)
• Vând teren 515 mp, Arcaşilor, zona 
vile Vega, negociabil sau variante. 
0756755526. (009417/NC-147566)
• Teren Agrogal 10.000 mp, 2 E/mp. 
0746168218. (009440/NC-147650)
• Vând teren 500 mp Centură, des-
chidere la 2 străzi (colţ), 130 euro /
mp. Telefon 0741270185. (009461/NC-
147771)
• Teren zona Atlas, parcelabil, negoci-
abil, variante. 0724289539. (009497/
NC-147806)
• Fileşti CAP vatră casă, 26000 lei. 
0724289539. (009497/NC-147807)
• Vând curte, fundaţie turnată, în ora-
şul Brăila. 0745418194. (007311/NC-
147812)
• Vând 750 mp teren Barboşi, urgent. 
0745082818. (009503/NC-147845)
• Vând teren proprietate zona vilelor 
comuna Şendreni, preţ negociabil. 
Tel. 0742835485. (009510/NC-147858)
• Vând teren parcelat între Vânători 
şi Odaia Manolache, proprietar. 
0748263595, 0236344489. (007334/
NC-147875)
• Vând vatră de casă 1200 mp în co-
muna Vânători, jud. Galaţi, negociabil. 
0236344127, 0744682194, 0741369194. 
(007345/NC-147917)
• Avantajos vatră la şosea centru sat 
Costi, utilităţi, deschidere dublă. 
0722387376. (009541/NC-147927)
• Vând vetre casă com. Vânători, 
spatele cimitirului. Tel. 0723545420. 
(009547/NC-147959)
• Vând teren lângă DN26, sola 35, 
lângă cartier nord 26 com. Vânători, 
6000 mp. Tel. 0742318184. (009549/
NC-147962)
• Vând teren, 800 mp, sat Costi, preţ 
avantajos - 0740 191677. (11/08/cs/45/
NC-147982)
• Vând teren zona Ancora şi modu-
le garaj. 0742771001. (0057064/NC-
148083)
• Persoană fizică vinde teren zona 
Metro, 1200 mp şi Micro 17,377 mp. 
Tel.0740197692, 0741087194. (009582/
NC-148096)
• Vând teren, com. Vânători. Tel. 
0751257071, 0746786263. (007422/NC-
148280)
• Vând 1 ha pe DN26, deschidere 
56 ml, intravilan, 85 euro /mp neg. 
0721197912. (11/08/pc/10/NC-148365)
• 1000 mp Arcaşilor, toate utilităţile 
şi 200 mp Ţiglina III str. Cosminului. 
0722214984. (007415/NC-148420)
• Vând teren, 1.100mp, Vânători, DN 26, 
utilităţi, preţ negociabil - 0740 191677. 
(11/08/cs/45/NC-147981)

• Vând teren Vânători, 900 mp. Telefon 
0740604196. (007465/NC-148437)
• 560 mp teren pentru construcţii - 
Vânători, 63000 lei, 0724224314 (11/08/
cs/06/NC-148494)
• Vând 2500 mp, lângă Metro, 85 E/
mp. Telefon 0788664582. (009741/NC-
148522)
• Vând teren Metro 642 mp, deschi-
dere 14 m, preţ 90 E/mp, negociabil, 
urgent. 0743690957, 0748825614. 
(007503/NC-148555)
• Vând teren zona Metro. 
Tel.0733102935. (007525/NC-148608)
• Vând vatră casă, Odaia Manolache. 
Relaţii 0748342710, 0740249273. 
(007528/NC-148610)
• P.f. vând teren 500, 1000 mp la intra-
rea Smârdan. 0236493091, 0743135735. 
(009781/NC-148645)
• Vând teren zona Atlas, parcelabil, op-
tim construcţii industriale, ST=28.000 
mp, d=160 m la stradă, preţ 25 E/mp, 
fără agenţii! 0741118610. (0057019/NC-
148648)
• Vând teren 5600 mp, sat Costi, în 
spate la coşare, 33 E/mp. 0761807698. 
(007545/NC-148659)
• Loc casă Galaţi, 700 mp, 35.000 lei. 
0766636929. (007559/NC-148689)
• Vând teren 3000 -5000 mp intravi-
lan, deschidere DN25, Şendreni, uz 
industrial. Tel.0747493861. (009815/
NC-148705)
• Vând/închiriez teren Coşbuc, 400mp. 
Tel 0768101645 (11/08gc/07/NC-
148733)
• 300 mp intravilan, Metro, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/NC-148789)
• Vând loturi 400 - 600 mp,în Vânători, 
deschideri 16-21 m, două drumuri de 
acces, zona de vile, utilităţi aproape, 
preţ de la 25 E/mp, 0751741547 (11/08/
cs/02/NC-148817)
• Urgent 5000 mp, DN 26 (lângă 
Scania), ds 50 ml, 0721976986 (11/08/
cs/18/NC-148823)
• Teren 2 ha Gârboavele, deschidere 
150 ml, gaze, curent, preţ 13 euro/mp, 
0721976986 (11/08/cs/18/NC-148824)
• Vând 1000 mp teren extravilan în 
Fileşti cu 350 butuci vie, modernizată 
+apă hidrant. 0742285901. (007417/
NC-148833)
• Vând teren cu deschidere la DN26, 
2500 mp, şi parcele de 600 mp 
Tuluceşti. 0720533804, 0745648689. 
(009776/NC-148839)
• Vând teren intravilan Tuluceşti 1500 
mp, utilităţi, 20 euro /mp. 0740844045. 
(007541/NC-148841)
• Vând vatră casă, sat nou Smârdan. 
Tel. 0741677350. (009841/NC-148853)
• 6000 mp, deschidere 38 ml, DN26, 
şi loturi casă, stradal. 0722672666. 
(007607/NC-148858)
• Vând teren 1000 mp sat nou Tuluceşti. 
Tel. 0754942955. (009847/NC-148859)
• Vând /închiriez pe termen lung te-
ren 400 mp str. Al. Cernat nr. 227. Tel. 
0741942846. (0057092/NC-148864)
• Vând teren intravilan, 10 ari, situat 
lângă şoseaua DN26, la intrarea în 
com. Tuluceşti, preţ negociabil. Relaţii 
la proprietar Deceanu Tănase, str. Gării 
nr. 89, Tuluceşti. (009882/NC-148926)
• Vând 800 mp DN 26 şi 1000 mp (zona 
coşare) Satu Costi. 0753118584. (11/08/
mr/13/NC-148942)
• Vând teren 12000 mp zona Vânători. 
0723125883. (0057404/NC-148982)
• 25000 mp Bădălan, 2 cam. BCA, grajd, 
3,5 euro /mp. 0745812130. (11/08/bc/4/
NC-149012)
• Teren DN26, suprafaţă aprox. 8000 
mp, deschidere aprox. 23 m, preţ neg. 
Tel. 0742607505. (009910/NC-149031)
• Vând teren Faleză, st =460 mp, d =14 
m, preţ 350 E /mp. Tel. 0744785501. 
(11/08/bc/36/NC-149075)
• Bucureştii Noi, 480 mp, d =24 m. 
0755023320. (007667/NC-149091)
• Vând teren între Vânători şi Odaia, 2 
loturi a 864 mp şi în Tuluceşti loturi a 
700 mp. Telefon 0754021013. (007668/
NC-149093)
• Lot casă Fileşti, 560 mp, acte inta-
bulate, d =22 ml, preţ 450 mil. Tel. 
0723690708. (009933/NC-149099)
• 843 mp, deschidere 17 ml, Aurel 
Vlaicu. 0743146523. (009934/NC-
149100)
• Teren Tirighina 5000 mp. 0748867345. 
(11/08/cs/37/NC-149116)
• Teren Arcaşilor 1225 mp, d =35 m. 
0748867345. (11/08/cs/37/NC-149118)
• Vând teren toate utilitatile, 3000 
mp intravilan 100 euro, 0766708470 
(11/08/cs/13/NC-149119)
• Teren Fileşti, 560 mp, 45.000 lei. 
0748867345. (11/08/cs/37/NC-149120)
• Sat Costi, vând loturi 400, 500, 
1000 mp, 20 - 45 euro/mp. Tel: 
0756039982 (10/08/mr/26/NC-
141223)
• Urgent vând 1ha, deschidere la 
DN 26 (vis-a-vis Scania), deschidere 
56m, cu 85E/mp.0721197912 (11/08/
gc10/NC-146464)
• 770 MP teren Coşbuc nr. 100 (des-
chidere 12,5 M), 400 E/MP. Telefon 
0745.380.800 (11/08/cs/34/NC-
146727)
• Urgent teren sat Costi, 
Turturelelor. Tel. 0748171329. 
(009478/NC-147778)
• 500 mp Arcaşilor, utilităţi. Tel. 
0748171329. (009478/NC-147779)
• Vând 2 loturi teren DN25, 
Şendreni, utilităţi, preţ 15500 E /lot. 
0748032031, 0748108301. (009513/
NC-147868)
• Vând 2 loturi teren la DN26, vi-
zavi Olimpic House. 0748032031, 
0748108301. (009513/NC-147869)
• Vând vatră casă 800 mp, centru 
Smârdan. 0748032031. (007333/
NC-147876)
• Pentru cine iubeşte liniştea şi 
natura, teren Vânători, zonă deo-
sebită. 0744200526, 0722424502. 
(009556/NC-148029)
• Vând 3000 mp +hală din beton, 
650 mp intravilan, Şiviţa, preţ 
avantajos. 0747366834. (009903/
NC-148988)
• Loturi de casă 650 mp intravilan, 
Şendreni, utilităţi, vedere Lunca 
Siretului. 0747493861. (009903/NC-
148991)
• SC vinde teren 2500 mp, intra-
vilan, sat Costi, toate utilităţile. 
0747222201. (0057405/NC-148992)
• Vând loturi 550 mp sat Costi. Tel. 
0788415148. (009928/NC-149057)
• Vând 8480 mp teren DN26. Tel. 
0771459338. (009930/NC-149060)

• Vând teren Micro 17. 0765237081, 
0766321028. (0053894/NC-146388)

• Vând teren ST=7636 mp, d=36,16 
m, Drum Centură, vizavi de Peco 
Media Trans, toate utilităţile. Relaţii 
la tel. 0752201851. (11/08/bc/39/
NC-148147)

• Vând teren intravilan 5000 mp, 
50 E /mp, Barboşi. Tel. 0742906522. 
(009681/NC-148325)

• Vând teren 2500 mp com. 
Vânători, construibili, zona B5, 150 
m DN26, 2 căi acces, preţ nego-
ciabil. 0236443907, 0765814809. 
(007079/NC-148393)

• Vând teren liber de construcţii, L 
=37, l =17, ultracentral, 380 E/mp. 
0749067415. (009693/NC-148431)

• Vând 1000 mp B. Traian, Arcaşilor 
c/c, Zimbrului. 0741150625. 
(009854/NC-148868)

• Vând loturi casă sat Costi. Tel. 
0742091500. (009928/NC-149055)

• Vând teren loturi pentru casă 
DN26, utilităţi. 0724169060. 
(009932/NC-149063)

• Vând teren loturi pentru casă 
Vânători, utilităţi. 0724169060. 
(009932/NC-149064)

• SC vinde loturi teren situate în 
str. Domnească în suprafaţă de 
410 mp cu deschidere de 17 m. 
Relaţii la telefon 0731731867, 
0731731858. (11/08/ext/29m/
NC-146402)

• Societate comercială vinde 
teren situat în str. Libertăţii nr. 
1bis în suprafaţă de circa 3000 
mp cu toate utilităţile (energie, 
apă, gaze, canalizare). Telefoane 
0236468527, 0236468128, 
0744517363 între orele 8,00 
-15,00. (0057059/NC-149028)

• Vând urgent 2 hectare, sat 
Costi, deschidere la DN26. Rel. 
la 0788626120. (11/08/GC/10/
NC-145089)

• Vând urgent teren sat Costi, 
4000 mp, d=15 m la 60 m de 
lângă intravilan şi utilităţi, 15 
E negociabil. 0743038088. 
(009792/NC-148670)

• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159078 (11/08/mr/04/NC-68297)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferice. 
435572, 0727317023. (2365945/NC-
104181)
• Cumpăr teren arabil pe raza comune-
lor Nămoloasa, Fundeni, Lieşti, Iveşti, 
Griviţa, Umbrăreşti. Tel. 0745665665. 
(006481/NC-138230)
• Cumpăr/ arendez teren zona Agrogal. 
Tel. 0749546670. (005591/NC-142393)
• Cumpăr teren suprafaţă mică, 50 
- 100 mp, în cartiere, 0732822422 
(11/08/cs/18/NC-149129)

• Vând spaţiu comercial central. Tel. 
0740343311. (0051612/NC-139086)
• Spaţiu comercial, 44 mp, ultracen-
tral (cabinet medical, avocatură). 
0236416693, 0745806044. (VL/NC-
143432)
• Vând magazin universal p +1, 600 mp, 
com. Braniştea, Galaţi. Tel. 0741270185. 
(009462/NC-147770)
• Cedez spaţiu florărie, 26 mp. 
Tel.0752881598. (0057130/NC-148179)
• Vând cafe bar Micro 17, apropiere 
Piaţa Ruşilor. 0740808257. (009649/
NC-148236)
• Vând sau închiriez spaţiu comercial 
Micro 17. 0745380787. (007413/NC-
148276)
• Vând sau închiriez spaţiu comer-
cial 50 mp Micro 21 lângă Lupu de 
Mare. Tel.0751462038, 0236476749. 
(0057017/NC-148614)
• Vând contract închiriere spaţiu co-
mercial în funcţiune, vad excelent, 
5000 lei. Tel.0740381647, după ora 
16,00. (009780/NC-148650)
• Vând hală 900 mp modernizată, 
zona Beyler, ieşirea Vânători. Telefon 
contact 0744338308. (0057025/NC-
148742)
• Vând societate comercială. 
0742299130. (007581/NC-148763)
• Vând spaţiu comercial Micro 18, 
Brăilei, 34 mp. 0763548467. (007630/
NC-148948)
• SC vinde hală 400 mp pe teren 
1600 mp, utilităţi, în zona Fileşti. 
0744502732. (0053711/NC-144809)
• Vând hală din cărămidă cu su-
prafaţa de 400 mp, cu utilităţi. 
Tel. 0744782949. (11/08/cs/47/NC-
148195)

• Vând sau închiriez hală, suprafa-
ţă 2100 mp (posibilitate de com-
partimentare), dotată cu toate 
utilităţile. 0726678648. (0057073/
NC-148438)

• Vând (închiriez) spaţiu comer-
cial, ST=230 mp, strada Cristofor 
Columb colţ cu strada Mihai 
Eminescu. Tel.0744526425, 
0744247031. (0057154/NC-
146731)
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Graffiti – o artă naivă, mod 
de comunicare sau o demenţă 
a străzilor moderne. În tot cazul, 
o formă de manifestare liberă, 
de multe ori protestatară, alte‑
ori obscenă, uneori interesantă, 
întotdeauna neaşteptată prin 
„suportul” folosit: pereţi, uneori 
abia văruiţi, garduri, trepte, ca 

acelea placate cu marmură, de la 
Faleză… Omul investeşte în rea‑
bilitarea unui imobil şi, a doua zi, 
buf! – peretele i‑a fost desenat 
peste noapte!

Nu la Institutul Cultural Român 
din New York, ci într‑o „poeni‑
ţă” liniştită din Galaţi, în spatele 
unei vile frumoase de pe strada 

Lăpuşneanu, cartier Mazepa, am 
descoperit o feerie de culori, ara‑
bescuri, dar şi mâzgâleli: graffiti! 
În zonă este o pădure de garaje 
de tablă, urâţele, dar tolerabile în 
ochii oraşului pentru că sunt mai 
la dos. Acum, puştii cu sprayuri 
de culoare s‑au răzbunat parcă 
pe garajele care se răzbună şi 

ele, de decenii, pe natură: le‑au 
umplut masiv cu graffiti, nestin‑
gheriţi de nimeni, zona fiind una  
liniştită. Este însă  şi o vorbă: „Da´ 
cu calul ce‑aţi avut?!” Ce‑au avut 
„pictorii” cu pereţii casei? Căci 
s‑au suit pe acoperişul unui garaj 
şi au mâzgâlit şi  peretele alb din 
spatele vilei!

Începând cu data de 1 noiem‑
brie, momentul fatidic în care 
campania electorală s‑a răsturnat 
încă o dată în urbe, Inspectoratul 
Poliţiei Judeţene Galaţi a înregis‑
trat şapte incidente electorale. 
Toţi autorii au fost identificaţi, 
infracţiunile fiind cât se poate de 
diversificate.

Elvis a intrat în afiş!

Astfel, în primele zile, gălă‑
ţenii au fost atât de stresaţi de 
mesajele de campanie încât au 
distrus două ditamai afişele elec‑
torale (reprezentându‑l pe Mihai 
Manoliu) – faptă de care s‑au 
făcut vinovaţi duoul minor com‑
pus din Elvis, de 13 ani, şi Mihai, 
de 14 ani. Au luat avertisment, li 
s‑a făcut dosar şi sunt cercetaţi 
pentru distrugere.

Au urmat pensionarul Spiru 
L., de 71 de ani, care se îndelet‑
nicea cu lipitul afişelor electora‑
le pe stâlpii RENEL‑ului, dar şi o 
întreagă trupă de juniori sub 18 
ani, fani Boghici, care decorau 
aceiaşi stâlpi. Cei cinci negri mi‑
titei au luat avertisment şi s‑au 

dus frumuşel la casele lor. Pe 10 
noiembrie, un tulcean şi o brăi‑
leancă,  susţinători ai PD‑L‑ului, 
lipeau  afişe pe stâlpii de electri‑
citate (marketingul gălăţean să ia 
aminte – precis este un schepsis 
cu stâlpii ăştia). 

Avem prejudecăţi?

Infracţiunile cele mai proas‑
pete se referă (una dintre ele) 
la lipitul în alte locuri decât cele 
stabilite de Primărie, fapt care 
i‑a costat pe autori 100 de lei şi 
la prinderea în flagrant  a unui 
pensionar, lipitor pe – aţi ghicit! 
– stâlpi RENEL!

În afară de faptul că observăm 
un interes absolut firesc al tinerei 
generaţii pentru distrugere şi li‑
pire frauduloasă  ne întrebăm, în 
continuarea discuţiei, de unde a 
pornit ţicneala cu stâlpii RENEL. 
O fi între politică şi electricitate 
o legătură subliminală, dar atâta 
discriminare pentru stâlpii de ilu‑
minat public eu n‑am mai văzut.

Elena Parapiru

Numere electorale 

Stâlpul 
şi politicianul

Epidemie de graffiti!

Garaje colorate, pe Lăpuşneanu
] Nici acoperişurile nu scapă de coloriştii străzii!

Text şi foto: Victor Cilincă 

Plângeri împotriva statului în…
Registrul Naţional al Aberaţiilor 

Câteva personalităţi din lumea academică şi a afacerilor au lansat ieri 
Registrul Naţional al Aberaţiilor, un catalog electronic în care oamenii care se 
lovesc, sunt afectaţi sau observă situaţii aberante create de instituţiile statului 
sunt încurajaţi să‑şi înscrie experienţele. Aberaţiile semnalate vor fi ierarhizate 
în timp, urmând a se face chiar şi dezbateri publice la care să fie invitaţi cei acu‑
zaţi că ar fi responsabili pentru apariţia celor semnalate.

Mediafax/M.Z.

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

SC EEKELS ROMANIA SRL
Societate înfiinţată în anul 2000, cu vastă experienţă în domeniul 
execuţiei de instalaţii electrice navale şi industriale, deţinătoare 
de atestat de tip B eliberat de A.N.R.E., execută:

proiectare şi executare de instalaţii electrice interioare - 
pentru construcţii civile şi industriale;
instalaţii şi reţele pentru distribuţia energiei electrice;- 
instalaţii electrice de iluminare şi forţă;- 
tablouri electrice de comandă şi control, dulapuri - 
electrice complet echipate pentru automatizări;
tablouri de distribuţie.- 

Eekels Romania
Al.Moruzzi 132
Galaţi-România

Tel. 0236/449665/0730290045
Fax 0236/448371
E-mail: l.otoman@eekels.ro
v.david@eekels.ro

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR 
PUBLICE GALATI vinde urmatoarele bunuri, 

aflate in stoc spre valorificare  dupa cum urmeaza:
 
1.   Autocamion furgon OPEL COMBO, an de fabricatie 1998 - pret 4.200 lei;
2.  Autoturism HONDA ACCORD , an de fabricatie 1988  - pret 2.720 lei;
3.   Autoturism MITSUBISHI GALANT an de fabricatie 1991  - pret 3.400 lei;
4.   Autoturism MAZDA an de fabricatie 1992  - pret 3.200 lei;
5.   Autoturism MOSKWICH an de fabricatie 1990  - pret 1.200 lei;
6.   Autoturism MERCEDES an de fabricatie 1992  - pret  5.600 lei;
7.   Autoturism MERCEDES an de fabricatie 1992 - pret  4.600 lei;
8.  Autoturism AUDI 100 an de fabricatie 1992  - pret  2.700 lei;
9.   Autoturism AUDI 100 an de fabricatie 1992  - pret  1.320 lei;
10.  Autoturism HONDA ACORD, an de fabricatie 1989  - pret 1.440 lei;
11.  Autoturism VAZ 21063, an de fabricatie 1998  - pret  1.280 lei;
12.  Autoturism VOLKSWAGEN PASSAT, an de fabricatie 1986 - pret  2.720 lei;
13.  Autoturism RENAULT 19, an de fabricatie 1993  - pret 2.625 lei;
14.  Autoturism OPEL OMEGA, an de fabricatie 1991  - pret 3.450 lei;
15.  Autoturism AUDI 80 an de fabricatie 1983 - pret  3.400 lei;
16.  Furgon IJ 2715, an de fabricatie 1987  - pret 2.000 lei;
17.  Autoturism VOLKSWAGEN PASSAT, an de fabricatie 1993  - pret  5.000 lei;
18.  Capace pervaz - plastic : alb, stejar auriu, mahon 4.170 buc.  - pret 2,00 lei / buc;
19. Tutun ( 51 saci x 20kg. ) - pret 36 lei / sacul, cu analiza laborator;
20.  Plase pescuit - 17 buc. x 40 lei / buc;
21.  Bijuterii - obiecte de podoaba din aur si argint (valorificarea bijuteriilor  se  
 face  numai catre persoanele fizice sau juridice autorizate de catre
 AutoritateNationala  pentru Protectia Consumatorilor);
22. Aur pentru prelucrare - 33 lei / gramul   (valorificarea bijuteriilor  se face  
 numai catre persoanele fizice sau juridice autorizate de catre Autoritate
 Nationala  pentru Protectia Consumatorilor).

Relatii suplimentare 
la BIROU VALORIFICARI BUNURI 

PROPRIETATE DE STAT, 
         tel. 491010-490008 int. 2053.  

 D.G.F.P. Galati 
solicita oferte de pret de la:

 1. expertii tehnici si specialisti in Autovehicule si circulatie rutiera 
      pentru stabilirea valorii urmatoarelor autovehicule: 
  
  - autoturism marca PEUGEOT;
  - autoturism marca VOLKSWAGEN;
  - autoturism marca RENAULT KANGOO;
  - autoturism marca DAEWOO TICO;
  - autoturism marca VOLKSWAGEN PASSAT;
  - microbuz FIAT DUCATO;
  - microbuz MERCEDES 312 D;
  - camion RENAULT MAGNUM;
 - semiremorca furgon frigorifer tip 36000, marca CHEREAU;
 - autoturism marca VOLKSWAGEN PASSAT;

2. expertii evaluatori de bunuri imobile pentru stabilirea valorii unei 
     cote de 3/8 dintr-un loc de veci situat la Cimitirul “Eternitatea” 
     in conformitate cu prevederile O.G. 14 / 2007 .
 

Plicul sigilat cu oferta de pret va fi depus la registratura 
D.G.F.P. Galati din Str. Brailei nr. 33, pana pe data de 

25.11.2008 ora 16,00 cu mentiunea “pentru comisia de 
selectare a ofertelor de evaluare”.

Selectarea ofertelor va avea loc pe data de 26.11.2008 ora 
11,00, la sediul D.G.F.P. Galati.

Informatii suplimentare puteti obtine de la D.G.F.P. Galati 
- Birou valorificari bunuri proprietate de stat camera 419, 

telefon 491010 int. 2053.

În cadrul 
Programului ISPA, 
firma Sistem Yapi 

- Turcia 
anunţă începerea 
lucrărilor pe strada 

Portului 
(între Griviţei  - 

G. Enescu) cu data 
de 19.11.2008. 
Vă mulţumim 

pentru înţelegere.   

• Vând autobasculantă Raba 16 t. 
0742282180. (008847/NC-145701)
• Vând Dacia Solenza, 2004 şi Opel 
Astra Caravan, 2004, TDI, înmatriculat. 
0723219979. (0053990/NC-147504)
• Vând Audi 80 an 1993 şi A4, an 2005. 
0745496716. (007246/NC-147608)
• Vând Cielo Executive, 2004, închide-
re centralizată, geamuri electrice, AC, 
RCD Sony, preţ 4100 E. Tel. 0741181880. 
(11/08/bc/28/NC-147704)
• Vând Dacia, 2004, Berlină, impecabi-
lă, proprietar, preţ neg. 0744518578. 
(009504/NC-147843)
• Vând Audi A4, 2005, full options. 
0746631617. (007332/NC-147879)
• Logan avariat dreapta. 0747307608, 
0788504907. (009536/NC-147898)
• Vând Wolksvagen Passat, 1,9 TDI, 
1995. 0722279087. (0057118/NC-
148016)
• Vând autoturism Dacia 1310 Berlină, 
fabricaţie 1994, alarmă, radioca-
setofon, ITP 2010, preţ 5000. Tel. 
0741088171. (11/08/bc/38/NC-148027)
• Vând Renault Megane  2005, 
1,6 benzină, consum mediu 7,8 %, 
aer, geamuri electrice,  7750 E. 
0749102402, 0236467666. (0057062/
NC-148046)
• Vând 4 Matiz, 1900 E fiecare, nego-
ciabil pentru toate. Tel. 0722306946, 
0722306976. (009577/NC-148076)
• Cedez avantajos leasing Citroen 
C3, 2008, benzină 5%. 0754285169. 
(0057063/NC-148081)
• Vând Tico 1999. 0744247701. (009590/
NC-148109)
• Vând Opel Vectra an 2003, full op-
tion, înmatriculat, neg. 0749184050. 
(0057127/NC-148111)
• Dacia Papuc diesel, 4x4, izotermat, fa-
bricat dec. 2003. Relaţii la 0745323758. 
(009597/NC-148125)
• FORD FOCUS GHIA, 2004, STARE 
IMPECABILĂ, FULL ELECTRIC, PREŢ 
NEGOCIABIL. TEL 0740/245624 (11/08/
cs/20/NC-148213)

• Vând Volvo S40, unic proprietar, an 
2003, full options, 9800 E neg. Tel. 
0744531693. (0057142/NC-148257)
• Solenza, an 2003. Tel. 0741483910, 
0729644925. (009677/NC-148300)
• Vând Dacia 2001, GPL autorizat, 55 
mil. neg. 0741941761. (007462/NC-
148350)
• Vând VW LT35, 16 locuri, cu licenţă 
ocazie. Tel. 0720872657. (009692/NC-
148352)
• Vând Dacia Papuc 1305, an 1996, 2 
locuri, carosat. 0752202660. (007471/
NC-148370)
• Vând Cielo 1996, 2800 E. 0744600727. 
(009693/NC-148429)
• Vând Aro 244 pentru dezmembrări. 
Tel.0763995621. (009710/NC-148474)
• Vând Ford-Focus 2001, 6000 E. 
Tel.0766730509 sau 0743001337. 
(009711/NC-148475)
• Vând VW Passat 2004, înmatriculat, 
preţ 10000 euro negociabil. Telefon 
0746227603. (009732/NC-148523)
• Vând Dacia Break 1310, an 2002, ITP 
2010, 70000 km, stare foarte bună, 
preţ negociabil. Tel. 0746427920. 
(009733/NC-148525)
• Audi A6 2000, 2,5 TDI, 6 trepte, full, 
8200 E, variante. 0745208845. (009742/
NC-148536)
• Papuc 2006, 1,9 D, 2 locuri, 3800 E, 
variante. 0745208845. (009742/NC-
148537)
• Autoturisme import Germania 
marca Opel, VW, Ford, Renault etc, 
preţuri promoţionale de la 1500 E. 
0722585656, 0236490999. (009745/
NC-148544)
• Passat 1,9 TDI, 131 CP, 2005, climatro-
nic, tempomat, computer, jante, sen-
zori, taxe plătite, variante. 0766518339. 
(007484/NC-148546)
• Passat 2,0 TDI, 2006, navigaţie, cli-
matronic, tempomat, computer, jante, 
variante. 0763692726. (007484/NC-
148548)
• Volvo V40, 1,9 D, 2001, climatronic, 
full electric, taxe plătite. 0766538120. 
(007484/NC-148550)
• Volvo C30, 1,6 D, 2008, climă, com-
puter, jante, taxe plătite, variante. 
0763692726. (007484/NC-148552)
• Opel Vectra 1,9 CDTI, 2005, clima-
tronic, computer, tempomat, jante, 
variante. 0766518339. (007484/NC-
148554)
• Audi A4, 1,9 TDI, 2006, piele, navigaţie, 
jante, senzori, variante. 0766538120. 
(007484/NC-148556)
• Mercedes E220 CDI, 2006, Elegance, 
piele, 6 trepte, climatronic, tempo-
mat, senzori, variante. 0763692726. 
(007484/NC-148557)

• Golf 4 1,9 TDI, 2003, climă, compu-
ter, jante, MP3, taxe plătite, variante. 
0766518339. (007484/NC-148559)
• Ford Focus diesel 2006, climă, com-
puter, tempomat, full electric, varian-
te. 0766538120. (007484/NC-148561)
• Golf 4 1,9 TDI, 2003, climatronic, com-
puter, jante, full electric. 0724149263, 
0766761481. (007481/NC-148562)
• Focus C-Max 2005, import Germania, 
impecabil, recent adus. 0745338492. 
(007487/NC-148563)
• Dacia 1999, stare perfectă, MP3, ne-
gociabil. 0724000039. (007488/NC-
148564)
• Solenza 2003, proprietar, 130 mil. 
neg. 0741129811. (007491/NC-148566)
• Vând Opel Vectra an 1997, opţiuni, 
full, urgent. Tel. 0755210321. (009750/
NC-148567)
• Opel Astra 2001, extra full, 5400 neg. 
0726238974. (009751/NC-148568)
• Opel Astra 2006, extra full, diesel, 
preţ 8450, taxă înmatriculare cadou. 
0726238974. (009751/NC-148570)
• Vând Opel Astra 2002, proprietar. Tel. 
0740757435. (009755/NC-148571)
• VW Polo 2004, 1,9 SDI, motorină, 
full, metalizat, 5450 E. 0724396496. 
(007508/NC-148572)
• Vând Solenza 2004, proprietar, ire-
proşabilă. Tel. 0740757435. (007512/
NC-148573)
• Logan 2005 Preferance, proprietar, 
14500 lei. 0740892059. (007520/NC-
148600)
• VW Golf 2004, înscris, 7200 euro. 
0746010086. (007520/NC-148602)
• Vând Opel Astra Caravan an 2003, 
preţ 6700 E. Tel. 0748717053. (009759/
NC-148603)
• Vând Audi A4 2004, 1,9 TDI, 131 CP, 
cutie manuală 6+1, negru metalizat, 
full, recent adus Germania, neg. Tel. 
0749199466. (009767/NC-148607)
• Vând BMW 525 diesel, 2004, full 
option. 0744372648. (0057080/NC-
148621)
• Dacia 1997, metalizată, 3700 lei neg. 
0751616808. (009772/NC-148622)
• Dacia 2000, 56000 km, 6500 lei. 
0751616808. (009772/NC-148624)
• Vând Cielo 1997, preţ 2800 E. 
0336414952, 0771301932. (007546/NC-
148653)
• Vând Audi A4, TDI, 2,0 L, 140 CP, 2006, 
full, variante. 0741607602. (007555/NC-
148668)
• Vând Matiz 2001, full option. Tel. 
0744314301. (009798/NC-148684)
• Vând Dacia 1993, merită văzută, 25 
negociabil. Tel. 0752295203. (009799/
NC-148686)

• Vând Golf 4, TDI, 2003, full, 7400 
E neg. 0722303444. (009808/NC-
148699)
• Audi A6 2003, 1,9 TDI, 131 CP, 6+1 
trepte, proprietar, avantajos, negocia-
bil. 0724896477. (009807/NC-148700)
• Dacia Break 1998, radio casetofon, 
43000 lei neg. 0753546851. (009836/
NC-148701)
• Opel Corsa 2006, diesel, 5950 E. 
0722291062. (007566/NC-148708)
• Vând VW Passat 2005, full, preţ 6900 
E neg., variante. 0744502313. (007570/
NC-148710)
• VW Golf scurt, impecabil, 6000 E. 
0740154601. (007571/NC-148711)
• Opel Astra 1,7 CDTI 2004, climatronic, 
jante, euro 4, avantajos. 0722387376. 
(009820/NC-148737)
• Seat Cordoba 1,9 TDI, 2005, 6350 E, 
AC. 0722387376. (009820/NC-148738)
• Sprinter 316, 16+1 locuri, cu/fără li-
cenţă, an 2002. 0740933302. (009833/
NC-148785)
• Peugeot 406, 136 CP, an 2000, în-
matriculat 2007, 5200 E. 0740933302. 
(009833/NC-148788)
• Vând SuperNova climă cu AC, bine 
întreţinută, cu taxele la zi şi ITP 2010, 
preţ 9500 lei. 0726743139, fix după 
ora 16,00, 0236460514. (007589/NC-
148790)
• Vând Opel Astra 1,4, 2001, euro 4. 
0742511583. (007592/NC-148792)
• Nubira-2, 2007, 1,6i, AC, opţiuni, 5900 
E. 0741968817. (009868/NC-148872)
• Opel Vectra, 1990, înmatriculat, GPL, 
1450 E. 0744700227. (009868/NC-
148877)
• Seat Ibiza, 2008, 1,2i, climă, 5 uşi, 
schimb. 0741968817. (009868/NC-
148879)
• Ford Focus 1,6i, AC, opţiuni, 5900 E. 
0744700227. (009868/NC-148881)
• Opel Calibra, 1992, înmatriculat, 
1600 E neg. 0741968817. (009568/NC-
148884)
• Opel Astra 1.6i, climă, an 1996, preţ 
2950 şi BMW 320i, full, 2x climă, an 
1995, preţ 4250. 0740876812. (007617/
NC-148885)
• Papuc 5 locuri, 2005, diesel. Tel. 
0745647626. (007493/NC-148886)
• Vând Logan 1,5 DCI Ambiance, 2006, 
proprietar. 0745702062. (009771/NC-
148887)
• Proprietar vând VW Passat, 2003. 
0722455653. (0097089/NC-148888)
• Solenza, 2004, roşie, unic proprie-
tar, 29.000 km, carte service, de garaj. 
0740174922. (007608/NC-148889)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 2002, carosată. 
0748158469. (009852/NC-148890)

• Dacia Berlină, 1999, 50 mil. neg. 
0744108878. (009852/NC-148893)
• Vând Dacia Logan, diesel, 2006. Tel. 
0726264725. (009855/NC-148894)
• Vând Logan 1,5 DSI, 2006. 0741633356. 
(007621/NC-148899)
• Vând Raba 16 t, tip Irak, 6000 E neg., 
com. Corod, sat Blânzi, fam. Radu 
Ioniţă. (007622/NC-148900)
• Vând Nissan Almera, 2003, 6700 E 
neg. 0746039304. (007624/NC-148911)
• Fiat Albea, 2007, 1.700 km reali, full, 
7500 E neg. 0755702008. (007623/NC-
148913)
• Vând Logan 1,4 MPI, cu instalaţie 
GPL din fabrică, dec. 2007, ABS, 2 air-
bag, AC, proiectoare ceaţă, geamuri 
+oglinzi electrice degivrante, propri-
etar, preţ neg. 0747415525. (009879/
NC-148924)
• Vând Dacia Nova GT, an fabr. 1999 
+GPL omologat, ITP august 2010, 
preţ 53 mil. neg. Tel. 0747950089, 
0763384165. (009889/NC-148961)
• Dacia Papuc, 2000. 0753063727. 
(007632/NC-148963)
• Papuc, 2005, 61.000 km, proprietar 
farmacie. 0752203868. (007639/NC-
148966)
• Solenza, 2005, prim proprietar, 26000 
km. 0742563740. (007639/NC-148968)
• Opel Vectra C 2,2 DTI, 2003, full, 9900 
E. 0741071987. (007637/NC-148971)
• Matiz, 2004, 27.000 km, AC, alarmă, 
3500 E. 0741071987. (007637/NC-
148973)
• Cielo Executive, 2001. Tel. 
0743088990. (009902/NC-148990)
• Urgent vând Opel Astra Caravan 1,7 
TDI, 2005, variante Logan benzină 
+diferenţă. 0741103384. (007655/NC-
149044)
• Urgent vând Matiz, 2004, rovinietă 
2009, ITP 2010, închidere centralizată. 
0744566921. (007655/NC-149046)
• Vând Dacia Break 1310, an fabricaţie 
1997, preţ neg. 0748961110. (007658/
NC-149047)
• Vând Opel Astra Caravan şi Solenza, 
2004. 0236324857. (0057409/NC-
149049)
• Opel Astra Caravan, 2005, 1,9 CDTI, 
full, navigaţie, neg. 0744629826. 
(009920/NC-149052)
• Vând Audi A6, 2,5 TDI, 2002, full piele, 
10300 euro, 0766708470 (11/08/cs/13/
NC-149117)
• Cedez avantajos leasing Skoda 
Octavia, 2006. Tel. 0742.005.072 
(11/08/td/08/NC-142286)
• Nubira II, full, 4500 E neg. 
0755127940. (007236/NC-147591)

• Vând ARO 243, motor Braşov, str. 
Morilor 164. Telefon 0236463541, 
0740236415. (11/08/pc/11/NC-
148718)
• Ford Transit dubă 2005, Ford 
Transit Camionetă 2005, Fourneo 
Conect persoane 2004, variante. 
0722387376. (009820/NC-148735)
• Dacia Super Nova, 2002, Confort, 
2200 E neg. 0751256888. (007619/
NC-148896)
• Solenza, diesel, 2005, 3150 E neg. 
0763665176. (007619/NC-148898)
• Opel Astra, diesel, an 2000, Break, 
orice probă, 4500 E. 0748251635. 
(009890/NC-148962)

• VW Passat 2003, 1,9, 6 trepte, 
full, 8900 E, variante. 0745208845. 
(009742/NC-148538)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008367/NC-61707)
• Autoturisme orice tip, stare după 
1998. 0745208845. (009397/NC-
147548)
• Autoturisme orice tip 2000-2007. 
0722387376. (009541/NC-147937)
• Cumpăr autoturisme, plata imediat. 
0742757503, 0336410898. (009574/
NC-148079)
• Logan, Opel, Golf, plata pe loc. 
0722291062. (007567/NC-148745)

Vânzãri
Auto

• VIND FORD SCORPIO 4X4 DIN 94 . TEL 
0744325696 (SMS/18-11-2008 11:48:47)
• VîND VW GOLF 1992 GPL ARGINTIU 
GEAMURI OGLINzI ELECTRICE IMPEC. 
TELEFON: 40754891656.
• VAND OPEL ASTRA CARAVAN 
IMPECABIL RECENT INMATRICULAT 
FABRICAT 2004 FULL OPTION SI 
DACIA BERLINA FARA REVIzIE AN 1994 
TEL.0744674445 0756079306 (SMS/18-
11-2008 12:15:32)

• Angajăm vânzătoare magazin 
patiserie, salariu 800 lei net, carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0057177/
NC-147248)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
INSTALATOR SUDOR. CERINŢE: 
CALIFICARE ÎN DOMENIU, 
EXPERIENŢĂ DE MIN. UN AN, 
SERIOZITATE. BENEFICII: SALARIU 
ATRACTIV, TICHETE DE MASĂ. CEI 
INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ SE 
PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
147433)

Oferte de
Serviciu

Cumpãrãri
Auto

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
MECANIC UTILAJE INDUSTRIE 
ALIMENTARĂ. CERINŢE: CALIFICARE 
ÎN DOMENIU, EXPERIENŢĂ DE MIN. 
3 ANI, SERIOZITATE. BENEFICII: 
SALARIU ATRACTIV, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE CU CV-UL LA SEDIUL 
FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU SĂ TRIMITĂ CV-UL LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
147434)
• Angajăm vânzătoare magazin încăl-
ţăminte la depozit, salariu motivant. 
0745131565. (007237/NC-147586)
• Societate comercială angajează, în 
condiţii deosebite, zidari cu experi-
enţă. Tel. 0731323777, 0236422014. 
(0057112/NC-147880)
• Salon zonă centrală angajează ma-
nichiuristă şi cosmeticiană cu experi-
enţă. Relaţii la 0744785180. (009616/
NC-148151)
• Departament de Educaţie pentru 
Sănătate caută colaboratori in-
diferent vârstă. Tel. 0236470198, 
0724518918, 0745162034. (0057138/
NC-148190)
• Angajez vânzătoare chioşc non 
stop cu carte de muncă. 0762676970, 
0744770013, 0762677305, 
0745659242. (0057070/NC-148335)
• SC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pentru amenajări in-
terioare. 0729035591, 0766363124. 
(0057074/NC-148445)
• SC angajează şoferi profesionişti, 
servanţi pompieri, necalificaţi. 
Salarizare deosebită. Relaţii la te-
lefon 0236448490. (11/08/ext/99m/
NC-148722)

• Angajez: Manichiuristă, frizeriţă şi 
cosmeticiană - cu experienţă. Rog 
seriozitate. Telefon: 0745507577, 
0336426390 (11/08/cs/01/NC-144556)

• SC Ozicon angajează muncitori con-
strucţii şi tâmplărie. Tel.0723157261. 
(0057163/NC-146958)

• Brutărie angajează cocători, mode-
latori, salariu motivant. 0744642144. 
(0057178/NC-147250)

• SC angajează tinichigiu, meca-
nic auto şi şoferi taxi. 0744642155. 
(0057176/NC-147252)

• Angajez urgent muncitori ne-
calificaţi, zidari, zugravi, rigipsari, 
salariu atractiv şi pe timp de iarnă 
oferim locuri de muncă. Relaţii tel. 
0769120734, 0757334370. (0057119/
NC-148003)

• Caut şofer pentru maxi -taxi. Relaţii 
la tel. 0749239568. (009607/NC-
148129)

• SC angajăm şoferi cu experienţă, 
C+ E, ptr. autocamioane 30 t. Tel. 
0751117628. (0057143/NC-148301)

• Companie internaţională angajează 
sudori şi lăcătuşi în industria navală. 
Relaţii 0742432454. (0057004/NC-
148449)

• SC angajează cu carte de muncă şi 
salariu atractiv: lăcătuşi conf. meta-
lice, sudori electric CO2 şi autogen. 
Relaţii la tel.0767806417. (0057014/
NC-148476)

• Teatrul Trianon angajează colabo-
ratori, persoane cu înclinaţii artis-
tice. Tel. 0721733804. (007486/NC-
148578)

• Restaurant de renume angajează 
foarte avantajos ospătar. 0788728169. 
(007533/NC-148625)

• Societate comercială angajează 
gestionar cu experienţă. Condiţii: 
studii medii, experienţă în dome-
niu, cunoştinţe limba engleză (scris, 
citit), cunoştinţe operare PC (Word, 
Excel), abilităţi de comunicare şi fle-
xibilitate. CV-urile se pot trimite pe 
fax 0236460035 sau email mariana.
neagu@eurocom.ro. (0057090/NC-
148758)

• DLC Refill angajează personal re-
umplere cartuşe. Cunoştinţele de 
operare Corel Draw constituie avan-
taj. CV-uri la fax 0236417855, office@
dlc.ro. (0057029/NC-148861)

• Angajez barmaniţă cu puţină ex-
perienţă. 0741150625. (009853/NC-
148866)

• Angajez vânzătoare fast -food 
Mazepa, Complex Ancora. 
0740327851. (0057031/NC-148869)

• Angajăm muncitori necalificaţi 
şi hidroizolatori. Tel. 0745790612, 
0728063458. (009877/NC-148910)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajează: vopsitor in-
dustrial, sculer -matriţer, strungar 
şi frezor universal, preferabil cu 
experienţă în activitatea de matri-
ţerie. Oferim seriozitate, salariu 
atractiv şi tichete de masă. Relaţii 
la tel. 0236448531 sau la sediul 
societăţii din Calea Prutului nr. 12 
(în incinta Menarom Pec). (10/8/
ext.152m/NC-143466)

• SC ROMPRINT angajează în 
condiţii avantajoase: instalatori 
sanitari; dulgheri; electricieni; 
zidari; rigipsari; zugravi; mun-
citori necalificaţi. Relaţii la tel/
fax: 0236421010 (11/08/mr/14/NC-
147366)

• SC Galmopan SA Galaţi anga-
jează designer -grafician care 
stăpâneşte cunoştinţe de Adobe 
Photoshop, Adobe Illustrator, 
CorelDraw, fire creativă, di-
namică şi activă. Relaţii la tel. 
0236407100/128. (11/08/cs/04/NC-
147708)

• Angajez ospătăriţă cafe-bar, lo-
caţie selectă. Tel. 0745687908, 
0236323363. (009490/NC-147818)

• SC angajează sudori autogen 
în ţară şi străinătate, experien-
ţă. 0749036449. (0057056/NC-
148000)

• Societate comercială din Hanu 
Conachi angajează bucătar, sa-
lariu atractiv. Relaţii la telefon 
0236817666, 0723688026. (11/08/
ext/77m/NC-148142)

• Pizzeria restaurant Vip angajează 
bucătari. Relaţii luni-vineri între 
orele 9,00-18,00. Tel. 0724677640 
şi 0236492301. (0057003/NC-
148444)Ar
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iMPortant!

Grupul de firme WBC
angajează

în condiţiile Legii 333/2003

Agenţi pentru
- departamentul intervenţie rapidă, salariu 1.350  cu bonuri 
incluse + bonus;
- departamentul pază, salariu 1150 cu bonuri incluse + bonus.

Se oferă:
- curs agent pază gratuit
 - fişa medicală gratuită.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00. Telefon 322200 
sau  la sediul din str. Ing. Anghel Saligny nr. 4 (Castel WBC). 

 recrutează pentru angajare:

LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI NAVALI (asamblat, montaj); 
SUDORI ÎN MEDIU PROTECTOR; TUBULATORI NAVALI

Cerinţe: 
Calificare în meserie - pentru muncitori calificaţi;- 
Studii minime 10 clase pentru muncitori necalificaţi;- 
Experienţă în domeniul naval;- 
Disponibilitate pentru lucrul peste program şi seriozitate.- 

Compania oferă:
Salarii atractive;- 
Bonusuri şi prime;- 
Materiale de securitate şi protecţie accidente;- 
Echipamente de lucru performante;- 
Posibilitate de  instruire şi formare în construcţii navale.- 

Candidaţii interesaţi vor depune Curriculum Vitae  la serviciul Resurse 
Umane, prin fax  0236307222 sau prin e-mail: camelia.ivan@damen.ro.
 Pentru mai multe informaţii apelaţi la tel. 0236307122. 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. - Membru al 
Grupului de Şantiere Navale Damen,  

recrutează pentru angajare:

INGINER PLANIFICATOR PROIECTE
Cerinţe: 

Studii tehnice superioare, de preferinţă în domeniul construcţiilor de nave;- 
Vechime în profesie minimum 3 ani;- 
Cunoştinţe limba engleză nivel avansat (scris, citit, vorbit);- 
Cunoştinţe PC (hardware, cât şi software);- 

- Abilităţi de comunicare şi flexibilitate, responsabilitate, rezistenţă la 
stres, putere de analiză şi sinteză, gândire pozitivă - atitudinea “eu pot/
se poate”.
Compania oferă:
- Posibilitatea de dezvoltare profesională;

Condiţii deosebite de muncă;- 
Pachet salarial atractiv.- 

Candidaţii interesaţi vor depune Curriculum Vitae  la serviciul Resurse 
Umane, prin fax  0236307222 sau prin e-mail: camelia.ivan@damen.ro.
 Pentru mai multe informaţii apelaţi la tel. 0236307122. 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. - Membru al 
Grupului de Şantiere Navale Damen,  

recrutează pentru angajare:

INSPECTOR SECURITATE ŞI SĂNĂTATE ÎN MUNCĂ
Cerinţe: 

Studii superioare tehnice, de preferinţă în domeniul construcţiilor de - 
nave sau de maşini;

Cursurile de specialitate în domeniul  securităţii şi sănătăţii în muncă, - 
conform cerinţelor legale în vigoare, constituie un avantaj;

Vechime în profesie minimum 3 ani;- 
Cunoştinţe de legislaţie în domeniul protecţiei  muncii;- 
Cunoştinţe limba engleză nivel mediu (scris, citit, vorbit);- 
Cunoştinţe minime operare PC (Word, Excel);- 
Abilităţi de comunicare şi flexibilitate. - 

Candidaţii interesaţi vor depune Curriculum Vitae  la serviciul Resurse 
Umane, prin fax  0236307222 sau prin e-mail: camelia.ivan@damen.ro.
 Pentru mai multe informaţii apelaţi la tel. 0236307122. 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. - Membru al 
Grupului de Şantiere Navale Damen,  

 recrutează pentru angajare:

INGINER PROIECTANT
Cerinţe: 

Studii tehnice superioare, de preferinţă în domeniul construcţiilor de nave - 
sau de maşini şi echipamente termice; 

Vechime în profesie minimum 3 ani;- 
Cunoştinţe limba engleză nivel avansat (scris, citit, vorbit);- 
Bun utilizator al MS Office, AutoCAD etc.; - 
Cunoaşterea programelor NUPAS_CADMATIC şi/sau TRIBON constituie un avantaj; - 

-  Abilităţi de comunicare şi flexibilitate, responsabilitate, rezistenţă la stres, putere 
de analiză şi sinteză, gândire pozitivă - atitudinea “eu pot/se poate”.
Compania oferă:
- Posibilitatea de dezvoltare profesională;

Condiţii deosebite de muncă;- 
Pachet salarial atractiv.- 

Candidaţii interesaţi vor depune  Curriculum Vitae  la serviciul Resurse Umane, 
prin fax  0236307222 sau prin e-mail: camelia.ivan@damen.ro.
 Pentru mai multe informaţii apelaţi la tel. 0236307122. 

S.C. Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. - Membru al 
Grupului de Şantiere Navale Damen,  

• SC Trustul de Presă “Dunărea 
de Jos” SA angajează vânzători 
volanţi. Comision atractiv. 
Relaţii tel. 0236460395, str. 
Tecuci, bl. V3 (în spatele Băncii 
Romexterra) (vl/NC-124893)

Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici  
organizează concurs pentru ocuparea funcţiei publice 

vacante de ARhiTeCT-şef din cadru aparatului de specialitate 
al primarului municipiului Galaţi, judeţul Galaţi,

în data de 17 decembrie 2008, ora 10,00 proba scrisă 
şi în data de 19 decembrie 2008, ora 15,00 interviul. 

Postul vacant scos la concurs, condiţiile de participare la concurs şi  
bibliografia se afişează la sediul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 
Publici şi pe site-ul Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor Publici 
www.anfp.gov.ro.
Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Agenţiei Naţionale 
a Funcţionarilor Publici, tel. 0213150484 şi la sediul Primăriei 
municipiului Galaţi din str. Domnească nr. 38, tel. 0236307725.  

• RESTAURANT CA-JOU SELECTEAZA 
PERSONAL CALIFICAT PENTRU BAR 
SI SALA IN VEDEREA ANGAJARII.
REL. LA TEL 416722. (SMS/18-11-2008 
12:09:09)
• ANGAJEZ MECANICI AUTO CU 
EXPERIENTA. TEL 0744325696 (SMS/18-
11-2008 11:48:20)

Oferte de
Serviciu

• Videochat legal, condiţii deose-
bite, câştiguri 1000-1500$/luna. 
0747098523, 0730533331. (0051864/
NC-5110)
• Societate angajează agenţi pază. 
Telefon 0236461696, 0752315702. 
(0051742/NC-140946)
• Angajăm pentru Franţa, Anglia, 
Germania sudori şi lăcătuşi navali. 
0336730128. (0051983/NC-141700)
• Night Club Harem angajează, în con-
diţii deosebite, dansatoare şi dame 
de companie. Rel. la tel. 0745282344. 
(0051876/NC-142626)
• Angajăm paznici şi muncitori, şofer 
profesionist cat. D, cu atestat trans-
port persoane pentru secţia de furse-
curi la Vădeni, în spatele Gării. Oferim 
cazare, masă şi transport gratuit. 
Tel. 0239691075. (10/8/ext.139m/NC-
143171)
• Societate angajează secretară cu ex-
perienţă, cunoştinţe contabilitate pri-
mară. 0236492301, între orele 10,00-
14,00. (0053691/NC-144794)
• Angajăm tehnician antiefracţie, dis-
peceri, şoferi, agenţi pază, e-mail: 
paza_red@yahoo.com. 0236471740. 
(0053694/NC-144840)
• Câştigaţi 1200-2000 $ lunar muncind 
la domiciliu. Angajăm colaboratori 
din toată ţara! Domenii: confecţionaţi 
plicuri, pungi cadouri; completaţi for-
mulare, înşiraţi mărgele, coaseţi scu-
tece etc. Informaţii gratuite. Trimiteţi 
plic timbrat autoadresat la OP 61, CP 
145, Bucureşti. (10/08/ext./170m/NC-
145434)
• Angajăm vânzătoare şi ajutor vân-
zătoare, chioşc central. 0745622927. 
(0053851/NC-145972)

• Propria ta afacere, colaborând cu noi. 
0748558727 (11/08/cs/19/NC-146105)
• Studio videochat legal angajează 
fete sau băieţi, condiţii profesionale 
excelente, program flexibil, câştiguri 
consistente, limba engleză -nivel 
mediu. 0762272864, 0236471165. 
(009459/NC-146211)
• Angajăm personal calificat pentru 
lucrări de amenajări interioare şi pla-
cări cu polistiren. Telefon 0766317949 
(10/08/cs/40/NC-146224)
• Dialfa Secutity angajează agenţi de 
pază şi şoferi intervenţie. Se asigură 
salariu, tichete de masă şi transport. 
Tel. 0236326263, adresa str. Brăilei nr. 
3. (11/08/ext./16m/NC-146328)
• SC angajează personal în amena-
jări int. 0765237081, 0765234375, 
0763614460. (0053894/NC-146372)
• Spălătorie auto angajează personal, 
str. Tecuci 146, cu intersecţia Tecuci. 
0236468550, 0741085479. (0053951/
NC-146536)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Tel. 0742675369. (009111/
NC-146603)
• Înscriem reprezentanţi Avon. 
0766732930, 0726293076, 0740596506. 
(009117/NC-146607)
• Pizza Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ajutor bucătar. Relaţii 
după ora 10,00, la 0740244395. (11/08/
gc/07/NC-147435)
• Angajez izolatori navali, instalatori , 
sudori electric. 0752002925. (009388/
NC-147512)
• Angajez cioban, zona Sibiului, condi-
ţii avantajoase. 0745099533. (009389/
NC-147514)
• Societate angajează lăcătuşi con-
fecţii metalice, aluminiu pentru co-
pertine policarbonat. 0744796094, 
0749280206. (0057191/NC-147519)
• Restaurant Dune angajează personal. 
Relaţii la tel. 0747320320. (0057194/
NC-147521)
• Mega Security angajează agenţi pază. 
0236311222, 0755024300. (0053992/
NC-147541)
• SC Sara International angajează faian-
ţari şi zugravi finisori. Tel. 0766408134 
sau 0728663355. (0057102/NC-
147580)
• Service auto angajează tinichigii 
auto, mecanici, electricieni, salariu 
atractiv. Tel. 0744518578. (009504/NC-
147848)
• Angajez barmaniţă zona Aurel Vlaicu. 
0749424253. (007322/NC-147850)
• Angajez ospătăriţe. 0749290431. 
(009508/NC-147864)
• SC angajează asistent farmacie pen-
tru drogherie, salariu nivel farmacie. 
0729290920. (0057054/NC-147912)

• Angajez designer pentru mobilă, 
montator mobilă PAL şi necalificaţi. 
0748307775. (007351/NC-147952)
• Angajez contabil pentru evidenţă 
primară. Tel. 0724378635. (009546/
NC-147960)
• Angajăm urgent stagiar arhitect, in-
giner constructor, tehnician arhitect, 
absolvenţi liceu construcţii, cunoş-
tinţe Autocad, Corel. 0236493596, 
0747778776. (0057120/NC-148005)
• Angajez bucătar fast -food. Telefon 
0741024211. (009560/NC-148008)
• Angajăm sudori CO2 pentru lucru 
în naval România, plată atractivă de 
la minim 5 euro /oră şi cu posibilita-
tea plecării în Germania. 0755101856. 
(0057122/NC-148011)
• Angajăm agenţi pază. Tel. 
0236432503. (0057129/NC-148149)
• Sinaprest angajează confecţio-
neri tâmplărie aluminiu şi PVC. Tel. 
0788242279. (0057135/NC-148188)
• SC Inovaspect angajează tâmplar Al 
şi PVC. Se cer: seriozitate şi experienţă. 
Rel. la 0236450545. (11/08/gc/21/NC-
148203)
• SC ANGAJEAZĂ STIVUITORIST 
AUTORIZAT ŞI SPECIALIST ÎN 
AUTOMATIZĂRI, MAŞINI DE AMBALAT. 
RELAŢII LA TELEFON 0236 449 007 sau 
0732 520 393. (11/08/cs/49/NC-148212)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0742507398. 
(007436/NC-148309)
• Cafe bar angajează personal, bar-
man, barmaniţă. Nu contează vârsta. 
Tel. 0767277759 sau 0770625793. 
(009680/NC-148315)
• Casino angajează operatoare jocuri 
electronice cu sau fără experien-
ţă, salariu atractiv. Tel. 0720101598, 
0741182403. (11/08/bc/49/NC-148319)
• Firma Elte, cu sediul în Grecia, an-
gajează sudori cu experienţă în elec-
trod argon şi ţevi etanşe, se oferă 
transport, cazare şi masă zilnică. Tel. 
00306908753917 sau 0744866478. 
(009698/NC-148358)
• SC ANGAJEAZĂ PAZNICI TURĂ DE 
NOAPTE - OBIECTIV PAZĂ PARC AUTO. 
PROGRAM DE LUCRU 18.00 - 9.00. 
RELAŢII LA TELEFON 0336802313. 
(11/08/cs/09/NC-148368)
• Subcom Tractor Naval angajez lăcă-
tuşi constructori navali, sudori electric 
/autogen, polizatori. Tel. 0239612905, 
0751166903. (0057132/NC-148396)
• Angajăm vânzători /vânzătoa-
re magazin articole sport. Relaţii 
0745054649, tuty10vl@yahoo.com. 
(0057139/NC-148397)
• Angajez vânzător(are) casete şi CD-
uri. Tel. 0236475365. (0057142/NC-
148398)

• Management Reorganizare Lichidare 
Iaşi SPRL angajează consilier juridic 
pentru completarea echipei sucursa-
lei Galaţi (absolvent 2008, care bene-
ficiază de Legea nr.76/2002). Interviul 
va avea loc în data de 20.11.2008, 
ora 12,00, la sediul Management 
Reorganizare Lichidare Iaşi SPRL din 
mun. Galaţi, str. Lupeni nr.2, et.2, biro-
ul nr.9, jud. Galaţi. CV-urile se trimit la 
0232243864 sau www.insolventa.ro. 
(0057010/NC-148399)
• Agenţie de casting şi publicitate an-
gajează personal dinamic şi comunica-
tiv, salariu fix +bonusuri. 0724765791. 
(007411/NC-148405)
• Almirom recrutează, fără taxe, fără 
comision, nici înainte, nici după an-
gajare, personal din toate domeniile 
pentru joburi în Cipru. 0238716173, 
0721584097, bdul Unirii (Centru), bl. 
9F, sc. A, ap. 15. (11/08/ext/79m/NC-
148410)
• SC Santorini angajează barmani Piaţa 
Basarabiei. 0740245673. (007428/NC-
148416)
• Angajăm personal curăţenie şi 
întreţinere, condiţii avantajoase. 
0749828424, 0236458425. (009674/
NC-148417)
• Angajăm bucătăreasă cu experienţă, 
ajutor bucătăreasă, persoană spălat 
vase, barman -ospătar, salariu nego-
ciabil. Preselecţia astăzi, ora 15,00, 
Bariera Traian, restaurant Janine 
-Janmari, str. Tunelului nr. 1, vizavi de 
Spitalul Nr. 3. (007446/NC-148418)
• Angajăm persoană contabilitate pri-
mară şi muncitori. Relaţii 0753114457. 
(0057071/NC-148440)
• Agent distribuţie detergenţi profe-
sionali. Tel. 0745137775, 0724251697. 
(007470/NC-148443)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat marfă şi ADR pentru distribuţie 
butelii aragaz. Relaţii în strada Dr. Al. 
Carnabel nr. 34 între orele 16,00 -18,00, 
0236466035. (0057075/NC-148450)
• SC Axa Security SRL angajează agenţi 
pază în condiţiile Legii 333/2003. 
0745765655. (007479/NC-148456)
• Angajez două persoane amanet 
şi vânzătoare bijuterii. 0744918122. 
(007506/NC-148575)
• Angajez 2 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (009730/NC-
148577)
• Angajez un agent imobiliar, o se-
cretară, program 4 ore. 0730904131. 
(007496/NC-148579)
• Belgia, vă obţinem rezidenţa cu 
drept de muncă. 0740201048, www.
euro-consult.be. (11/08/ext/96m/NC-
148581)

• Societate de pază angajează de ur-
genţă personal de pază şi conducător 
auto. Se oferă salarii motivante. Relaţii 
la sediu Galaţi str. Saturn nr. 7 C8/24. 
(0057079/NC-148592)
• Angajăm muncitori(oare) necalificaţi 
pentru vopsitorie navală, salariu net 
765 lei. Tel. 0752261180. (0057016/NC-
148596)
• SC angajează zidari, rigipsari. Tel. 
0751595347. (009776/NC-148598)
• Angajez vânzători la tarabă strada-
lă cu carte de muncă, presă -carte. 
0236480058. (007537/NC-148626)
• SC angajează personal pentru împăr-
ţirea pliantelor, disponibil la deplasări. 
0751781066. (009775/NC-148627)
• Angajez debarasatoare (persoană di-
namică şi comunicativă), posibilitate 
calificare grataragiţă. Tel. 0745785942, 
0745439508. (007539/NC-148649)
• SC Polystart angajează urgent tubu-
latori şi necalificaţi pentru euromall 
şi viitoare lucrări în zona Moldova 
-Dobrogea. Rel. tel. 0726315562, 
0742280692. (0057020/NC-148651)
• Angajez coafeze, manichiuriste. 
0770625652. (009800/NC-148688)
• Angajez personal fast -food, pati-
serie, pizzerie. Relaţii 0236463096, 
0754047563. (0057023/NC-148690)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 900. 0756916081. (007569/
NC-148697)
• Caut echipă cu experienţă pentru 
acoperirea unei hale cu rompan. 
0744626764. (007573/NC-148698)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat, pentru distribuţie produse ali-
mentare. CV-uri la nr. fax 0236334101 
şi interviu str. Traian nr. 437, zilnic. 
(11/08/bc/52/NC-148721)
• SC angajează consilier juridic cu 
experienţă min. 5 ani. Trimiteţi CV la 
0236448880 sau mail romsit78@ya-
hoo.com. (0057026/NC-148747)
• SC angajează faianţari, zidari, zugravi 
şi şofer Papuc, cunoştinţe mecanică. 
Relaţii la 0236448880 între orele 11,00 
-16,00. (0057026/NC-148750)
• Librăria Humanitas Galaţi angajează 
librar. Cerinţe: studii superioare finali-
zate sau în curs, bune abilităţi de co-
municare, spirit de echipă. Vă rugăm 
trimiteţi CV la ana.florea@humanitas.
ro sau fax 0214088365. Pentru in-
formaţii vă puteţi adresa la telefon 
0731493863, 0733669352. (0057027/
NC-148754)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, program flexibil, 
salarizare 600 -700 dolari +bonusuri, 
curs gratuit, condiţii de muncă în-
tr-o atmosferă selectă. 0756545843. 
(007588/NC-148761)

• Angajăm personal fast -food, pizze-
rie, zona I.C.Frimu (Maşniţă), salariul 
700 lei net. Tel. 0746114988. (009828/
NC-148795)
• Programator webdesigner part -time. 
0740933302. (009832/NC-148797)
• Angajez îngrijitor animale Galaţi. 
Rel. telefon 0744486112, 0740901976. 
(009837/NC-148808)
• Club Planet angajează ospătar(iţe). 
0751913263. (009836/NC-148809)
• Firma Intersafe Ro angajează repre-
zentanţi vânzări cu experienţă min. 
un an şi cunoştinţe în domeniul su-
durii. Cei interesaţi să trimită CV în lb. 
română şi lb. engleză la următoarea 
adresă: elisabetaraducan@cliknet.ro. 
(0057030/NC-148850)
• Companie multinaţională, lider mon-
dial în servicii bancare şi pensii private, 
caută consultanţi financiari, fără limită 
de vârstă, câştiguri occidentale 500-
1500 E lunar. 0751203500. (009812/
NC-148855)
• Angajez dulgher, fierar betonist, zi-
dar, ing. constructor cu experienţă şi 
seriozitate. Tel./ fax CV 0236488811, 
mobil 0745648152. (009845/NC-
148862)
• Şcoala Gimnazială Jorăşti scoate la 
concurs un post de fochist calificat. 
Relaţii la 0236331625. (009849/NC-
148863)
• Romnicon angajează femei pen-
tru curăţenie Metro, doritorii apelaţi 
0746214304. (0057095/NC-148901)
• Primăria Umbrăreşti organizează 
concurs pentru ocuparea a două pos-
turi de paznici comunali în ziua de 
28.XI.2008, ora 10,00. (0057034/NC-
148902)
• Angajez vânzătoare chioşc program 
non -stop cu şi fără experienţă, fără 
limită de vârstă. Tel. 0748764276. 
(009887/NC-148955)
• SC angajează personal calificat pen-
tru amenajări interioare. 0748482325, 
0742178785. (007633/NC-148960)
• Spitalul Buna Vestire Galaţi organi-
zează concurs/ examen în data de 
3.12.2008 pentru ocuparea următoa-
relor posturi: director financiar conta-
bil, director administrativ, iar în data 
de 4.12.2008 pentru director medical, 
director îngrijiri. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0236416459. (0057037/NC-
148964)
• Caut urgent personal pentru îngrijire 
bătrâni Italia, loc sigur. 0752949985. 
(007638/NC-148965)
• Angajăm agenţi imobiliari. Tel. 
0721890962. (11/08/gc/05/NC-148976)

• Spitalul de Psihiatrie Elisabeta 
Doamna Galaţi organizează, în data 
de 15.12.2008, concurs în vederea ocu-
pării următoarelor posturi: un post de 
director medical, un post de director 
financiar -contabil, un post director 
administrativ. Concursul se va susţine 
la sediul unităţii din str. Traian nr. 290. 
Modalităţi de informare privind crite-
riile de selecţie, conţinutul dosarului 
de înscriere, temele pentru proiectul/ 
lucrarea de specialitate şi bibliogra-
fia pentru concurs se pot obţine de 
la biroul Resurse Umane al instituţi-
ei, tel. 0236479401, int. 139. (11/08/
ext./108m/NC-148979)
• SC angajează muncitori calificaţi în 
construcţii. Tel. 0236322211. (11/08/
bc/54/NC-148995)
• Direcţia Apelor Prut organizează 
concurs pentru ocuparea, pe peri-
oadă nedeterminată, a 3 posturi de 
chimişti/ ingineri chimişti în cadrul 
Laboratorului de Calitatea Apelor 
- SGA Galaţi, în data de 25.11.2008, 
ora 11,00, la sediul D.A Prut, str. Th. 
Vascauteanu nr. 10, Iaşi. Condiţii obli-
gatorii: studii -absolvent studii supe-
rioare în domeniul chimie/ inginerie 
chimică; experienţă de laborator min. 
2 ani; cunoştinţe minime în domeniul 
asigurării calităţii; cunoştinţe temei-
nice operare PC (Word, Excel, Power 
Point); cunoştinţe de limba engleză/ 
franceză -nivel mediu. Dosarele candi-
daţilor se vor depune până în data de 
24.11.2008, ora 14,00, la Registratura 
sediului unităţii S.G.A Galaţi, str. 
Drumul de Centură nr. 39B şi vor con-
ţine: cerere angajare, CV, copii ale ac-
telor de identitate şi studii. Tematica 
concursului, alte informaţii privind 
participarea şi desfăşurarea concur-
sului se obţin prin Compartimentul 
R.U.R.P. - S.G.A. Galaţi, tel. 0236417963. 
(11/08/ext./114m/NC-148996)
• Angajăm dispeceră taxi. 0236324857. 
(005749/NC-149041)
• Angajez ospătăriţă. Relaţii 
0741053500. CV-uri bar Klau's Cafe, vi-
zavi ASE. (0057410/NC-149042)
• Asociaţia Proprietari Nr. 118, str. 
Domnească 142, angajează femeie de 
serviciu. (0057042/NC-149043)
• Centrul Revital Saenciuc angajează, 
pentru Galaţi, coordonator cabinet 
reflexo, atribuţii gestiune şi refle-
xoterapeuţi/ maseuri. 0726038671, 
0212121395. (0057045/NC-149082)
• Centrul Revital Saenciuc organizează 
cursuri reflexoterapie/ masaj, inclusiv 
la distanţă; diplome avizate; posibili-
tăţi angajare. 0212106931, 0726038671, 
0742275242, www.revitalsaenciuc.ro. 
(0057045/NC-149088)
• Coafeze, frizeri, cosmeticiană. 
0236320427, 0745362964. (007664/
NC-149092)
• Angajez şofer B +C +E. 0722736134. 
(0057411/NC-149094)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ 
TEHNICIAN VETERINAR. CERINŢE: 
STUDII DE SPECIALITATE, 
MIN. UN AN EXPERIENŢĂ 
ÎN DOMENIU, ABILITATE DE 
COMUNICARE ŞI RELAŢIONARE, 
PERSOANĂ RESPONSABILĂ ŞI 
ORGANIZATĂ. RESPONSABILITĂŢI: 
MONITORIZAREA CALITĂŢII 
LAPTELUI SUB ASPECTE 
MICROBIOLOGICE ŞI DE 
FABRICAŢIE, IMPURITĂŢI; RELAŢIA 
CU ORGANELE DSV ÎN SENSUL 
NOTIFICĂRILOR PERIODICE CĂTRE 
ACEŞTIA FAŢĂ DE CONCLUZIILE 
DESPRINSE DIN EXERCITAREA 
ACŢIUNILOR ANTERIOARE; 
EXERCITAREA AUDITULUI LA 
FURNIZORI. BENEFICII: PACHET 
SALARIAL ATRACTIV, CORELAT CU 
PERFORMANŢA, TICHETE DE MASĂ, 
CONDIŢII FOARTE BUNE DE LUCRU, 
MEDIU DE LUCRU PROFESIONIST 
ŞI PROVOCATOR. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIU FIRMEI DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU SĂ DEPUNĂ CV LA 
FAX 0236494769. (11/08/cs/04/NC-
145374)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0764474560. (006699/NC-146006)
• SC ALCOM SA GALAŢI, BDUL G. 
COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ ŞEF 
SERVICIU ADMINISTRATIV. SE CER: 
EXPERIENŢĂ ÎN ADMINISTRARE 
CLĂDIRI, STUDII SUPERIOARE 
(CONSTITUIE UN AVANTAJ), 
SERIOZITATE. SE OFERĂ: PACHET 
SALARIAL MOTIVANT, TICHETE DE 
MASĂ. CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI 
SĂ SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL G. COŞBUC NR. 257 SAU 
SĂ TRIMITĂ CV LA FAX 0236494769. 
(11/08/cs/32/NC-146472)
• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MENAJERĂ. CERINŢE: 
REFERINŢE DE LA LOCURILE DE 
MUNCĂ ANTERIOARE; EXPERIENŢĂ 
DE MIN. 3 ANI; SERIOZITATE. 
BENEFICII: SALARIU ATRACTIV; 
TICHETE DE MASĂ. CEI INTERESAŢI 
SUNT RUGAŢI SĂ SE PREZINTE LA 
SEDIUL FIRMEI DIN BDUL GEORGE 
COŞBUC NR. 257 SAU SĂ TRIMITĂ 
CV LA FAX 0236494769. (11/08/
cs/32/NC-146900)
• Societate internaţională de con-
strucţii angajează urgent opera-
tori excavator (pentru oraşul Deva, 
dulgheri. Relaţii la 0724038031, 
0236445333. (0053965/NC-146902)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
PERSOANĂ CONTABILITATE 
PRIMARĂ VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENŢĂ, PROGRAM 8 ORE, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 0236417319. 
(0057168/NC-147105)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 1000 lei net, carte 
muncă. 0742070766. (0057177/NC-
147247)

• Hotel restaurant Kreta angajea-
ză paznic. Relaţii tel. 0236312720, 
0236312940. (0057015/NC-
148594)

• Societate comercială angajea-
ză maiştri şantier exploatare, 
woll-işti. Relaţii la 0745632121. 
(0057402/NC-148957)

• SC angajează consilier vân-
zări, vorbitor de limba spani-
olă şi engleză. Relaţii la tel. 
0745118347, 0236464717. CV la 
fax 0236472858, e-mail: agrodu-
narea@gmail.com. (11/08/gc/23/
NC-148977)

• SC atestată A.N.R.E. angajea-
ză electrician, salariu 1000 lei 
net. 0749045799. (0057403/NC-
148987)Ar
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Nou-născuţi  
18.11.2008

Frangulea Bianca 1. 
Andreea
Crijinovschi Tudor2. 
Micu Ion 3. 
Alexandru
Uleanu Alexandru 4. 
Gabriel
Geru Răzvan 5. 
Gabriel
Luca Gabriel6. 
Atanasoaie 7. 
Bogdan Ştefan
Mocanu Daniela 8. 
Gabriela
Dănăilă9.  Maria
Marin Brenda10. 
Golaeş Ioana11. 
Buzoianu Ionuţ 12. 
Mircea
Andrei Denisa 13. 
Mihaela
Arghir Sonya 14. 
Gabriela
Malacescu Cosmin 15. 
George
Vlad Mirela 16. 
Lavinia
Cristea Amana 17. 
Mihaela
Gloteanu Lorenzo 18. 
Gabriel
Maga Daria19. 
Pleşcan Miruna20. 
Pricop Andra 21. 
Valentina
Ţuţuianu Dănuţ 22. 
Viorel
Patache Dorinel23. 
Zlat Andrei Petru24. 
Rolea Mario 25. 
Gabriel
Pagu Ionuţ Mario26. 

Ciocan 27. 
Alexandru 
George
Torica Miruna 28. 
Andreea

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 

SPĂLAT AUTOMATE, 
DOMICILIUL CLIENTULUI, 

GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. 

(005058/NC-391)

Prestãri
Servicii

• PERS.FIZ.EXECUT GLAFURI DUPA 
MONTAJE FERESTRE SI USI SAU 
COLABORARE CU FIRMA MONTAJ 
TERMOPAN, VAR,PARCHET,LAMBRIU, 
DIFERITE REPARATII.TEL.0727853414 
(SMS/18-11-2008 0:10:47)

• ABSOLVENTA PSIHOLOGIE, PROMOTIA 
2008. CAUT LOC DE MUNCA IN 
DOMENIU. TEL: 0744431329. E-MAIL: 
VALI_P15@YAHOO.COM (SMS/18-11-
2008 13:04:58)

Cereri de
Serviciu

• VIND COMPRESOR INDUSTRIAL 55 
KW TEL 0744325696 (SMS/18-11-2008 
11:49:35)

Vânzãri
Diverse• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 

fotografii. 0744533119, www.nentory.
ro. (008910/NC-437)
• Decoraţiuni baloane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, www.nentory.ro (008910/
NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304,0745566283 (009664/NC-
2719)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0053926/NC-3330)
• Decupaje, demolări pereţi, trans-
port moloz, programări. 0742111307. 
(0053926/NC-80118)
• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (0908td03/NC-
84489)
•  S.C. DACOMARI S.R.L. execută 
la termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE  pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la  PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0744705850, 0728128774. 
(05/08/BC/20/NC-85093)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie-film, filmez nunţi. 
0723239187. (0053906/NC-85129)
•  Spălătoria Spiridon  specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5)  trans-
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0057198/NC-85561)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007198/NC-90050)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007198/NC-90102)
•  REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, congelatoare, lăzi şi 
vitrine frigorifice domiciliul clientu-
lui, garanţie,  ÎNCARC aer condiţio-
nat  AUTO ŞI CASNIC. 0740167887, 
0720256788, RDS 0770764732. 
(0053688/NC-112909)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0049791/NC-115285)
• Montăm, reparăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini profesionale 
cu aspiraţie, Italia. 0744694623, DIGI-
0771498928 (008662/NC-128948)
• Electrician autorizat la dispoziţia 
dumneavoastră. 0751165981. (008742/
NC-137820)
• Demolări, decupări, spart beton, 
găuri hote. 0756780318, 0723434777. 
(009009/NC-138302)
• Termopane aluminiu, PVC (5 ca-
mere), preţuri minime, gratuit plase 
ţânţari. Tel.0236417280, 0741025005. 
(0051926/NC-141637)
• Execut puţuri forate şi denisipez. 
Tel.0747996936. (007818/NC-142667)
• Execut puţuri forate, 60 m, denisipări, 
fose septice (haznale). 0754354362. 
(005700/NC-142779)
• Execut puţuri forate, 60 m, fose septi-
ce. 0742196408, 0723730361. (005699/
NC-143883)
• Montez parchet, mochetă, linole-
um la cel mai mic preţ. 0754030241. 
(0053738/NC-145280)
• Transport marfă, 1 leu /km. Tel. 
0745900592. (006499/NC-145285)
• RAPID ŞI AVANTAJOS: termoizolaţii cu 
polistiren, amenajări interioare, tâm-
plărie aluminiu şi PVC. 0740019962, 
0236491879. (0053813/NC-145470)
• Transport marfă 2 t, 1 leu/km. 
0742203783. (0053837/NC-145723)
• Executăm lucrări rigips, parchet, 
lambriu. Tel.0766331448. (007211/NC-
145838)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, Sprinter 2 t, 17 mc, curse urgente 
şi regulate. 0754416282. (0053847/NC-
145877)
• Închiriez Sprinter nou, 2 t, 17 mc, 
cu şofer, negociabil. 0754416282. 
(0053847/NC-145878)
• Expert contabil ţin evidenţe con-
tabile, avantajos. Tel.0744504470. 
(0053848/NC-145881)
• Expert contabil, evidenţe conta-
bile, declaraţii, bilanţ. 0745550936. 
(0053839/NC-145958)
• SC execută tâmplărie aluminiu şi 
PVC, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0053890/NC-146319)
•  Construcţii şi finisaje: zidării 18 lei 
/mp, tencuieli  15 lei /mp, termoizola-
ţii  25 lei /mp, gresie, faianţă 30 lei /
mp, zugrăveli 800 -1000 lei camera. 
0751086895. (0053935/NC-146406)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826, 0236412828. (006928/
NC-146646)
• Executăm izolaţii exterioare cu 
polistiren, amenajări interioare. 
0753958792, 0742015059. (006990/NC-
146863)
• Construim case lemn, mansarde, aco-
perişuri, terase, garduri. 0744395480. 
(007062/NC-147051)
• Execut puţuri forate 60 m. Telefon 
0747684459. (009286/NC-147152)
• Muzică nunţi, DJ -calculator, filmări, 
fotografii. 0754260699. (007081/NC-
147153)
• Persoane punctuale execută lucrări 
de zugrăveală, gresie, parchet, insta-
laţii sanitare şi electrice, tâmplărie 
de aluminiu şi PVC. Tel. 0744139048. 
(009296/NC-147219)

•  Filmări video, clip nuntă, fotogra-
fii, deosebit. Telefon 0745699337. 
(009303/NC-147226)
• Psiholog lucrez psihoterapie de re-
cuperare (Aba). 0740093445. (007140/
NC-147300)
• Încărcător telescopic multifuncţional 
(13 m braţ), Iveco, 3,5 t basculant. Tel. 
0743300480. (0057184/NC-147371)
• SC amenajări interioare, tencuieli, 
instalaţii electrice, termice, sanitare, 
izolaţii, construcţii civile. 0741582972, 
0762613775. (0057189/NC-147454)
• Producem pavele de diferite culori 
şi grosimi. 0742226723. (007098/NC-
147475)
• Organizez curse -0,5 lei/km. 
Tel.0742177104. (009418/NC-147567)
• Construim case lemn, mansarde, 
foişoare, lambriu, garduri, mobilier 
grădină. 0740349922. (0057198/NC-
147568)
• Montăm, recondiţionăm şi raşchetăm 
parchet. Tel.0740349922. (0057198/
NC-147570)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, faianţă, gresie, inst. 
sanitare, rigips, apartamente, case 
la cheie. 0740536715. (009441/NC-
147652)
• Transport marfă 2 t intern şi inter-
naţional. 0742203783. (0057104/NC-
147688)
• Închiriez şi vând cilindri compac-
tori, stivuitoare etc, mai multe utilaje 
pe www.utilajul.ro, tel. 0742709768. 
(0057107/NC-147787)
• Parchetar autorizat montez, raşche-
tez parchet clasic, maşini profesio-
nale, garanţie. 0752973208. (009492/
NC-147801)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional cu Mercedes 2 t. 0744825015. 
(007325/NC-147859)
• Instalaţii sanitare, amenajări interioa-
re. 0747635818. (007343/NC-147916)
•  Superofertă  la şcoala de şoferi  
Sanditur, intructor cu experienţă de 
peste 25 de ani. 0721706398. (009491/
NC-148006)
• Firmă execută construcţii civile, in-
dustriale, mansardări, consolidări, 
amenajări interioare. 0741206744. 
(009561/NC-148043)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare şi termoizolaţii. Tel.0767817948. 
(009562/NC-148044)
• Amco Design SRL -amenajări interi-
oare, tâmplărie aluminiu şi PVC, ga-
ranţii incluse. 0742771001. (0057064/
NC-148091)
• Montăm parchet laminat, 7 lei/mp. 
0746670657. (0057128/NC-148148)
• Prestez servicii, zugrăveli, rigips, fa-
ianţă şi instalaţii sanitare. 0761770932, 
0749356666. (007405/NC-148238)
• Execut placări cu gresie, faianţă, 250 
mii /mp, gresie, zugrăveli, 7 mil. came-
ra. 0744139048. (007406/NC-148239)
• Executăm amenajări interioa-
re, zugrăveli, rigips, faianţă, altele. 
0742566663, 0729591023. (009656/
NC-148246)
• Curse Galaţi -Otopeni. 0743420490. 
(007420/NC-148278)
• Execut lucrări în amenajări interioa-
re, preţuri avantajoase. 0744848251. 
(007421/NC-148279)
• Zugrăveli, tencuieli, faianţări, par-
chet, lambriu. 0756542108. (007373/
NC-148385)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0744599515. 
(009609/NC-148386)
• Firmă de inginerie geotehnică efec-
tuează studii geotehnice pentru 
construcţii civile şi industriale, dru-
muri, poduri, studii hidrologice etc. 
0723869119, 0236321040. (009593/
NC-148387)
• Parchet masiv, raşchetat, montat, 
scule profesionale. 0749964972. 
(0057136/NC-148388)
• Executăm: faianţă, gresie, par-
chet, lambriu, zugrăveli, rigips. 
Tel.0742870202. (009707/NC-148390)
• Faianţă, gresie, marmură, calitate, 
experienţă, rapiditate. 0751775638. 
(007441/NC-148424)
•  Construim case, vile  la roşu, fun-
daţii, betoane, garduri. Cerem şi ofe-
rim  seriozitate. Tel. 0763723421. 
(009722/NC-148462)
• Stop găuri hote, montez uşi, insta-
laţii sanitare, amenajări interioare, 
gresie, faianţă. 0722835743. (009715/
NC-148464)
• Execut zugrăveli, instalaţii sanitare 
cu polipropilenă, rapid, ieftin, calitate, 
0740461166 (11/08/cs/06/NC-148495)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(009743/NC-148524)
• Parchetar raşchetez, montez, lăcu-
iesc, scule profesionale. 0745636418. 
(0057136/NC-148527)
• Executăm zugrăveli, faianţări, rigip-
sări, parchetări, sanitare, electrice. 
0740883750, 0766448016. (007494/
NC-148535)
• Instalator cu experienţă execut in-
stalaţii sanitare, montări obiecte. 
0764476164. (007495/NC-148539)
• Meseriaş particular execut zugrăveli, 
rigips, faianţă. 0730904131. (007496/
NC-148540)
• Curse Galaţi -Otopeni, curse in-
terne, maşină mică, preţ avantajos. 
0746190448. (007499/NC-148543)
• Mobilă la comandă, măsurători, trans-
port, montaj. 0745534764. (009747/
NC-148551)
• SC executăm placări cu polistiren 
şi amenajări interioare. 0748482325. 
(007522/NC-148604)
• Soţ, soţie executăm zugrăveli, rigips, 
faianţă, tencuieli, zidării, apartamen-
te la cheie, seriozitate. 0748577334. 
(007524/NC-148606)
• Echipă zugravi executăm amena-
jări interioare la preţuri avantajoase. 
0740589573. (007532/NC-148633)
• Echipă serioasă şi dinamică execu-
tăm zidărie, tencuieli, izolaţii exteri-
oare, fasonăm şi montăm fier -beton. 
0740877356. (007531/NC-148634)
• Best Clean, firmă specializată de cu-
răţenie oferă servicii de curăţenie la 
preţuri promoţionale pentru curăţe-
nia de iarnă. Programări 0236458425, 
0749828424. (0057080/NC-148636)
• Zidării, faianţă, zugrăveli, gresie, 
tencuieli. 0749560052. (009773/NC-
148638)
• Termoizolaţii cu polistiren de 10 cm, 
la preţ avantajos. Tel.0761960491. 
(009779/NC-148644)

• Execut puţuri forate. Tel.0742114348, 
0723789845. (009797/NC-148675)
• Maseuză efectuez masaj de relaxare, 
întreţinere, anticelulitic, reflexoterapie 
la domiciliul clientului. 0768340305. 
(007574/NC-148702)
• Execut, repar, schimb feţe canape-
le, fotolii, recamiere. 0742840764. 
(009821/NC-148749)
• Transport persoane aeroport, 230 lei. 
Tel.0749313141. (009824/NC-148752)
• Executăm faianţă, polistiren, izolaţii 
zugrăveli, rigips, zidărie. 0751465980. 
(007582/NC-148764)
• Spargem, decupăm beton, zugrăveli, 
gresie, faianţă, instalaţii electrice etc. 
0742036387. (007583/NC-148766)
• Executăm amenajări interioare 
şi exterioare, calitate, seriozitate. 
0763653947. (007597/NC-148791)
• Repar televizoare color la domiciliul 
clientului. 0746983030, 0236320318. 
(0057091/NC-148810)
• Repar, montez, vând, instalaţii, aer 
condiţionat. 0744105096. (0057091/
NC-148811)
• Repar, tapiţez canapele, fotolii, reca-
miere, scaune. 0751077152. (009746/
NC-148837)
• Instalator montez sanitare, termi-
ce, contracte servicii. 0744937241. 
(009785/NC-148840)
• Parchetar montez parchet laminat 
şi lambriu. 0722455653. (0057089/NC-
148851)
• Executăm mansarde, acoperi-
şuri (dulgherie, lindab, ţiglă, rigips). 
0742278590. (007605/NC-148857)
• Economist ţin evidenţă contabi-
lă computerizată, declaraţii, bilanţ. 
0744371818. (007611/NC-148860)
• Executăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, parchet, rigips, zidărie. 0741984927. 
(007613/NC-148865)
• Amenajări interioare, izolaţii bal-
coane, gresie, faianţă, inst. sanitare, 
electrice, rigips, lavabil, parchet etc, 
rog seriozitate. 0740260961. (007612/
NC-148867)
• Lucrări de interior, gresie, faianţă, 
gleturi, inst. electrice şi sanitare. Tel. 
0741948121. (009864/NC-148873)
• SC execută lucrări din fier forjat, gar-
duri, porţi, balustrade, grilaje, preţ 
convenabil. 0746283262. (0057094/
NC-148876)
• Execut zugrăveli, faianţări, instala-
ţii electrice, rigipsări. 0749025352. 
(007614/NC-148878)
• Curse aeroport non -stop, conve-
nabil. Tel. 0745624868. (009874/NC-
148912)
•  Sudor  execut lucrări confecţii me-
talice, fier forjat, grilaje, garduri etc, lu-
crări rapide, ireproşabile, preţ avanta-
jos. 0751507912. (009893/NC-148945)
• Executăm renovări interioare, ieftin, 
rapid, calitativ. 0741661161. (007636/
NC-148956)
• Execut orice tip de acoperiş, dul-
gherie, 25 lei /mp, lidab 10 lei /mp, hi-
droizolaţii 10 lei /mp, rapid şi calitate. 
0744498973. (007640/NC-148969)
• Executăm placări rigips, faianţă, 
zugrăveli, instalaţii electrice, izolaţii. 
0744506761, 0336416359. (009929/NC-
149059)
• Construim case, vile la roşu, fun-
daţii, betoane, garduri, şarpan-
te, oferim şi cerem seriozitate. 
0763723421. (006905/NC-146570)
• SC execută amenajări şi decoraţi-
uni interioare şi exterioare, insta-
laţii electrice şi sanitare, se asigură 
garanţie. 0765923083, 0722686250. 
(007295/NC-147776)
• Filmări DVD, sonorizări, foto-
grafii, www.drs.ro. 0722424502, 
0742297079. (009557/NC-148028)

• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, interioare, amenajări interioare, 
preţuri avantajoase. 0740364255, 
0732937620, 0768359169. (007050/
NC-147054)

• Zugrăveli, rigips, tencuieli, 
lambriuri, negociabil. Telefon 
0746294427. (007509/NC-148560)

• Reparăm la domiciliu maşini de 
spălat. Tel.0740482562. (009817/
NC-148707)

• Transport marfă 2 t, autorizat, 
factură. 0755168746. (009823/NC-
148751)

• Reparăm subsoluri în regim 
de urgenţă. Tel.0745833490. 
(009826/NC-148756)

• Laboratorul de Radiologie al 
Policlinicii cu Plată Galaţi execu-
tă radiografii la toate segmen-
tele corpului omenesc, inclusiv 
stomac şi intestine. Filmele şi 
interpretarea se fac în maxim 
15 minute de la efectuarea lor. 
Informaţii suplimentare la tele-
fon 0236414108. (0057041/NC-
149001)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică 
statute,recodifică CAEN . 
0336802397, 0744124925. 
(0053937/NC-63577)

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC execută lucrări de amenajări 
interioare şi exterioare la cheie. 
Lucrări de calitate, preţuri atractive, 
garanţie. Relaţii la tel. 0728281304 
sau 0723184704. (11/08/bc/45/NC-
147420)

• Şofer cat. B pensionar, 45 ani îmi ofer 
serviciile, seriozitate, punctualitate. 
0746065033. (007534/NC-148630)
• Maseuză modul masaj reflexo-
gen, somatic, solicit angajare. Tel. 
0751247544. (007602/NC-148920)
• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0748257377. (009846/NC-148921)
• Student anul II caut job part-time în 
orice domeniu, pot pune şi auto la dis-
poziţia firmei. 0747415525. (009878/
NC-148928)

• Vând  jocuri electronice, stare ire-
proşabilă, acreditate metrologic. 
Telefon 0730070208. (11/08/bc/29/
NC-133142)
• Pomi fructiferi, trandafiri, viţă de 
vie etc, bdul G. Coşbuc nr. 264. Tel. 
0748957414. (009252/NC-147125)
• Schelă metalică, cofraje metalice, 
maşină fasonat /tăiat fier beton, maşi-
nă debitat PVC +aluminiu, maşină tă-
iat asfalt. Tel. 0743300480. (0057184/
NC-147374)
• Vând garaj Mazepa II. Tel.0752231189. 
(009382/NC-147452)
• Tratamente naturiste, ficat, prosta-
tă, ginecologie, rinichi. 0726561232. 
(007189/NC-147459)
• Vând oi, preţ negociabil. Telefon 
0765515972. (007251/NC-147655)
• Vând echipament complet de vul-
canizare. 0746493098, 0744610142. 
(009446/NC-147684)
• Vând dormitor Irina. Tel. 0743965633. 
(009484/NC-147782)
• Vând scule, bancuri de lucru tâmplă-
rie lemn, circular lemn, maşină grosi-
me. 0745418194. (007311/NC-147815)
• Pisici comune deosebite pentru 
iubitorii de animale. 0236493596, 
0788239074. (009559/NC-148024)
• Vând garaj cu grădină, contract apă 
şi energie electrică, beci, spaţios, Piaţa 
Micro 17, merită văzut. 0744323288. 
(007360/NC-148033)
• Garaj, Ţiglina I. 0747514965. (007359/
NC-148035)
• Vând baloţi sparcetă. 0743627253. 
(007380/NC-148056)
• Vând schelă metalică, omologată, 
reducere 25%, nouă. 0742771001. 
(005704/NC-148084)
•  Vând schelă Italia  21 picioare, 
până la etajul 4, completă, 1100 E neg. 
0754285169. (0057063/NC-148092)
• Vând utilaje pentru tâmplărie PVC, 
linie completă neg. 0749184050. 
(0057127/NC-148115)
• Vând garaj Ţiglina I, CNMK. 
Tel.0744505118. (009603/NC-148130)
• Vând curcani rasă grea. 0744779395, 
0722339395, 0236449032. (009666/
NC-148273)
• Vând barcă agrement 44,4 m, lăţi-
me 1,9 m, construcţie Austria 1992, 
Shakespeare, motor 75, Mercury 2004, 
2 t, 3 pistoane autobord, 5 ore funcţio-
nare, inclusiv peridoc, preţ 7000 euro. 
Tel. 0741294204. (11/08/ext/94m/NC-
148366)
• Vând ponton acostare 16 m lungi-
me, amenajat cu bucătărie, dormitor, 
WC şi terasă (port Brăila), preţ 50000 
E neg., barcă Baylimer 95, motor 320 
KW, lungime 8 m, foarte bine întreţi-
nută, cu domitor, chiuvetă, WC, duş, 
35000 euro. Tel. 0741294204. (11/08/
ext/94m/NC-148367)
• Vând garaj Micro 38, lângă Şc.31. 
0746190448. (007500/NC-148542)
• Vând compresor 11 BAR. 0745534764. 
(009748/NC-148549)

• Vând garaj Ţig. I, lângă garaje Sidex. 
0745631635. (007518/NC-148597)
• Vând moară cu ciocănele, 380 V, 
contra porc, str. Traian 225. (007543/
NC-148642)
• Vând loc veci Eternitatea, lucrare 
3 paturi. 0751572362. (007543/NC-
148643)
• Vând acte societate comercială, fără 
datorii. Telefon 0770778215. (009788/
NC-148662)
• Persoană fizică, Odobeşti, Vrancea 
vând vin, ţuică (tescovină, 28 grade 
-40 grade, veche 2 ani), la preţ de pro-
ducător. Tel.0724022096. (009790/NC-
148666)
• Vând rafturi din sticlă tip Buzău. 
Telefon 0722436670. (009791/NC-
148669)
• Vând garaj Ţiglina II. 0748315111, 
0732934201. (009819/NC-148748)
• Garaj din cărămidă, toate utilităţile, 
zona Billa 2. 0722995986. (007586/NC-
148770)
• Vând garaj M.13B, 5000 euro, urgent. 
0753673024. (11/08/bc/31/NC-148786)
• Vând abric, sobă, preţuri convena-
bile. Tel. 0723072926, 0236433789. 
(009777/NC-148842)
• Vând şifonier două uşi, şifonier trei 
uşi, canapea extensibilă cu două fo-
tolii şi măsuţă chiuvetă inox Grecia 
cu mască, corpuri bucătărie Ioana, 
cornize furnir nuc, toate sunt în stare 
foarte bună. 0743565965. (007576/NC-
148844)
• Vând oţel beton PC d =12 şi d =16 şi 
etrieri, preţ convenabil. Tel. 0741223961. 
(009843/NC-148856)
• Vând pui de lup o lună şi jumătate. 
0742141807. (009866/NC-148874)
• SC Serpent 96 SRL Galaţi, prin lichi-
dator judiciar Expert AM IPURL cu 
sediul în Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. 
V5, mezanin, desemnat în dosar nr. 
3743/121/2008 scoate la vânzare prin 
negociere directă către un cumpărător 
deja identificat în data de 19.12.2008, 
ora 12,00, bunul mobil constând în 
autoturism Mercedes MB 100D-KB la 
preţul total de 3899 lei, preţ stabilit 
prin raportul de evaluare. Preţul nu 
conţine TVA. Vânzarea va avea loc la 
punctul de lucru al lichidatorului din 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7. Relaţii supli-
mentare la 0236470525, 0722654481, 
0740226566. (11/08/ext/113m/NC-
148974)
• Vând fulare PSD, 5 lei /buc. Tel. 
0753313961. (009931/NC-149062)
• Foarte avantajos garaj din beton, 
Mazepa. 0752501060. (009934/NC-
149102)
• Garaj dublu, str. Română, 7.200 E. 
Telefon 0745.380.800 (11/08/cs/34/
NC-146726)
• Vând barcă tip Forword 5,65, mo-
tor Yamaha 50, 4 timpi, sonar, peri-
doc. Tel. 0744782949. (11/08/cs/47/
NC-148196)
• Vând porumb boabe, trasnport 
gratuit. Tel.0752425460. (009816/
NC-148706)

• Vând garaj în Micro 21, în spate 
la Kaufland, utilităţi, preţ negoci-
abil. Tel.0728137273. (009594/NC-
148123)

• SC vinde urgent mobilier bar/
club şi echipament. 0749279276. 
(0057018/NC-148646)

• SC Galmopan SA Galaţi vinde 
în condiţii avantajoase tărâ-
ţe de grâu, furaj şi mălai furaj, 
inclusiv către persoane fizice. 
Relaţii la tel. 0236407100/181 
sau 0236328891. (11/08/cs/04/
NC-148193)

• Vând mori grâu (140000 lei) 
şi mori porumb (22500 -26000 
lei), livrare imediată, service la 
montaj. 0744677233. (007451/
NC-148324)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 315033, 0740562770. (5/08/bc/8/
NC-97183)
• Cărţi, monede, bancnote, decoraţii, 
plachete, insigne, ziare timbrate, bilete 
ipotecare, atlase, cărţi poştale, vederi, 
clasoare, cartele efecte militare rega-
liste, timbre, tabachere. 0236323500, 
0751167540. (009487/NC-148070)
• Cumpăr lucrare de licenţă, speciali-
zarea Finanţe -Bănci. Tel.0767817948. 
(009562/NC-148071)
• Cumpăr butelie aragaz românească, 
rusească. Tel. 0745531544. (007671/
NC-148986)
• CUMPĂR CENTRALĂ PE LEMNE 
SECOND HAND. TEL: 0236/465739 
(08/08td/18/NC-149024)
• SC achiziţionează de la domiciliu 
fier vechi. Cântărirea şi plata pe loc. 
0236310809. (0051886/NC-142761)

• Ca fostă pacientă (Aiacoboaie 
Maricica) a Spitalului Judeţean Galaţi, 
Secţia Obstetrică -Ginecologie II mă în-
clin cu multă stimă şi respect echipei de 
medici cu un înalt grad de profesiona-
lism şi devotament în actul medical dr. 
Şerban Elisaveta -şef secţie, dr. Dimitriu 
Rodica -medic primar; dr. Bratu Mariana 
-medic primar şi întregului personal au-
xiliar. Eu şi familia mea le vom fi veşnic 
recunoscători. Viaţă lungă, cu sănătate 
şi multe împliniri. (009900/NC-148989)

Cumpărări
Diverse

Felicitãri

Cu ocazia împlinirii 
frumoasei vârste 

de un anişor, părinţii
 Lupu Dănuţ şi Ştefana 

îi urează micuţului 
Albert Nicolas Răzvan 

“La mulţi ani!” 
(007616/NC-148919)

• Cu ocazia sărbătoririi 
a 25 de ani de căsătorie 

Buia, Bubu şi familia 
Simionescu urează 

“La mulţi ani!” şi casă de 
piatră dragilor 

Melanuşa şi Marian. 
(009918/NC-149058)

Matrimoniale

Cursuri
• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!!  
Operare PC, Depanare, 
Programare, Administrator Reţea, 
Contabil(începe la 03.12), Engleză, 
Italiană, Spaniolă, Germană, 
Inspector resurse umane(începe la 
04.12). Plata în rate, certificate avizate. 
Tel. 498120, 0752238711, 0723625615, 
în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (01.08/gc01/NC-69028)

• After School (cls. I-IV), condiţii 
excelente, 4 locuri disponibile. 
Tel.0744359773. (0057007/NC-
148479)

• Tânără ofer companie la domiciliul 
tău. 0741304637. (007403/NC-148140)
• Tânăr, divorţat, 27 ani doresc să fac 
cunoştinţă pentru prietenie , eventual 
căsătorie cu doamnă vârsta între 20 
-30 ani, rog seriozitate. 0753283484. 
(007498/NC-148569)
• 30/180/78 caut prietenă frumoasă, 
deşteaptă pentru relaţie serioasă. 
Telefon 0763112590. (007561/NC-
148692)
• Pentru restul vieţii Vica, Ica, Ina ca-
ută domni distinşi, 60-65 ani pentru 
companie. Căsuţa Poştală 243 Oficiul 
Poştal 6 Galaţi. (007635/NC-148959)
• Doamnă, văduvă, cu studii superi-
oare, doresc să cunosc un domn cu 
vârsta între 49-57 ani pentru căsăto-
rie, tel. 0753114939, între orele 15,00-
21,00. (11/08/ext./110m/NC-148975)

Ar
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• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN‑ INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB‑NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0053815)

• TRANSPORT FUNERAR, bloc turn, 
parter, vizavi Bazin Olimpic. (11/08/
bc/15/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, au-
torizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 0236418264, 
0744477943. (008829/NC-1898)

• Servicii funerare, cele 
mai mici preţuri, trans-
port urban, interurban, 
str. Constructorilor vizavi 
Poliţia Judeţeană, non stop. 
Tel. 0724599840. (0057160/
NC-146884)

Pierderi

Au încetat din viaţă 
în ziua de 18.11.2008
 
1. Baltagi Maria
2. Ursu Victoria
3. Luparu Neculai
4. Decianu Dumitru 
      Vasile

• Colectivul Secţiei Exploatare DI este 
alături de colegul Baltagi Adrian la 
marea durere pricinuită de moartea 
mamei sale. Sincere condoleanţe. 
Dumnezeu s-o odihnească! (007564/
NC-148695)
• Sincere condoleanţe colegului nos-
tru Bogdan Nicolae Dorin la trecerea 
în nefiinţă a socrului său. Dumnezeu 
să-l odihnească. Colectivul Secţiei 
Exploatare -IT. (007564/NC-148696)
• Prietenii de la ING Asigurări Galaţi 
sunt alături de Olga Emanoil la des-
părţirea de mama sa. Dumnezeu s-o 
odihnească în pace. (009862/NC-
148830)
• Colegii din UPS -CPG sunt alături de 
dna ing. Emanoil Olga la dureroasa 
despărţire de mama sa. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. (009863/NC-
148831)
• Îndurerate gânduri şi lacrimi pen-
tru tatăl, socrul, cumătrul LUPARU 
NECULAI, 56 ani. Dumnezeu să-l odih-
nească. (009851/NC-148832)
• Cu durere în suflet familia anunţă de-
cesul celei care a fost MARIA BALTAGI. 
Înmormântarea astăzi, 19.11.2008, de-
pusă la Biserica Sf. Spiridon. (009869/
NC-148882)
• Suntem alături de familia Mirodone 
la greaua durere pricinuită de tre-
cerea în nefiinţă a celui care a fost 
MIRODONE ION. Sincere condoleanţe. 
Fam. Muşat. (009876/NC-148907)
• Cu durere şi regret ne despărţim de 
cea care ne-a fost soţie, mamă şi bu-
nică URSU VICTORIA. Odihnă şi pace 
veşnică. Dumnezeu s-o ierte. Soţul, 
fiicele, ginerii şi nepoatele. (009883/
NC-148922)
• Cu multă dragoste, respect şi durere 
regretăm trecerea în nefiinţă a celei 
care ne-a învăţat primii paşi în viaţă, 
buna noastră VICTORIA URSU. Vei trăi 
veşnic în amintirea noastră. Dumnezeu 
să te odihnească. Nepoatele Alina şi 
Roxana. (009884/NC-148923)
• În aceste clipe grele suntem alături 
de cumetrii Mihai şi Camelia când se 
despart de tatăl lor MIRODONE IOAN. 
Sincere condoleanţe întregii familii. 
Fam. Sava Any şi Nelu. (009904/NC-
148993)
• Suntem cu sufletul şi cu gândul ală-
turi de prietenii noştri Mihai şi Camelia 
în această grea încercare cauzată de 
pierderea tatălui, respectiv, socrului 
MIRODONE IOAN. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l odihnească. Mădălina şi Sorin. 
(009905/NC-148994)
• Sunem alături de finii noştri Muşală 
Toni şi Mioara la suferinţa pricinuită 
de pierderea tatălui. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Fam. Andrei Fănel 
(Bebe). (009915/NC-149003)
• Profund îndureraţi suntem alături 
de familia Luparu greu încercată prin 
pierderea prematură a celui care a fost 
NICU LUPARU. Sincere condoleanţe. 
Familia Ciurea. (007648/NC-149004)

• Suntem alături de Geta Mirodone 
în aceste clipe triste pricinuite de 
decesul soţului 

MIRODONE IOAN.

 Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familiile Prepeliţă, Cucu, 
Diaconu şi Susanu. (009865/NC-
148880)

• Suntem alături de Olga şi Liliana 
în aceste momente grele la pier-
derea mamei. Dumnezeu s-o ierte. 
Fam. Damian. (009870/NC-148883)

• Sincere condoleanţe familiei 
Luparu pentru pierderea incomen-
surabilă pe care a suferit-o prin 
pierderea celui care a fost LUPARU 
NICOLAE. Suntem alături de voi. 
Fratele şi familia sa. (007647/NC-
149005)

• Profund îndureraţi suntem ală-
turi de familia greu încercată prin 
pierderea prematură a celui care 
a fost NICU LUPARU. Sincere con-
doleanţe. Fam. Dragomir. (007647/
NC-149006)

• Fam. Luca, naşi, cu durere în su-
flet anunţăm încetarea din viaţă a 
finului nostru 

NICU LUPARU. 

Suntem alături de fina noastră 
Mariana şi de copiii Gicu, Cosmin şi 
Daniel. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. (007646/NC-149007)

• A plecat prea devreme dintre noi 
naşul nostru 

ALBU VASILE, 

un om deosebit, lăsând un gol 
imens în sufletele celor care l-au 
iubit. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Fam. Deliver. (007650/NC-
149010)

• Suntem alături de dna Bontea 
Lucica la durerea pricinuită de de-
cesul soţului BONTEA EUGENIU. 
Sincere condoleanţe. Colectivul 
de salariaţi ai Înfrăţirea SCM. 
(0057044/NC-149072)

• Cu durere în suflet anunţăm 
încetarea din viaţă a celui care 
a fost soţ, tată şi bunic deosebit 
MUŞALĂ ION. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace. 
Defunctul este depus la Capela 
Bisericii Mavramol şi va fi înmor-
mântat joi, 20.11.2008. (007575/
NC-148734)

• Suntem alături de colega noas-
tră Giurgea Liliana la durerea 
pricinuită de pierderea mamei. 
Colectivul Grupa Tehnică APTE, 
UPDES. (009913/NC-149002)

• Colegii din cadrul Şcolilor de 
Şoferi Fulger şi Unic sunt alături 
de Corina Mirodone la marea 
durere pricinuită de trecerea în 
nefiinţă a tatălui ei. Dumnezeu 
să-l odihnească. (0057043/NC-
149071)

• Îngerii ţi-au curmat suferinţa 
şi ţi-au purtat sufletul în lumea 
lor, lăsând aici lacrimi pentru 
un destin neîmplinit, frânt prea 
timpuriu, 

NEGOIŢĂ PETRE, 47 ani.

Rugăciunile noastre te vor în-
soţi azi pe ultimul drum. Vali 
şi Ramona, fiică. (009939/NC-
149121)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium 
4 – 300 RON; Staţii grafice – 800 
RON; Notebook – 600 RON; Monitor 
LCD – 270 RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (11/08/
td/10/NC-147026)
• Vând cameră video profesională 
Sony PD-150, foto Canon. 0745496716. 
(007246/NC-147616)
• Vând xerox marca Canon, impriman-
tă color lasser, marca Samsung. Tel. 
0749374094. (009839/NC-148845)

Comemorãri

Decese

Diverse

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Vânzări
Electronice

Licitaţii

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Popa Marilena cheamă în judeca-
tă pe Popa Valentin pentru divorţ la 
Judecătoria Galaţi în dosarul civil nr. 
5306/233/2008, în data de 28.11.2008, 
sala 4, ora 8,30. (009885/NC-148933)

• SC Prodind Bereşti SA solicită au-
torizaţie de mediu la ARPM Galaţi. 
Persoanele interesate se pot adresa 
în termen de 5 zile la ARPM Galaţi. 
(0057096/NC-148915)
• Restaurantul Internaţional cu speci-
fic indian "Cipbay" situat în Complex 
Ţiglina I organizează într-o ambianţă 
elegantă  MINIREVELION  şi  MESE 
FESTIVE. Relaţii la telefon 0336401443, 
0728231683. (0057040/NC-149027)
• SC ACJ Globe Tour SRL anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUD pentru hală verificări 
auto şi spaţii administrative p +2e +3e 
parţial din str. M. Kogălniceanu nr. 34 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea se poate face la sediul 
APM Galaţi str. Regiment 11 Siret nr. 
2, tel. 0236466683, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0057408/NC-149045)
• Agenţia Regională pentru Protecţia 
Mediului Galaţi anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei de încadrare în 
procedura de reglementare fără eva-
luare de impact asupra mediului pri-
vind proiectul "Alimentare cu apă sat 
Vădeni, comuna Cavadineşti, judeţul 
Galaţi", titular Consiliul Local al comu-
nei Cavadineşti. Informaţiile privind 
proiectele propuse pot fi consultate 
la sediul ARPM Galaţi, str. Regiment 
11 Siret nr. 2 şi la sediul Consiliului 
Local al comunei Cavadineşti, comuna 
Cavadineşti, judeţul Galaţi, în zilele de 
luni până vineri, între orele 8,30-16,30. 
Observaţiile publicului se primesc zil-
nic la sediul ARPM Galaţi, în termen de 
10 zile lucrătoare de la apariţia anun-
ţului. (11/08/ext/115m/NC-149095)
• Grupul de Restaurante PLAZA - 
Complex CAPITOL, Ţiglina I (fost 
Distrugătorul), -INTERPLAZA = 225 
locuri; -GOLDEN PLAZA = 110 locuri; 
-SNACK PLAZA = 85 locuri, organi-
zează: REVELION 2009. Locaţii mo-
derne, condiţii excelente, rafina-
ment, eleganţă muzică de calitate, 
muzicieni profesionişti, meniuri de 
clasă. LOCURI LIMITATE - PREŢURI 
COMPETITIVE. RelaŢii la telefon: 
0236/319.300; 0372.790.770 E-mail: 
pbtimpex@yahoo.com (11/08/
CS/21/NC-145538)

• Restaurant VIP organizează 
nunţi, botezuri, mese festive, mi-
nirevelion şi petreceri private. 
Rel.0720532480, email anonishds@
yahoo.com. (0053942/NC-146559)

• Disco VIP 2000 organizează ma-
jorate. Rel.0720532480, email 
anonishds@yahoo.com. (0053942/
NC-146561)

• Tămăduitoarea Aurica poate rezolva 
în numai 5 ore probleme de farme-
ce, blesteme, cununii legate, beţie, 
rezolvă garantat 100%. 0742367465, 
0731203412. (009576/NC-148090)
• Mulţumesc tămăduitoarei Ana pen-
tru rezolvarea în căsnicie, ghiceş-
te în tarot, rezolvă orice problemă. 
0744197760. (009726/NC-148484)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. 0236475525. 
(007634/NC-148954)

• Pierdut căţel Bichon Frise alb, zona 
Micro 17 - Familial, ofer recompensă. 

0740898981. (vl/NC-148694)
• Pierdut carnet şomer cu nr. 701229 
pe numele Nisip Mirela Adriana. Se 
declară nul. (0057093/NC-148916)
• Pierdut legitimaţie eliberată de 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi pe nume-
le Mancilă Remus Gabriel. Se declară 
nulă. (0057032/NC-148917)

• Meditez engleză, orice nivel (ba-
calaureat şi admitere). 0788796728. 
(0057007/NC-148481)
• Meditez română, matematică şi in-
formatică, clasele I-VIII. 0742202359. 
(009810/NC-148765)

• Meditez engleză, copii 3-14 ani, 
metode deosebite. Tel.0751416076. 
(0057007/NC-148480)

• Ofer împrumuturi credite, refinanţări. 
0741971636. (09/08/BC/53/NC-132510)
• Vând afacere la cheie, manichiură 
gel, ultramodern. Tel. 0752008471. 
(009312/NC-147288)
• Ofer autoturism Dacia Solenza, au-
torizată şi echipată pentru activita-
tea taxi. 0723219979. (0053990/NC-
147522)
• Deţin spaţiu dotat cu utilaje, tâm-
plărie lemn, colaborare sau închiriere 
oraş Brăila. 0745418194. (007311/NC-
147813)
• Cedez spaţiu utilat, fornetti. 
0722279087. (0057118/NC-148067)
• Preluăm contracte de mandat sau 
de administrare societăţi comerciale, 
administrare imobile, în condiţii de 
profesionalism şi seriozitate. Telefon 
0726247484. (0057146/NC-148285)
• Ofer împrumut cu garanţie, rog se-
riozitate. 0754719866. (007475/NC-
148446)
• Vând afacere salon înfrumuseţare, 
utilat şi dotat complet, în funcţiu-
ne, preţ convenabil. 0744223289. 
(0057046/NC-149087)

• Vând tractor John Deere 220 CP, re-
cent importat şi toată gama de utilaje. 
0741788932. (008436/NC-144481)

• SC Elena CM SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM IPURL cu sediul în 
Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. V5, mezanin, 
desemnat în dosar nr. 365/121/2008, 
scoate la vânzare prin licitaţie publică 
cu strigare în data de 19.12.2008, ora 
12,00, următoarele bunuri mobile la 
preţul total de 10608 lei, preţ stabilit 
prin raportul de evaluare (maşină lipit 
pungi 1 buc, la preţul de 26 lei; maşină 
lipit pungi 1 buc., la preţul de 198 lei; 
maşină lipit pungi 1 buc., la preţul de 
2300 lei; maşină lipit pungi 1 buc., la 
preţul de 1108 lei; fripteoză electrică 1 
buc., la preţul de 714 lei; cuptor patise-
rie 1 buc., la preţul de 2185 lei; cuptor 
patiserie 1 buc., la preţul de 400 lei; 
maşină popcorn 1 buc., la preţul de 
1134 lei; robot cofetărie 1 buc., la pre-
ţul de 840 lei şi motor trifazic 5,5 kW 
1 buc., la preţul de 1703 lei. Preţurile 
nu conţin TVA. Licitaţia va avea loc la 
punctul de lucru al lichidatorului din 
Galaţi, str. Plantelor nr. 7. Ofertanţii vor 
depune până la ora şi data stabilite 
pentru licitaţie dovada achitării taxei 
de participare în procent de 10% din 
preţul de pornire. Dacă bunurile nu 
vor fi adjudecate la primul termen, 
licitaţia va avea loc în fiecare zi până 
la valorificarea integrală a bunurilor. 
Relaţii suplimentare la 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (11/08/
ext/111m/NC-148978)
• SC Titan 93 SRL Galaţi, prin lichidator 
judiciar Expert AM IPURL cu sediul în 
Galaţi, str. Tecuci nr. 6, bl. V5, mezanin, 
desemnat în dosar nr. 70/121/2008, 
scoate la vânzare prin negociere di-
rectă către un cumpărător deja iden-
tificat în data de 19.12.2008, ora 12,00, 
bunul mobil constând în autoturism 
Dacia 1309 la preţul total de 1100 lei, 
preţ stabilit prin raportul de evaluare. 
Preţul nu conţine TVA. Vânzarea va 
avea loc la punctul de lucru al lichi-
datorului din Galaţi, str. Plantelor nr. 
7. Relaţii suplimentare la 0236470525, 
0722654481, 0740226566. (11/08/
ext/112m/NC-148980)

• Un gând pios, o lacrimă şi o floare la 
un an de la trecerea în nefiinţă a bunu-
lui nostru cumnat şi unchi 

ANTON ŞTEFAN. 
Amintirea ta va rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Fam. Munteanu. (007603/
NC-148906)
• Păstrăm cu tristeţe imaginea vie şi 
adunăm frumoase amintiri într-un 
pios omagiu celui care a fost soţ, tată 
şi bunic 

ANTON ŞTEFAN, 
plecat de un an pe drumul fără în-
toarcere. Dumnezeu să-i dea iertate 
şi odihnă veşnică. Familia. (007604/
NC-148908)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care ne-a fost exemplu de 
viaţă, soţ, tată şi bunic 

ALBU VASILE. 

(009940/NC-149122)

• Cu durere în suflet ne luăm 
rămas bun de la dragul nostru 
frate 

ALBU VASILE. 

Surorile şi fratele. (009940/NC-
149123)

• Nepoţii anunţă cu profundă 
durere trecerea în nefiinţă a un-
chiului lor drag 

ALBU VASILE. 

(009940/NC-149124)

• Cu durere în suflet anun-
ţăm încetarea din viaţă a 
celui care a fost soţ şi tată 
deosebit 

MIRODONE IOAN. 

Dumnezeu să-l odih-
nească în linişte şi pace. 
Înhumarea are loc astăzi 
11.11.2008, la Cimitirul Sf. 
Lazăr la ora 11,00. 

Familia. 
(11/08/gc/06/NC-149096)

• Pe 19 noiembrie se împlinesc patru 
ani de când soţul şi tăticul nostru 

ILIEV SERGHEI 
ne-a părăsit pe drumul fără întoarce-
re. Dumnezeu să te ierte. Soţia, copiii 
şi nepoata. (009886/NC-148951)
• A trecut un an de dor nestins şi la-
crimi nesecate pentru soţul meu ine-
galabilul 

MIRICĂ VASILE.
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa. Vei fi 
în amintirea mea pentru totdeauna, 
scumpul meu soţ. Soţia ta Mihaela. 
(007644/NC-148999)
• E atât de trist şi totuşi adevărat că a 
trecut un an de când moartea cea ne-
miloasă te-a luat de lângă mine, scum-
pul meu tată 

MIRICĂ VASILE. 
Zâmbetul şi chipul tău nu-l voi uita ni-
ciodată. Dumnezeu să te odihnească, 
tăticul meu scump. Fiica Valy. (007645/
NC-149000)
• Cu multă durere în suflet şi regret, azi 
se împlineşte un an de când scumpul 
nostru tată, unchi, bunic şi socru 

MIRICĂ VASILE 
a plecat dintre noi. Vei rămâne viu 
în sufletele noastre pentru totdeau-
na. Fiica Mariana, ginerele şi nepoţii. 
(009941/NC-149126)
• Au trecut 40 de zile de când buna 
şi draga mea soră GURZU EUGENIA 
JENICA a plecat mult prea devreme 
dintre noi lăsând în urmă multă du-
rere şi multă suferinţă. Nu te voi uita 
toată viaţa. Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace. Te plânge 
sora Elena Tobol. Comemorarea a 
avut loc pe 15.11.2008. (009860vl/
NC-148903)

• Regrete sincere pentru cel care a 
fost  GEORGESCU STELIANO  la 
împlinirea a 40 de zile de la ple-
carea lui în lumea tăcerii. Familia. 
(009744/NC-148904)

• Se împlinesc nouă ani de când 

IRODI CRISTACHE PUIU 

a plecat în altă lume. Odihneşte-l, 
Doamne, în grădina Ta. Familia. 
(009801/NC-148905)

• Au trecut cinci ani de când a 
plecat de lângă noi dragul nostru 
soţ şi tată dr. ing. POPA GABRIEL. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Nu te vom uita niciodată. 
Vicki şi Ana-Maria. (009697/NC-
148909)

• Pierdut legitimaţie handicap grav pe 
numele Topală Cristiana. nr. 278615. 
Se declară nulă. (0057097/NC-148918)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 62475/94 şi proces -verbal 
de predare -primire, încheiat între SC 
Loconfort SA şi Malureanu Vasile şi 
Malureanu Anişoara, apartament situ-
at în cartier Micro 39C, bl. A6, ap. 2. Le 
declar nule. (0097035/NC-148934)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Joroulea Petru. Se declară nul. 
(0057098/NC-148935)
• Pierdut legitimaţie de serviciu, firma 
Coral Impex, Neagu Ionica. Se declară 
nulă. (0057099/NC-148950)
• Pierdut proces- verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 47237/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Cucoş 
Aneta pentru apartamentul situat în 
strada Brăilei nr. 256, Micro 18, bloc 
G6B ap. 70. Se declară nul. (0057036/
NC-148958)
• Pierdut act de concesiune nr. 
472/1997 pe numele Truică Marcel 
pentru locul din Cimitirul Sf. Lazăr, 
sola B, parcela 5, rând 4, loc 18. Se de-
clară nul. (0057100/NC-148985)
• Pierdut sacoşă cu manuale reli-
gie în maxi taxi, ofer recompensă. 
0756417701. (007643/NC-148997)
• Pierdut legitimaţie Servtrans 
Invest, Costin Ionica. Se declară nulă. 
(0057406/NC-148998)
• Pierdut legitimaţie student Vlad 
Adrian. Se declară nulă. (0057407/NC-
149056)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 19 noiembrie

FilmelaTV
19 noiembrie

ProgramTV
19 noiembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă      4 cm stat
Hârşova   84 cm + 4 cm
Brăila   147 cm -  3 cm

GalaŢi  149 cm - 4 cm
isaccea  112 cm - 3 cm
Tulcea    87 cm - 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 18 noiembrie 2008

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV
19 noiembrie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

19 noiembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

Carnet cultural

7:30 Soldatul 
 din Lumea Nouă 
9:05 Fete cu greutate 
 (SUa, 2006, com.)   
10:45 Michael Clayton 
 (SUa, 2007, thrill.)   
12:40 Călătoria 
 (Hong-K.-Chi.-Jap.,   
 2005, dramă) 
14:30 John Tucker 
 trebuie să moară 
16:00 Casino 
 Royale 
 (SUa-ang.-Ger., 
 2006, acţiune, col., a-n) 
18:20 Invizibil 
 (SUa, 2007, thrill.)   
20:00 Seducătorul 
 fără chip 
 (SUa, 2007, thrill.)   
21:45 Destine 
 la răscruce 
 (SUa-Mex., 2007, polit.)   
23:20 Confetti 
 (SUa, 2006, com. rom.)   
1:00 Seducătorul 
 fără chip 
 (SUa, 2007, thrill.)   
2:45 Destine 
 la răscruce   
 (SUa-Mex., 2007, polit.)   

7:00 Trezirea la apel! (i)
7:05 Jurnalul TVr
7:15 Trezirea la apel! (ii)
8:00 Jurnalul TVr
8:15 Trezirea la apel! (iii)
9:00 Jurnalul TVr
9:15 Trezirea la apel! (iV)
10:00 Deşteaptă-te române! 
10:20 arhivele Unirii
10:30 Un om bun la toate
11:00 Sclava isaura, ep. 3
12:00 Miezul zilei 
13:00 apel câştigător
14:00 Jurnalul TVr
14:45 Buletin electoral
15:00 Teleshopping
15:30 Oameni ca noi (r)
16:00 Convieţuiri (r)
17:00 romanţa   
 îndrăgostiţilor
18:00 Ochiul magic 
18:50 Sport Plus 
19:00 Jurnalul TVr
20:15 agenţia Psych, ep. 11
21:10 alege Parlamentul tău!
22:15 Odată născut, 
 nu te mai poţi ascunde 
0:20 Jurnalul TVr
0:40 Green report (r)
1:10 Ochiul magic (r) 
2:00 Când sosesc fetele? (r)
3:40 Jurnalul TVr (r)

7:00 Noi începuturi, ep. 26
8:00 liber 
 pe contrasens (r)
9:05 Centrul 
 de frumuseţe (r) 
10:10 Tonomatul DP2 
11:30 Jurnalul TVr
12:00 Miracole (r) 
12:30 Jurnalul TVr
12:45 Popasuri folclorice
13:45 Călător prin lume 
14:00 Fotbal: 
 românia - Bulgaria
16:00 Jurnalul TVr (r)
16:15 Jurnalul Euronews  
 pentru românia
16:30 lecţia de ecologie (r) 
17:00 alege parlamentul tău
18:00 Jurnal regional 
18:30 Centrul 
 de frumuseţe, ep. 3
19:30 Miracole, ep. 206
20:00 Un strop 
 de energie, ep. 7
20:30 Dincolo de hartă (r)
21:00 Bazar 
21:30 Ora de ştiri 
22:30 Dovadă de iubire, ep. 5
23:30 Cofeină  
1:10 Pur  
3:00 Bugetul meu (r)
3:30   Tonomatul DP2 (r)

7:00 Ştirile 
 PrO TV
9:00 Omul care 
 aduce cartea
9:15 românia, m-ai ales
10:00 Dallas: 
 Ultima confruntare (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00 Ştirile 
 PrO TV
13:45 Fiica lui Moş Crăciun 
16:00 Tânăr 
 şi neliniştit, ep. 3367
17:00 Ştirile PrO TV
17:45 Happy Hour 
19:00 Ştirile 
 PrO TV
20:30 Măsuri 
 disperate 
 (SUa, 1998, thriller)   
22:30 Ştirile 
 PrO TV
23:15 CSi: Miami, ep. 19
0:15 Supernatural -   
 aventuri în lumea  
 întunericului, ep. 2
1:10 Omul care 
 aduce cartea (r)
1:15 Ştirile 
 PrO TV (r)
2:15 Măsuri 
 disperate (r)

7:00 În gura presei
8:00 ‘Neatza 
 cu răzvan şi Dani 
 cu Dani Oţil 
 şi răzvan Simion
10:00 În gura presei (r)
11:00 Concurs 
 interactiv
12:00 lege şi ordine: 
 Brigada specială 
13:00 Observator
13:45 Din dragoste   (r)
16:00 Observator
17:00 acces 
 Direct
19:00 Observator
20:30 Fotbal amical:   
 România vs. Georgia
22:30 Observator
23:30 Un Show Păcătos 
 cu D. Capatos
1:00 la birou (s)   
1:30 Concurs 
 interactiv
2:30 Observator (r)
3:45 acces 
 Direct (r)

7:00 Teleshopping 
7:30 ring-ring
8:30 Sport cu Florentina 
8:35 Teo live (r)
10:00 rhino şi Zulu 
11:00 Jake şi Grăsanul, ep. 34
12:00 Teleshopping 
12:30 Trăsniţi din NaTO (r)
13:00 Teleshopping 
13:30 Nimeni nu-i perfect (r)
14:00 Teleshopping 
14:30 Dragoste şi putere
15:00 Focus 15  
 cu andreea Fried
15:30 Cireaşa de pe tort (r)
16:30 Teo live 
 cu Teo Trandafir
18:00 Focus 18  
19:30 Cronica Cârcotaşilor 
 cu Şerban Huidu,   
 Mihai Găinuşă
22:00 Trăsniţi din NaTO
22:30 Nimeni nu-i perfect
23:00 Focus Plus
0:00 CSi - Crime şi investigaţii
1:00 impostorul 
3:00 Focus   (r)

7:00 rebelde (s)   
9:00 Îngeraşii (r)
10:00 la Tormenta (s)   
11:00 Suflete rănite 
12:00 Bărbatul 
 visurilor mele (s)   
13:00 Zorro  
14:30 Gheaţă de foc 
15:20 reţeta de aCaSă
15:30 Onoare şi nobleţe (s)   
16:25 Vremea de aCaSă
16:30 Umbrele trecutului  
17:30 Poveştiri 
 adevărate
18:30 iubire 
 cu chip rebel (s)   
19:30 Îngeraşii 
20:30 regina 
22:00 Poveştiri 
 de noapte  
22:30 Toantele 
 nu merg în rai 
23:30 Pe tocurile Evei (s)   
0:30 Poveştiri 
 adevărate (r)
1:30 regina (r)
3:00 Îngeraşii (r)

9:30 Festivalul Temp   
 D’images (r)
10:00 remix (r)
11:00 Dosarele secrete 
 ale inchiziţiei (r) 
12:00 Jurnalul cultural
12:35 istoria literaturii române (r)
12:45 retro clip (r)
12:55 V... de la vizual (r)
13:25 istoria aproape (r)
13:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
14:05 Zodiac (r)
14:25 retro clip (r)
14:30 Plaja şi oamenii, ep. 14
15:00 Parol (r)
15:05 Concertele TVr Cultural (r)
16:00 Teleshopping 
16:20 istoria literaturii române (r)
16:30 identităţi (r)
17:00 Târgul internaţional de  
 carte Gaudeamus 2008
17:55 Trădare şi trădători 
18:55 Jurnalul cultural
19:00 Spectacol de operă
22:00 Jurnalul cultural
22:40 Cu rolele prin Bucureşti (r)
 cu ana Maria Munteanu
22:50 retro clip (r)
23:05 Jazz în Festival
0:05 Viciul blond (r)
1:35 Jurnalul cultural (r)

8:00 realitatea de la fix - 
 ora 8:00
9:00 realitatea de la fix - 
 ora 9:00
10:00 realitatea de la fix - 
 ora 10:00
11:00 realitatea de la fix - 
 ora 11:00
12:00 realitatea de la fix - 
 ora 12:00
13:00 realitatea de la fix - 
 ora 13:00
14:00 realitatea de la fix - 
 ora 14:00
15:00 realitatea de la fix - 
 ora 15:00
15:05 Fabrica
16:00 Deschide lumea!
17:45 Editorii realităţii
18:00 realitatea de la fix - 
 ora 18:00
18:50 realitatea Zilei
20:00 realitatea de la fix - 
 ora 20:00
20:05 alege premierul
21:00 realitatea de la fix - 
 ora 21:00
22:00 realitatea te priveşte
 cu andreea Creţulescu
0:00 realitatea de la fix -
  ora 0:00

- Domnule, el şi cu soţia 
lui sunt inseparabili.

- aşa este! Ultima dată, trei 
poliţişti abia i-au despărţit.

[
Un boschetar, la medic.
- După fiecare masă, ia câte 

două pastile.
- Da. Dar puteţi recomanda 

pe cineva care să-mi ofere me-
sele?

[
- După căsătoria cu Mimi, ea 

îţi este tot secretară?
- Nu. acum e trezorier.

Borş de praz
Ingrediente: 800 g praz, 60 g păstârnac, 150 g ceapă, 60 g orez, 80 ml ulei, 

100 g morcov, 60 g pătrunjel rădăcină, 200 g roşii, un litru borş, pătrunjel ver-
de, leuştean, sare. Mod de preparare: Se curăţă, se spală mărunt zarzavatul, 
după care se pune totul la fiert într-un litru şi jumătate de apă rece cu sare, dar 
fără praz, roşii şi verdeaţă. Când zarzavatul s-a muiat, se adaugă prazul cură-
ţat, spălat, tăiat în bucăţi de circa doi centimetri şi călit în ulei bine încins. Se 
adaugă orezul, iar după ce acesta este bine pătruns, se pun feliile de roşii (fără 
pieliţe şi seminţe), borşul fiert separat, verdeaţa tocată mărunt şi sarea.

Zeni

1377 - ludovic i de anjou emite 
actul prin care braşovenii primeau 
privilegiul de a construi Castelul Bran 
“cu munca şi cheltuiala lor proprie”.

1711 - Se naşte MiHail VaSiliEViCi 
lOMONOSOV (m. 1765), savant şi scri-
itor rus.

1810 - Încetează din viaţă JEaN-
GEOrGES NOVErrE (n.1727), balerin 
francez, creatorul baletului modern. 

1816 - Se naşte aNDrEi MUrEŞaNU 
(m.1863), poet, publicist, traducător.

1825 - Încetează din viaţă 
alEXaNDrU i (n. 1777), ţar al rusiei 
(1801-1825).

1828 - Încetează din viaţă FraNZ 
PETEr SEraPH SCHUBErT (n. 1797), 
compozitor austriac, considerat crea-
torul liedului cult modern.

1831 - Se naşte JaMES aBraM 
GarFiElD (m.1881), preşedinte al SUa 
(1881).

1837 - Se naşte arON DENSUŞiaNU 
(m. 1900), critic, istoric literar, folclo-
rist, poet, membru corespondent al 
academiei române.

1872 - Se naşte GEOrGE 
TUTOVEaNU (m. 1957), poet, fonda-
torul academiei Bârlădene.

1882 - Se naşte aUrEl VlaiCU (m. 
1913), inginer constructor de avioane, 
pilot.

1897 - Se naşte NiCOlaE 
VăTăMaNU (m. 1977), istoric al medi-
cinei, publicist.

1908 -  Se naşte DUMiTrU alMaŞ 
(m. 1995), istoric, publicist.

1912 - Se naşte GEOrGE EMil 
PalaDE (m. 2008), biolog, medic, 
membru de onoare al academiei 
române, laureat al Premiului Nobel 
(1974).

1917 - Se naşte iNDira GaNDHi 
(m. 1984), om politic, fost prim-minis-
tru al indiei.

1919 - Încetează din viaţă 
alEXaNDrU VlaHUŢă (n. 1858), 
poet, prozator, gazetar, membru de 
onoare, post-mortem, al academiei 
române.

1923 - Se naşte MONiCa 
lOViNESCU (m.2008), critic literar, 
eseist, după 1947 stabilită în Franţa.

1929 - a fost creată Uniunea 
internaţională a Teatrelor de 
Marionete. 

1930 - Se naşte, la Brăila, DAN 
ENĂCHESCU, medic igienist, peda-
gog, laureat cu premii şi distincţii ro-
mâneşti şi străine, între care şi Ordinul 
Naţional “Steaua româniei” în grad 
de Ofiţer.

1936 - Se naşte SOriN 
MărCUlESCU, poet, traducător, po-
sesor al mai multor premii, între care 
Premiul Uniunii Scriitorilor pentru tra-
duceri (1977).

1937 - Se naşte iON FiSCUTEaNU 
(m. 2007) actor de teatru şi film. În 
anul 2003 a primit Ordinul Naţional 
“Serviciu Credincios”, în grad de 
Cavaler.  

1939 [ Se naşte EMil 
CONSTaNTiNESCU, fost preşedinte al 
româniei (1996-2000).

[ Se sfinţeşte Biserica “Sf. 
Ioan Botezătorul” din parohia I.C. 
Brătianu (azi Făurei), jud. Brăila. 
Piatra de temelie a fost aşezată în 
anul 1933.

1940 - Încetează din viaţă iON 
iaNCUlEŢ (n. 1884), om politic, mem-
bru al academiei române.

1947 - Încetează din viaţă EMil 
raCOViŢă (n. 1868), biolog, membru 
şi preşedinte (12 iunie 1926 - 1 iunie 
1929) al academiei române.

1950 - Se naşte, la Brăila, GEIRUN 
TINO, regizor. Din 1985 stabilit la 
Viena.

1957 - Încetează din viaţă 
GHEOrGHE BaNEa (n. 1891), prozator, 
pedagog.

1967 - Se naşte CăTăliNa 
MUSTaŢă,  actriţă de teatru şi film, re-
alizatoare de emisiuni TV.

1979 - Încetează din viaţă 
GHEOrGHE O. lUPaŞCU (n. 1908), 
medic parazitolog, membru cores-
pondent al academiei române.

1980 - Încetează din viaţă I. 
VALERIAN (n. 1895), la Iveşti, jud. 
Galaţi, poet, prozator.

1990 - a fost semnat Tratatul pri-
vind limitarea forţelor convenţionale 
în Europa, care a pus capăt, oficial,  
“războiului rece”. intră în vigoare, de-
finitiv, la 17 noiembrie 1995

1992 [ Încetează din viaţă raDU 
TUDOraN (n. 1910), prozator, autor 
de literatură pentru copii, traducă-
tor, laureat cu Premiul academiei 
române. a mai publicat însemnări de 
călătorie.

[ Începe guvernarea cabinetului 
Nicolae Văcăroiu (până la 11 decem-
brie 1996).

1994 - Începe să fie marcată, în 
românia “Ziua cercetătorului şi pro-
iectantului”.

1999 - Încetează din viaţă 
alEXaNDrU CiOrăNESCU (m. 1911), 
istoric literar, comparatist, prozator, 
poet, dramaturg, traducător. 

2000 - P.S. Casian sfinţeşte locul 
pentru ridicarea unei noi biserici în 
comuna Iveşti, jud. Galaţi. 

2001 - P.S. Casian sfinţeşte  locul 
pentru biserica din parohia Iveşti 
II, jud. Galaţi. 

2005 - Încetează din viaţă lENa 
CONSTaNTE (n. 1909), artist plastic.

Întrebările, fie ele şi inco-
mode, vă fac bine. Deodată 
realizaţi că vă ascundeţi în spa-
tele unor scuze de tot râsul.

Vă irită reproşurile repetate 
şi, ca să scăpaţi de ele, aplicaţi 
exact aceeaşi tactică. Şi nu e o 
surpriză că funcţionează.

Nimic nu vă mai poate 
stresa, iar dvs. vă purtaţi în 
consecinţă. rezultatele mo-
dului fericit de a fi se observă 
imediat.

  Nu vă preocupă de-
cât faptul de a seduce. Fiţi 
liniştit/ă, merge din bine în 
mai bine. aveţi grămezi de 
victime.

De fiecare dată când aveţi 
ceva de câştigat, vă schim-
baţi atitudinea faţă de cei din 
jur. Dar nu întotdeauna cu 
aceleaşi rezultate...

Sunteţi gata să răspundeţi 
provocării, oricare ar fi aceas-
ta. aţi început să vă plictisiţi 
tot de aceleaşi lucruri.

Vă explicaţi prea mult şi 
asta dă impresia că v-aţi sim-
ţi vinovat/ă de ceva. Şi că nu 
mărturisiţi. Mai puteţi face 
ceva...

Cineva îşi face griji că aţi 
putea rătăci drumul cel bun 
şi ar vrea să vă fie alături. 
Trebuie doar să îi permiteţi 
să facă asta.

Disciplina pe care v-aţi im-
pus-o şi cu care v-aţi obişnuit 
de atâta timp dă roade vizibi-
le. Vă bucuraţi de rezultate.

Vă faceţi că nu vedeţi şi 
nu auziţi ceea ce vi se tot 
repetă. Strategia este bună, 
dar în  niciun caz nu e pe ter-
men lung.

regretaţi profund o acţiu-
ne mai veche, dar vă daţi sea-
ma că nu aţi fi putut proceda 
altfel. Totuşi, nu vă puteţi ier-
ta eroarea.

Sunt oameni care depind 
de dvs., iar asta trebuie să vă 
creeze – dacă nu îl aveţi deja 
– sentimentul obligaţiei.

Casandra

Diavolul în 
rochie albastră 
(thriller, SUA, 1995)
ProCinema, ora 22,30
Cu: Denzel 
Washington, 
Tom Sizemore, 
Jennifer Beals
Titlu original: 
Devil in a Blue Dress

Seducătorul 
fără chip 
(thriller, SUA, 2007)
HBO, ora 20,00
Cu: Bruce Willis, 
Halle Berry, 
Giovanni Ribisi
Titlu original: 
Perfect Stranger

1948... los angeles-ul cunoaşte cel mai mare avânt economic. 
Pentru Easy rawlins au fost şi zile mai bune. Tocmai a fost concediat 
şi are rate de plătit la casă. atunci când i se propune să o găsească pe 
misterioasa Daphne Monet, nu stă mult pe gânduri şi acceptă. Easy 
se trezeşte într-o lume a crimei, a şantajului, a poliţiştilor violenţi şi 
a politicienilor corupţi. 

Cât de departe ai putea merge pentru a păstra un secret? Când 
reporterul de investigaţii rowena Price (Halle Berry) află că uciderea 
prietenei ei poate avea legătură cu puternicul director de publicitate 
Harrison Hill, ea acţionează sub acoperire cu ajutorul asociatului ei, 
Miles. Dându-se drept Katherine, o angajată temporar la agenţia lui 
Hill, şi drept Veronica, o fată cu care Hill flirtează online, rowena îşi în-
conjoară prada din toate părţile, dar descoperă că ea nu este singura 
care îşi schimbă identităţile.

Expoziţii 
- Muzeul de Artă Vizuală 

– „românia în timpul Primului 
război Mondial” (fotografie); 
„Vama Timpului” - Vasile Pop 
(Cluj, pictură); 9,00-17,00.

- Muzeul Judeţean de Istorie 
–„regăsiri gălăţene” (evoluţia 
tehnicii fotografice şi cinema-
tografice), Casa Cuza Vodă - 
„alexandru ioan Cuza şi Epoca 
sa”, Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile permanente; 
9,00-17,00.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – „Călătorie 
prin mări şi oceane”; Grădina 
Botanică, rosariumul, 
Planetariumul şi acvariumul; 
9,00-17,00.

- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – acuarelă, 
Nicolae Placicov (Tecuci).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – „Veliko Târnovo” 
(Bulgaria) - răzvan şi Nicolaie 
Sburlan (fotografie).

- Galeria „La etaj”, sediul 
„Vieţii libere” – „idei scurte” – 
Marian Şerban (caricatură).

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia”, sediul central 
şi filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor – manifestări în 
cadrul Zilelor Bibliotecii; 9,00 – 
20,00.  

Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  - 13,00 – 
17,00.           

R. Artene Penciu

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Modern lifestyle; 10,00 
O partidă de şah; 11,00 Prima pagi-
nă;   11,30 Mondenii; 12,30 Pledoarii 
turistice; 13,00 Prima pagină; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Jula şi priete-
nii; 16,00 Prima pagină; 16,30 Cu 
băţu-n baltă; 17,00 la ordinea zilei; 
17,30 Prim-plan;  18,00 la ordinea 
zilei; 18,30 Prim-plan; 19,00 Merg 
la Parlament; 20,00 Ediţie specială; 
20,30 Oraşul meu;  21,05  Merg la 
Parlament; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Omul din ziare;  23,30 D.W.;  24,00 
Prim-plan; 24,30 Ora 7 dimineaţa; 
afişare program; Închiderea pro-
gramului.

7,00 Matinal  Express-
direct; 9,00 Obiectiv Express; 
9,30 Program muzical: alex 
acuna; 10,00 Omul care ne 
trebuie (r); 13,30 Obiectiv 
Express(r); 14,00 Spectacol: 
Stelele revistei; 16,00 Matinal 
Express (r);  18,00 Program mu-
zical: randy Stonehill;  18,25  
Obiectiv Express/ Sport (di-
rect); 19,10 Program muzi-
cal: Phil Keaggy;  19,30 Omul 
care ne trebuie (direct); 23,00 
-  Obiectiv Express (r); 23,30 
Documentar: Hollywood; 0,00 
Închiderea programului.

În atenţia agenţilor economici:

* Pentru a veni în sprijinul agenţi-
lor economici care depun declaraţiile 
lunare privind contribuţia la Fondul 
de Şomaj, avem rugămintea să folo-
siţi, pe cât este posibil, adrese de e-
mail cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este limitată 
ca volum de transmisie şi recepţiona-
re şi poate fi o cauză majoră a întâr-
zierii lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fiecărei 
luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să aveţi 
în vedere că, din motive legale, de-
claraţiile trebuie  depuse în format 
electronic pe adresa de e-mail sau 

depuse personal, cu dischetă, pentru 
a face posibilă verificarea corectitudi-
nii introducerii datelor.

* a fost modificată codificarea 
CaEN a agenţilor economici şi tre-
buie ca fiecare entitate juridică să-şi 
actualizeze domeniul de activitate 
conform noului nomenclator. la de-
punerea declaraţiilor, trebuie utiliza-
tă noua codificare. 

Vă mulţumim pentru înţelegere 
şi apreciem efortul dvs. de a schimba 
adresele de e-mail, acolo unde aceas-
ta se impune.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 

la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri care vor în-
cepe din ianuarie 2009: apicultor; 
brutar; bucătar; comerciant vân-
zător produse alimentare;  comer-
ciant vânzător produse nealimen-
tare; comunicare în limba engleză; 
confecţioner asamblor articole 
din textile; confecţioner tâmplă-
rie de aluminiu şi mase plastice; 
dulgher-tâmplar-parchetar; fierar 
betonist, montator prefabricate; 
frizer; frizer-coafor-manichiurist-

pedichiurist; lăcătuş construcţii 
metalice şi utilaj tehnologic; lucră-
tor în creşterea animalelor; lucră-
tor în cultura plantelor; lucrător în 
structuri pentru construcţii; meca-
nic agricol; montator pereţi şi pla-
foane din ghips carton; operator 
introducere, validare şi prelucrare 
date; ospătar (chelner) vânzător în 
unităţi de alimentaţie; patiser; pe-
isagist floricultor; tâmplar univer-
sal; zidar-pietrar-tencuitor. 

a.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cu-
noştinţă că se fac înregistrări în baza 
de date a agenţiei, în vederea ocupă-
rii unui loc de muncă în străinătate.

Pentru relaţii suplimentare per-
soanele interesate sunt rugate să 

se adreseze la sediul instituţiei - 
Compartiment Ocuparea Forţei 
de Muncă în Străinătate, telefon 
0236412262 int. 103. 

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE  19.11.2008: agent co-
mercial; agent securitate;  asistent 
director (studii sup.); auditor intern; 
consilier/expert/inspector/referent/
economist în management; electri-
cian montator de inst. automatiza-
te; facturist; faianţar; fierar betonist; 
gestionar depozit; grafician; inginer 
construcţii civile, industriale şi agrico-
le; inginer montaj; instalator reţele de 
distribuţie/transport fluide; lăcătuş 
construcţii metalice şi navale; lăcătuş 
mecanic; lăcătuş mecanic de întreţi-

nere şi reparaţii universale; maistru 
lăcătuş, construcţii metalice; mani-
pulant mărfuri;   menajeră (personal 
casnic); montator pereţi şi plafoane 
din ghips carton; montator placa-
je interioare şi exterioare; muncitor 
necalificat la demolări clădiri, zidă-
rie, mozaic, faianţă, gresie, parchet;  
muncitor necalificat cu calificare la 
locul de muncă;  operator calculator 
electronic şi reţele;  şef birou, serviciu 
administrativ;   şofer de autoturis-
me şi camionete; sudor manual cu 
arc electric; sudor manual cu flacăra 
cu gaze; tehnician echipamente de 
calcul reţele; tâmplar universal; vân-
zător; zidar roşar tencuitor; zugrav, 
vopsitor.Ar
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

România Sud‑Est  19 noiembrieMeteo

Bucureşti
-2*/6*

Litoral
1*/12*

Brăila
0*/10*

Galaţi
0*/9*

Braşov
-3*/6*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 4:35 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:11 am
‑ apune: 4:35 pm

Vreme
rece

Vremea va fi rece astăzi, cu temperaturi maxime 
de 9°C şi minime de 2°C. Cerul va fi mai mult aco‑
perit, iar vântul va sufla, cu intensificări izolate, din 
sector estic şi nord‑estic. Presiunea atmosferică va 
staţiona la 770 mm coloană de mercur, iar umidita‑
tea va fi de 75‑80 la sută. 

Vremea va fi rece şi în zilele următoare, cu ma‑
ximele menţinându‑se în jurul valorii de 9°C şi cu 
minime de 1°C. 

(informaţii preluate din surse on‑line)

Cuplu celebru Bătuţi la 
hotare
Un om 
îmbătrânit

Casă sărăcă‑
cioasă (pl.)
CASA ALBĂ 
(pl.)

Oamenii 
din arenă
Lumea 
în cap!

Smintită, 
zăpăcită

Viaţă de 
actor (pl.)
A da viaţă

Insistent
…

A face 
faţă cu 
strălucire
A azvârli

Parc!
Sfioşi, 
timizi

Bucăţi 
muzicale
Cale 
de acces

Trăiri 
interioare
Cap 
cilindric!

Ceai!
“Cremă” 
de ghete

Situat pe 
stânga!
A privi 
sub lupă

În totalitate 
(pl.)
Un strop 
în ploaie

Singură!
Întoarce 
vorba

“Căciulă” 
de casă (pl.)
Greul 
pădurilor

Mediu 
marin!

Mare bou 
şi acesta
Sodă!

Piatra 
din munţi
Parte!

Grătar… 
pentru 
pui
Odată!

Gh
. G

ur
ău

De 
culoarea 
cărămizii

A chiui 
la horă

ORIZONTAL: 1) Instrument de percuţie, din 
lemn, folosit pentru a acompania dansuri‑le 
sud‑americane. 2) Piesă din lemn, prinsă în cru‑
cea căruţei – Braţ de lemn. 3) Vechi lucrător în 
lemn – Prinse la porţi! 4) Insecte care trăiesc în 
lemn – Bare lungi de lemn fixate în crucea care‑
lor. 5) În port! – Vergea lungă şi subţire din lemn 
– Avansaţi înainte! 6) Omorât – Bine! 7) Dar – 
Instrument din lemn, pentru desenul tehnic. 8) 
Cadru de lemn pentru uşă – A strânge cu şine 
doagele unui vas din lemn. 9) Cadre din lemn 
pentru fotografii – Mişcare a mâinii. 10) Joagăre 
pentru tăiat masa lemnoasă – Îţi aparţin.

VERTICAL: 1) Ca furnirul scorojit de pe mo‑
bilă. 2)Arbore cu lemnul alb şi tare, înrudit cu 
paltinul – Soţia fiului meu. 3) Rezultat la meci 
–Lemn bun de foc. 4)Instrument popular înru‑
dit cu fluierul, din scoarţă de paltin, răchită, tei 
etc – Mereu în frunte! 5) Bune la cusut – Miez 
de nuia! – Arbore din familia fagaceelor, cu lemn 
bun de ars. 6) Roit. 7) Bun la spartul lemnelor cu 
cioturi – Poftim – Puse în cergă! 8) Poftă de amor 
– Pădure de nuci. 9)Plantă cu tulpină lemnoasă 
şi frunze mari, dinţate –Panou mobil, din lemn, 
în deschizătura unui perete. 10) Dinamic – A se 
ascunde.

Mihai Gherasim

De lemn

Soluţiile jocurilor din ziarul de ieri:
LA OBIECT: ORIZONTAL: H, V, A, PARIURI, PASTOR, U, PUSTI, I, ARCURI, LAS,  TAPI, SAS, MIMI, PT, IG, 

CICALIT, R, LAN, TARINA, RIZIC, TAT, VISA, APASI, ETIC, INIE.
FALSURI: ORIZONTAL: LORD, DROPS, ARARE, OMET, BOSUMFLATA, ILEGAL, GAG, LOT,  CITIRI, AG, 

TIROIDA, ESUATA, AT, ARESTARI, U, LINII, STAR, BESTELEALA.

Dacă ironia plină de amără‑
ciune, sinceritatea ascuţită de 
sarcasm sau revolta născută din 
iubire pot fi aşezate în pano‑
plia de arme a intenţiilor rele, 
atunci romanul tânărului star al 
literaturii italiene, Alessandro 
Piperno, poate primi un loc de 
cinste alături de cele mai peri‑
culoase exponate ale scrisului. 
Din scriitura fluidă şi densă, a 
cărei intensitate şi strălucire 
defilează pagină după pagi‑
nă cu aerul maiestuos al unui 
fluviu de lavă, hipnotizant, 
dar şi excitant al simţurilor, se 
înţelege lesne că sub cenuşa 
stilului mocneşte o experienţă 
personală care admite un joc 
fără limite de registru. Lirismul 
aproape patetic sau sălbăticia 
biologiei se justifică şi se con‑
tinuă într‑o poveste care nu ad‑

mite nicio pauză de reflecţie, 
niciun moment de respiro. 

„Cu cele mai rele intenţii” 
este un tablou de familie în 
care un tânăr născut dintr‑o 
mamă catolică şi un tată evreu 
îşi caută identitatea şi o găseş‑
te în cele din urmă într‑o furie 
eliberată lent, între scrâşnire 
şi hohote de râs, între compa‑
siune şi autoflagelare, aşa cum 
îi stă bine unui autor care lasă 
suficiente urme înspre o expe‑
rienţă personală intensă şi, pro‑
babil, purificată de scris. Aşezat 
de critici alături de marele 
cutremur numit Philip Roth, 
Piperno reuşeşte să ne con‑
vingă suficient de seducător, 
că de acolo de unde priveşte, 
condiţia umană se vede foarte 
bine.Cam ca în dialogul între 
bunicul iubitor de artă care îşi 

Criză 
şi răspunsuri

Aţi încercat să urmăriţi 
programul de la „Fashion 
Tv”? Exact, programul ace‑
la cu fete‑zombi, defilând 
agale. Ieri dimineaţă, era 
difuzat la „Breakfast” (adi‑
că matinalul lor, bre!), un 
„shooting” profesionist: 
cu foto, cu modelă, cu mo‑
del, cu lumini şi toate alea. 
Modela şi modelul trebu‑
iau să se facă că merg, aşa, 
de mână, iar foto trebuia 
să‑i imortalizeze cum arată 
ei ca nişte tâmpiţi cu figuri 
îngheţate şi ţoale la modă. 
Mai mult: ca să se vadă că 
părul are volum (coafu‑
ra chiar rezista), modela 
ţopăia pe lângă model, 
poza nereuşind să reflecte 
ridicolul în imensitatea lui. 
Toată lumea era încântată, 
cu excepţia modelei şi a 
modelului care nu păreau 
străbătuţi nici de gân‑
duri, nici de sentimente şi 
în  niciun caz de poftă de 
mâncare. Pe Pro Cinema, 
în „Nebun după tine” 
(tare nu mă omor după 
serialul ăsta, dar din lipsă 
acută de orice altceva, tre‑
buie să îl văd, chit că are un 
umor aproape insesizabil), 
personajul lui Hellen Hunt 
încearcă să facă un copil, 
dar figura nu îi reuşeşte 
nici după patru luni de în‑
cercări. Ca să fie dezastrul 
total, prietena ei îi poves‑
teşte că „…X este gravidă. 
Cu gemeni”. „Suntem noi 
rataţi şi infertili”, îl anunţă 
Hellen Hunt pe bărbată‑
său. „Ăăăă, nu…”, replică 
nehotărât tipul. „Am încer‑
cat să avem un copil? Şi am 
ratat? Deci, suntem rataţi. 
Şi dacă am ratat, asta nu 
înseamnă că suntem infer‑
tili? Aşadar, suntem rataţi şi 
infertili”. Rezumatul nu era 
rău, deci, urmând logica 
scenaristului, era bun. Nu 
vă enervează promo‑ul la 
„Oprah”? De urmărit emisi‑
unea nu am avut onoarea, 
dar tot dau anteniştii un 
promo cu o tanti expertă 
în finanţele familiei, care 
vine la Oprah şi îi învaţă pe 
americani cum să îşi gesti‑
oneze finanţele în timpul 
crizei. Ce prostie mai este 
şi asta?! Adică de ce trebu‑
ie să îţi spună cineva la tv 
cum să îţi faci liste şi cum 
să te agiţi cu banii? Cât de 
ameobă trebuie să fii ca să 
aştepţi sfaturi de la cine‑
va care nu dă doi bani pe 
tine şi pe lucrurile pe care 
le ai de făcut? Răspunsul 
este probabil că trebu‑
ie să te naşti pe Tărâmul 
Făgăduinţei şi să crezi că 
România este capitala 
Bulgariei, dar mă feresc să 
trag şi concluzii…

aMeriCanii nU şTiU CU neT‑Ul aproape jumătate 
dintre americani (48 la sută) spun că au nevoie de ajutor pentru a 
putea folosi noile tehnologii, cum ar fi calculatorul, telefonul mobil 
sau conexiunea internet, potrivit unui sondaj publicat duminică de 
Pew Research center. 15 la sută dintre cei intervievaţi au mărturisit 
că pur şi simplu renunţă când au probleme cu noile tehnologii, 
în timp ce 28 la sută spun că se descurcă singuri. „Fireşte, unii 
utilizatori adoptă noile tehnologii mai rapid decât alţii, iar cei care 
nu se descurcă se simt descurajaţi şi dependenţi de ajutorul extern 
când tehnologia are probleme”, a spus autorul studiului, Sydney 
Jones. 44 la sută dintre americanii care au conexiune internet spun 
că s-au confruntat cu probleme anul trecut, ca şi 38 la sută dintre 
cei care au un laptop.

nU TeSTe ‑ CiP! cercetătorii americani au dezvoltat un 
cip capabil să identifice în zece minute proteinele din sânge şi să le 
măsoare nivelul pentru a-i ajuta pe medici să stabilească riscul de 
cancer la un pacient. cipul de diagnostic le economiseşte pacien-
ţilor sute de dolari, în timp ce astăzi bolnavii trebuie să plătească 
în jur de 500 de dolari pentru a-şi testa proteinele din sânge, iar 
aceste teste necesită 10 până la 15 mililitri de sânge şi vizite mul-
tiple la doctor.

PrOgraMaţi PenTrU ObeziTaTe un studiu realizat 
recent arată că alimentele consumate în timpul sarcinii influenţea-
ză greutatea corporală a viitorului bebeluş. astfel, o dietă bogată 
în grăsimi în timpul sarcinii poate conduce la anumite modificări 
chimice în creierul embrionului care vor cauza o greutate corpora-
lă excedentară şi obezitate după naştere. cercetătorii sugerează că 
encefalul embrionului este programat pentru a supravieţui urmând 
aceeaşi dietă ca şi mama lui şi consideră că acelaşi mecanism este 
valabil şi în cazul oamenilor.

Pentru Michael Jackson 
viitorul nu sună prea bine. 
După ce a pierdut tărâ‑
mul fantastic Neverland 
din cauza datoriilor, acum, 
Michael e dat în judecată 
de cel de‑al doilea născut al 
Regelui din Bahrain. Potrivit 
metro.co.uk, şeicul Abdulla 
bin Hamad Al Khalifa îi cere 
Regelui pop o despăgubire 
de şapte milioane de dolari, 
sumă ce reprezintă avansul 
pe care şeicul i l‑a plătit lui 
Jackson pentru derularea 
unui proiect muzical care 
presupunea ca artistul să 
interpreteze melodiile compuse 
de membrul familiei regale din 
Bahrain. Şeicul a început să vire‑
ze bani în contul lui Jackson încă 
din 2005. I‑a finanţat chiar şi ame‑
najarea unui studio de înregis‑
trări cu toate cele necesare şi l‑a 
invitat să se mute, cel puţin o pe‑
rioadă, în Bahrain, pentru o mai 

Pentru Prince, ”3121” nu miroase... a bine
O firmă de cosmetice care trebuia să colaboreze cu Prince pentru 

realizarea a două parfumuri, ce urmau să fie promovate folosindu‑
se numele cântăreţului şi numele “3121”, după albumul din 2006 al 
artistului, l‑a dat în judecată pe acesta, luni, pentru suma de 100.000 
de dolari, deoarece muzicianul nu s‑a implicat în promovarea pro‑
dusului. 

Mediafax/M.Z.

Alessandro Piperno, 
”Cu cele mai rele intenţii”

Editura Humanitas Fiction, 2008

o relaţie specială

întreabă soţia ce i‑ar spune lui 
Picasso, dacă ar intra brusc în 
cameră: Bah, probabil că i-aş 
cere un împrumut. 

                                                                                                                              
Răzvan Exarhu

Michael Jackson, prin instanţe

Regele pop, dat în 
judecată de un şeic

Creierul vrea 
şi uneori nu poate

bună colaborare. Deşi la început, 
Michael Jackson s‑a arătat foarte 
încântat de proiect, nu a materia‑
lizat niciun punct al înţelegerii fă‑
cute, fapt care l‑a determinat pe 
şeic să apeleze la justiţie pentru 
a‑şi regla conturile cu Jackson.

Mediafax/M.Z.

Michael Jackson
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Fill&Go
Road Assist

Fill&Go Road Assist înseamn  o echip  de profesioni ti preg ti i s  î i sar  în ajutor atunci când 
ma ina î i face probleme. Noul serviciu de la Fill&Go î i ofer , dup  caz, tractare, asisten  la locul 
incidentului, alimentare cu carburant i interven ii u oare asupra ma inii.
Fill&Go Road Assist este disponibil 24 de ore din 24, oriunde pe teritoriul României, la num rul de 
urgen  0800 0800 08. Oriunde te-ai aa, orice problem  ai întâmpina pe drum, oamenii no tri vor  
acolo s  î i ofere solu ii pentru ca tu s  ajungi la destina ie în timpul propus.

Pentru mai multe detalii, apeleaz  0800 0800 08 sau viziteaz  site-ul www.llandgo.ro

Pentru ca tu s  nu ratezi momentele importante

Acest serviciu este destinat exclusiv clien ilor Fill&Go.
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
17 ‑ 23 noiembrie 2008

17‑ 23 noiembrie

46

Pe zi ce se apropie alegerile am aşa un fel de sentiment că în loc 
să ne ajute, mai degrabă ne vor încurca. Plec de la premisa că mama 
tuturor bubelor de care s‑a umplut patria după vălmăşia din decem‑
brie 1989 a fost Parlamentul bicameral în care senatorii şi deputaţii 
chiar s‑au călcat pe prerogative – plimbând legile de colo colo s‑au 
bucurat de avantajele date de factorul timp: au avut oportunităţi 
nelimitate de negociere “în timp ce”. Treaba agravată la culme de 
sportul guvernării cu ordonanţe de urgenţă. Başca, posibilitatea 
fructificată cu mare nesimţire de a avea permanent o capiţă de funcţii 
(cu avantaje pe măsură) pentru susţinătorii politici. 

E, rezultatul este devastarea vieţii publice, aşa cum o percepem 
astăzi. De prea multe ori am trăit senzaţia că parlamentarii – şi aleşii 
în general – îşi uită (sau poate nu ştiu niciodată) singura lor obligaţie 
faţă de naţiune: aceea de a‑şi reprezenta alegătorii şi nimic mai mult. 
Însă dacă până acum senatorii se călcau pe picioare cu deputaţii, 
de‑acum bag seamă că trebuie să ne aşteptăm ca în înghesuială să 
intre şi aleşii locali, deoarece mulţi candidaţi (cam toţi) au identificat 
corect faptul că românii care‑s interesaţi de politică sunt inadmisibil 
de preocupaţi de proximitate. 

Tocmai de aia, campania pe uninominal s‑a cantonat în chesti‑
uni locale de‑am ajuns, oarecum involuntar, să sperăm că ne vom 
rezolva problemele de lângă bloc prin implicarea parlamentarului. 
Ok, atunci când stai cu maidanezul atârnat de beregată ţi‑ai dori să 
intervină şi Flota a 6‑a din Mediterana, şi GRU‑ul, şi serviciul secret 
chinez, dar hei, poate e cam mult. De asemenea, cred că e cam mult 
ca din cauza tăntălăilor de la Bucureşti să te doară‑n ştampilă de ce 
spune candidatul aceluiaşi partid din colegiul x. 

Aşa că la alegerile astea propun să nu ne temem prea tare de 
“lovitura de stat” invocată de Traian Băsescu, ci de probabilitatea 
ca după alegeri, să avem şi consilierul local, şi primarul, şi consi‑
lierul judeţean, şi preşedintele consiliului judeţean, şi deputatul, şi 
senatorul, şi europarlamentarul (sunt şapte aleşi!) implicaţi până la 
fontanelă în probleme şi să rămânem, naibii, cu buricul netăiat.

Prea multe 
moaşe pentru 

un singur buric
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